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ntotdeauna am fost de părere că o persoană publică trebuie să
îşi asume şi responsabilităţile acestei calităţi, nu să beneficieze
numai de avantajele ei. O persoană publică atrage atenţia în

orice ipostază s-ar afla. Că a făcut o faptă bună sau că a furat la drumul
mare, întotdeauna obiectivul aparatului de fotografiat o va urmări precum
propria umbră. Aşa este firesc, iar cei care refuză acest “modus vivendi”
înseamnă că ar trebui să se retragă din viaţa publică. Peste tot în lume,
persoanele publice - fie că sunt politicieni, actori, cântăreţi, ori oameni
de afaceri - se află mereu în lumina reflectoarelor. Toţi fug de paparazzi,
însă sunt conştienţi că în momentul în care au fost prinşi pe “picior
greşit” nu au ce face.

Normalitatea de dincolo de graniţele ţării pare că nu se aplică şi în
cazul nostru. Şi nu vorbesc de cântăreţele blonde care au inundat
scenele României şi care “pun la inimă” (la inima cui?) fiecare “răutate”
scrisă prin gazete. Şi nici la fotbaliştii care sar ca arşi în sus dacă citesc
prin ziare că au jucat ca nişte cizme, dar care, în schimb, îşi prezintă cu
nonşalanţă ceasurile şi maşinile de milioane de dolari în faţa camerelor
de luat vederi, de parcă ar fi vedete de cinema, nu jucători de fotbal.  Nu
mă refer la ei din mai multe motive. Însă cel mai important motiv este
acela că aceste VIP-uri nu îşi primesc salariile din banii contribuabililor.
La buzunarul lor nu contribui volens-nolens. Ai cumpărat biletul la
spectacol, sau CD-ul, le-ai dat şi lor un ban, dacă nu eşti interesat de
produsul pe care îl vând ei, nu câştigă! Un cântăreţ, un fotbalist, un om
de afaceri au până la urmă mai mult dreptul la intimitate - atunci când
vine vorba de camerele de luat vederi - decât un funcţionar public, un
primar sau un parlamentar. Pentru că aceştia din urmă sunt plătiţi din
banii publici, de la bugetul de stat. Să vorbim, deci, despre parlamentari.

Recent, doi deputaţi PSD, Ionel Olteanu şi Ovidiu Petrescu, au iniţiat
o lege care se referă la protecţia unor drepturi personale nepatrimoniale.
Sună frumos, nu? Să vedeţi însă cât de periculos sună, vorba cântecului,
textul proiectului de lege. În esenţă, propunerea legislativă se referă la
aplicarea de sancţiuni severe ziariştilor în cazul în care vilele
parlamentarilor sunt fotografiate fără avizul proprietarilor, dacă o
convorbire telefonică cu aceşti domni este înregistrată, sau dacă un
ales este observat, urmărit şi ascultat (atenţie!), într-un loc public,  unde
desfăşoară o acţiune privată. Acum, iertat să-mi fie, dar definiţia de
“acţiune privată desfăşurată într-un loc public” mă face să mă gândesc
la acel loc în care până şi regele merge singur şi despre care nici un om
normal nu s-ar interesa. Însă definiţia şi explicaţiile date în Senat, acolo
unde s-a discutat săptămâna trecută acest proiect de lege, conferă cu
totul alte dimensiuni acţiunilor private desfăşurate în locuri publice. De
pildă, au explicat iniţiatorii, atunci când un ales citeşte ziarul în timpul
unei şedinţe parlamentare. Sau când se scarpină în nas. Sau mai ales,
când doarme în băncuţă, la umbra diplomatului ridicat pe masă... “Imaginea
unei persoane nu poate fi captată, expusă sau reprodusă fără
consimţământul persoanei la care se referă”, zice textul proiectului de
lege. Adică, dacă vreun cameraman din Parlament vede un deputat
dormind, acesta trebuie să se apropie încetişor de ales, să-l trezească
blând din somn (să nu se aleagă cu vreo sperietură!) şi să-l roage
frumos să-i dea voie să-l filmeze cum doarme... E absurd, nu? Dar să-i
spui unui parlamentar: “Îmi daţi voie să vă filmez când vă scobiţi în
nas?.” Anecdotic vorbind, singurul  avantaj la o astfel de abordare ar fi
că dacă nu ai filmat bine unghiul din care dormea parlamentarul, poţi să-l
rogi frumos să mai tragi o dublă!

Eu sper în continuare că proiectul de lege este numai aşa, un exerciţiu
de imagine al PSD, prin care partidul vrea să demonstreze că este
capabil să îşi recunoască - şi rectifice - propriile greşeli. S-au mai văzut
cazuri când legi iniţiate de PSD au fost ulterior respinse de aceiaşi
oameni, pe motiv că sunt proaste... Dar dacă nu se va întâmpla aşa şi
legea se va vota, atunci măcar să se includă în textul ei şi obligativitatea
ca fiecare ziarist să nu mai aibă reportofon, fiecare cameraman să nu
mai aibă cameră de filmat, iar fiecare fotoreporter să nu mai aibă aparat
de fotografiat. Dacă tot trebuie să nu rămână probe...

Filme de epocã

Gălăţenii care doresc să plece la
muncă în Spania au la dispoziţie o nouă
posibilitate. În zilele de 5 şi 6 aprilie, la
sediul Oficiului pentru Migrarea Forţei
de Muncă (OMFM) din Bucureşti, se
desfăşoară preselecţia persoanelor ce
doresc să lucreze în Spania, în domeniul
gastronomic, ca bucătar-ospătar.
Doritorii trebuie să aibă vârsta între 19-
45 de ani şi o vechime de minimum doi
ani în carnetul de muncă, cunoştinţe de
limbă spaniolă, precum şi un dosar cu
următoarele acte: copie paşaport, copie
buletin, cazier judiciar sau dovada de

SE CAUTÃ

Bucãtari-
ospãtari
în Spania
n Pe 5 ºi 6 aprilie se efectueazã
preselecþia la OMFM n

la poliţie că şi-a depus actele pentru a i
se elibera, copie legalizată după cartea
de muncă, trei foto tip paşaport,
adeverinţă de la medicul de familie, din
care să rezulte că persoana este clinic
sănătoasă şi nu figurează în evidenţă
cu boli cronice, copie după carnetul de
conducere, CV (tipizat de la OMFM),
fişă individuală (tipizat OMFM),
adeverinţă eliberată de către AJOFM din
care să rezulte că este înscris în baza
de date. Selecţia finală va avea loc,
probabil, pe 8 şi 9 aprilie 2004.

S.A.T.
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Cadrele medicale
de la Maternitatea “Buna-Vestire” sunt

MAME DE
ÎMPRUMUT

Opt asistente, opt infirmiere ºi doi
medici  sunt ceea ce se cheamã
“mame de împrumut” pentru
micuþii de la secþia Nou-Nãscuþi a
Maternitãþii “Buna-Vestire” din
Galaþi.  Cadrele medicale sunt
primele care îi þin pe bebeluºi în
braþe. Ele sunt “mame de
împrumut” mai ales pentru copiii
abandonaþi în spital de mamele lor
naturale.
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BUCURIE ÎNAINTE
DE PAºTE
Elena Popa a primit cu
emoþie darurile noastre
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ªOMERII NOºTRI
De sãrbãtoarea intrãrii în
NATO, coadã pentru locuri
de muncã

MILIOANELE
“Vieþii libere”
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transformatã
în locuinþe
sociale LA
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IONEL BORº
a ajuns numãrul
doi în combinat

GHINION:
Hoþ prins,
la “lucru”! LA
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VICTIME
ale...
curãþeniei
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ºi speranþã
pentru un copil
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ÎN SPANIA,
ca sã fugã
de armatã

SUCEVENI
140 de facturi
refãcute
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s-au
despãrþit

Galaþiul, la ora NATO
La aceeaºi orã
cu ridicarea
drapelului
României pe
catarg, la sediul
NATO de la
Bruxelles, la Galaþi
începea ceremonia
de sãrbãtorire a
evenimentului.
Aceasta dupã ce
Fanfara Centrului
Cultural “Dunãrea
de Jos” ne-a mai
încãlzit cu foarte
cunoscute
melodii...
americane.
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Foto:
COSTEL STROE

ASTÃZI

MECIUL ORGOLIILOR

OÞELUL
- RAPID
Mare, foarte mare interes în jurul acestei
partide, în care Oþelul va (re)întâlni
Rapidul, dupã ce a reuºit, luna trecutã,
eliminarea formaþiei giuleºtene din “Cupa
României”. Meciul va fi transmis în direct
pe postul Prima TV, de la ora 16,00. SP

OR
TP. 10

CONFERINÞA FSS DE LA
BUºTENI - UN SUCCES

Conferinţa anuală
a Federaţiei
Sindicale a
Siderurgiştilor de
la Buşteni a fost, în
opinia
preşedintelui
Mircea Scântei, o
reuşită. Toţi invitaţii
au fost prezenţi,
inclusiv cei doi
miniştri, Dan Nica
şi Marian Sârbu.

Drapelul României
ºi cel al NATO, înãlþate
la Palatul Parlamentului
Tricolorul a fost arborat la Cartierul General al NATO LUMEA P.
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Accident
de muncã

Ambasada României la Bagdad
a comunicat, joi seara, Ministerului
Afacerilor Externe de la Bucureşti,
moartea unui cetăţean român aflat
în Irak, în urma unui accident de
muncă, se arată într-un
comunicat. Cetăţeanul român era
angajat al unei companii irakiene
care asigura servicii
aeroportuare, iar decesul a
survenit la o oră de la producerea
accidentului de muncă, în urma
rănilor suferite. Ambasada
României la Bagdad se va ocupa
de formalităţ i le necesare
repatrierii corpului neînsufleţit. În
comunicatul citat, Ministerul
Afacerilor Externe transmite
condoleanţe familiei îndoliate.

Arestare
Adjunctul şefului Serviciului

Paşapoarte Bucureşti, comisar
şef Nicolae Căpăţână, a fost
arestat, vineri, de Tribunalui Militar
Teritorial Bucureşti, sub acuzaţiile
că ar fi primit mită pentru a aviza
eliberarea unor paşapoarte în
regim de urgenţă.

Potrivit Parchetului Naţional
Anticorupţie (PNA), comisarul şef
Nicolae Căpăţână, locţiitor al
şefului Serviciului Independent de
Evidenţă Informatizată a Persoanei
(SIEIP) Bucureşti, cu atribuţii de
coordonare a Serviciului
Paşapoarte Bucureşti, este
acuzat de luare de mită în formă
calificată şi continuată, faptă
pedepsită - potrivit Codului penal
- cu până la 15 ani închisoare.

Ion Marin -
medaliat

Ziaristul Ion Marin, director al
cotidianului „Ultima oră” a fost
deunăzi bumbăcit şi împachetat în
propriul birou de poliţ işti
bucureşteni ş i felceri ai
balamucului, sub pretextul că
cineva ar fi dat un telefon
spunând că în acel birou „se află
un individ periculos”. Vineri,
Academia Română i-a conferit
aceluiaş i jurnalist „Meritul
Cultural”, ceea ce indică o
substanţială diferenţă de viziune
între unii foşti miliţieni, porecliţi în
mod nedrept poliţ işti, ş i
reprezentanţii forului academic.

Cimitir
profanat

Persoane necunoscute au
profanat, în noaptea de joi spre
vineri, zeci de morminte din cimitirul
bucureştean “Reînvierea”, a
declarat Radu Dumitru, directorul
Administraţiei Cimitirelor şi
Crematoriilor Umane (ACCU) din
Capitală. Administraţia Cimitirelor
din Capitală exclude posibilitatea
ca cele 46 de morminte din cimitirul
“Reînvierea” să fi fost profanate
de o organizaţ ie satanistă,
lansând ipoteza unei “reglări de
conturi” între firmele specializate
în construcţ ia de cruci ş i
monumente de marmură. “Nici
vorbă de satanişti. Ei lucrează
organizat, au un ritual, iar când
recurg la astfel de gesturi o fac
pe un singur rând. Ori aici
necredincioşii ăştia au ales
aleatoriu mormintele. Culmea, au
ales numai crucile de marmură,
cele mai mari şi mai impunătoare”,
a precizat Radu Dumitru.

În cimitir au fost profanate 46
de morminte, fiind distruse în
special soclurile de marmură. Zeci
de cruci de marmură au fost
dărâmate şi sparte, iar alte
câteva, de lemn, rupte. Mai mult,
alte câteva morminte au crucile
smulse, iar altele înclinate, asupra
cărora profanatorii nu au insistat.

Tentativã
de mituire

Trei oameni de afaceri din
Bacău au fost reţinuţi, vineri, la o
zi după ce au fost prinşi în flagrant,
încercând să mituiască un
procuror din echipa Parchetului
Naţional Anticorupţie (PNA) care
verifică tranzacţiile cu produse
petroliere dintre firme private şi
societatea Carom SA Oneşti.
Ministrul Public a informat, vineri,
că procurorii PNA au dispus
reţinerea pentru 24 de ore fraţilor
Valeriu (administrator al S.C. Helios
SRL Bacău) şi Nicuşor Damian
(administrator al S.C Tracorom
Bacău SRL) şi a lui Daniel Pârgariu
(administrator al S.C. Dani Love
Bacău SRL), pentru luare de mită.

Procurorii PNA au demarat o
anchetă complexă legat de modul
de derulare a tranzacţiilor cu
produse petroliere dintre firme
private şi societatea Carom SA
Oneşti. În acest caz, procurori şi
ofiţeri ai Poliţiei judiciare verifică,
totodată, peste 200 de societăţi
comerciale care au achiziţionat
produse petroliere.

Cu ocazia Zilei Poliţiei, maimarii
politiştilor timişoreni s-au cinstit,
organizând un mic cocktail. Ca la orice
prilej de acest gen, pe masă au fost
puse şi câteva sticle din băutură
scoţiană.

După cum arătau sticlele, orfane de
timbrul care să le probeze legalitatea,

Un număr de 14 vagoane de tren
încărcate cu o substanţă suspectă,
care în acte figura ca fiind argilă
bituminoasă, au fost depistate de Garda
de Mediu, la începutul săptămânii, în
Vama Episcopia-Bihor, transportul
urmând să fie returnat către firma
importatoare din Budapesta. Potrivit
unui comunicat remis, vineri, de Garda
Naţională de Mediu-Comisariatul Bihor,
produsul, care în acte figura ca “Brikol”
(argilă bituminoasă), era încărcat în 14
vagoane. Firma care a făcut exportul
este din Budapesta, iar produsul era
destinat unei firme din Satu Mare.
Potrivit sursei citate, pentru produs nu
au fost prezentate de către importator

certificate de calitate, declaraţii de
conformitate sau buletine de analiză.
La controlul de laborator s-a constatat
că produsul din vagoane este solid, are
aspectul de sol impregnat cu produse
petroliere şi bulgări de zgură neagră
lucioasă, care nu poate fi acceptat la
import. În timpul controlului, au fost luate,
de către SC Romcontrol SA Bucureşti,
probe medii reprezentative pentru
întregul lot din produsul stocat în cele
14 vagoane CF, pentru analize
fizico-chimice. În  urma analizei probelor
prelevate din încărcătură, Comisariatul
Bihor al Gărzii Naţionale de Mediu a
decis returnarea transportului către
fima din Budapesta.

Un student care a falsificat mai multe
permise de conducere şi cărţi de
identitate pentru persoane care au
plecat în ţări din Spaţiul Schengen a fost
prins de poliţişti în cadrul unei anchete
privind traficul de autoturisme furate din
străinătate, informează Inspectoratul
General al Poliţiei Române Potrivit unui
comunicat de vineri al IGPR, Cătălin P.
(22 de ani), Cosmin R. (21 de ani),
Nicolae C. (20 de ani) şi Stanca I. (18
ani), toţi din Turnu Severin, au fost
identificaţi de poliţişti, în 30 martie,  în
timp ce se aflau într-un autoturism
Renault Laguna, înmatriculat în Franţa,
fără a avea asupra lor documente de
identitate şi actele de provenienţă a
maşinii. Poliţiştii au găsit în maşină trei
permise de conducere care păreau
falsificate şi o carte de identitate pe
numele lui Cătălin P., dar cu alte date de
identitate. Poliţiştii, care se aflau în timpul

unei acţiuni de combatere a traficului
de maşini furate din străinătate, au
descoperit că autoturismul fusese
cumpărat din Franţa de Grigore C., din
Turnu Severin. În urma cercetărilor,
anchetatorii au descoperit că
documentele găsite în maşină au fost
falsificate, în 2004, de un student din
Turnu-Severin, Ionuţ D. (22 de ani).
Acesta a scanat pe calculator mai multe
permise de conducere şi cărţi de
identitate, pe care le-a dat, în schimbul
unor sume de bani, unor persoane care
urmau să le folosească, ilegal, în ţări
din Spaţiul Schengen. Poliţiştii au
recuperat cinci permise de conducere
şi două cărţi de identitate.

Ionuţ D. este cercetat pentru fals
material în înscrisuri oficiale şi fals de
identitate, poliţiştii confiscându-i
calculatorul.

Comisia de Transparenţă a
Ministerului Sănătăţii revizuieşte lista de
medicamente gratuite şi compensate
astfel încât să cuprindă produse pentru
cât mai multe boli, cel mai important fiind
infarctul de miocard, a declarat  Ovidiu
Brânzan, ministrul Sănătăţ i i la
Conferinţa Naţională de Aterotromboză.
“Pentru prima oară, pe lista de gratuităţi
vor apărea medicamente pentru mai
multe boli, dintre care cel mai important
este infarctul de miocard. Toţi bolnavii
care sunt astfel diagnosticaţi vor
beneficia de şase medicamente
gratuite”, a mai spus Brânzan.

Ministrul Sănătăţ i i a promis
reprezentanţilor Societăţii de Neurologie
că va susţine înfiinţarea unităţilor de
urgenţe neurovasculare, denumite şi
unităţi de stroke. Primele astfel de unităţi
vor fi realizate la Bucureşti, urmând ca
şi alte centre medicale importante din
ţară, ca de exemplu Iaşi şi Timişoara,
să beneficieze de acestea.

Ministrul Sănătăţ i i a amintit
participanţilor la Conferinţa Naţională de
Aterotromboză că şi neurologia are
nevoie de o standardizare, aşa cum
există şi în cardiologie.

O fată de 17 ani, din Năsăud, plecată
de peste o jumătate de an în Spania, ar
putea fi o altă victimă a atentatelor de la
Madrid, mama ei fiind anunţată telefonic
de un vorbitor de limbă română aflat în
Spania despre decesul tinerei. Primarul
oraşului Năsăud, Dumitru Mureşan, a
declarat, vineri, că Maria Lup, din
Năsăud, a sesizat autorităţile locale că
fiica ei, Sinefta-Maria Spăriosu (17 ani),
plecată de aproape şapte luni în Spania,
a murit în atentatele teroriste din 11
martie din Madrid. Femeia a declarat că
decesul fetei i-a fost adus la cunoştinţă
telefonic, în cursul acestei săptămâni,
de un vorbitor de limbă română de la un
spital din Spania, care avea numărul ei
de mobil găsit în paşaportul tinerei găsite

moarte în urma atentatelor de la Madrid.
Elvira Bârlădeanu, asistent social în
cadrul Primăriei Năsăud, a luat legătura
cu consulul României la Madrid, pentru
a putea obţine mai multe detalii de la
autorităţile spaniole despre posibila
victimă.

Maria Lup, mama fetei, a plecat,
vineri, la Bucureşti, de unde, cu ajutorul
autorităţilor, speră să plece spre
Madrid. Dumitru Mureşan, primarul
Năsăudului i-a oferit Mariei Lup un milion
de lei pentru ca aceasta să poată ajunge
în Capitală.

Până la ora transmiterii acestei ştiri,
autorităţ i le române nu au putut
confirma dacă tânăra din Năsăud a murit
în atentatele din 11 martie din Spania.

Prezent joi în judeţul Maramureş,
preşedintele Forţei Democrate (FD),
senatorul Petre Roman, a declarat că,
după alegerile locale din 6 iunie, nu este
exclusă posibilitatea ca partidul pe
care-l conduce să realizeze o alianţă
cu Partidul Democrat.

El spune că electoratul va fi cel care
va decide acest lucru. “În funcţie de
voturile pe care le va primi Forţa
Democrată vom vedea, pentru că nu
noi dictăm, ci oamenii care ne vor vota”,
a spus Roman.

Guvernul român a prelungit termenul
de depunere a ofertelor finale pentru
privatizarea Societăţii Naţionale a
Petrolului Petrom SA până la 16 aprilie,
informează Washington Times.
Termenul iniţial fusese stabilit pentru 7
aprilie, fiind prelungit la solicitarea
potenţialilor investitori rămaşi în cursă.
O decizie finală în privinţa vânzării
companiei, a cărei valoare se ridică la
un miliard de dolari, va fi pronunţată cel
mai probabil la sfârşitul lui iunie. Cei
şapte ofertanţi străini sunt Gazprom

(Rusia), Occidental Oil and Gas (Statele
Unite), MOL (Ungaria), Glencore
(Elveţia), PKN Orlen (Polonia), Hellenic
Petroleum (Grecia) şi OMV (Austria).
Compania SNP Petrom are aproape
60.000 de angajaţi şi deţine aproape
două treimi din piaţa internă a produselor
petroliere.

Procesul de privatizare a început în
2003 şi, potrivit calendarului stabilit
atunci, trebuia încheiat până la sfârşitul
lunii martie 2004. Ulterior, termenul a fost
prelungit până la finele lunii iunie.

Guvernul a hotărât, în cadrul şedinţei
de joi, înfiinţarea Consiliului de Export,
se arată într-un comunicat al
Executivului. Consiliul de Export este o
structură organizatorică la nivel
naţional, cu caracter public-privat, fără
personalitate juridică, care va funcţiona
pe lângă Ministerul Economiei şi
Comerţului (MEC). Scopul acestui
organism este armonizarea strategiilor
sectoriale, intersectoriale şi regionale
cu Strategia Naţională de Export,
precum şi stabilirea obiectivelor şi
priorităţilor în domeniul exportului.

Conducerea Consiliului de Export
este asigurată de doi co-preşedinţi,
reprezentând sectorul public şi sectorul
privat, desemnaţi dintre membrii
Consiliului. Secretariatul Consiliului de
Export este asigurat de către Direcţia
Generală Promovare Export din cadrul
MEC. Membrii Consiliului de Export fac
parte atât din sectorul public, cât şi din
cel privat.

Consiliul de Export este o structură
organizatorică deschisă, la care pot să
adere şi alte instituţii publice şi structuri
asociative din sectorul privat cu atribuţii
în domeniul exportului, în conformitate
cu prevederile Regulamentului de
organizare şi funcţionare al acestuia.

Corveta Amiral Petre Bărbuneanu,
comandată de comandorul Sorin
Coadă, va participa în perioada 3 - 9
aprilie la exerciţiul maritim “Black Sea
Partnership 2004”. După cum se arată
într-un comunicat al Ministerului Apărării
Naţionale (MApN), exerciţiul se va
desfăşura în marea teritorială a Turciei.

Evenimentul are ca scop creşterea
gradului de interoperabilitate ş i

cooperare dintre forţele navale ale
ţărilor participante. Scenariul exerciţiului
se bazează pe operaţiuni de sprijin al
păcii, asistenţă umanitară şi evacuare
de personal necombatant.

Programul activităţilor va cuprinde
exerciţii de căutare şi salvare pe mare,
de comunicaţii, luptă antisubmarin,
apărare împotriva atacurilor aeriene şi
impunere a embargoului maritim.

Blitz
 Strategie  Prima variantă a

strategiei de cooperare transfrontalieră
româno-ucraineană, care va fi depusă
la Bruxelles în cursul săptămânii
viitoare, pentru obţinerea unei finanţări
de 29 de milioane de euro prin Programul
Phare CBC, a fost discutată, vineri la
Suceava.  Acuzaţii  Deputatul liberal
Mona Muscă a reproşat, vineri,
ministrului Integrării Europene,
Alexandru Fărcaş, că Guvernul nu
informează suficient populaţia cu privire
la costurile aderării la Uniunea
Europeană, susţinând că procentul de
adeziune ar fi mai mic dacă românii ar
cunoaşte aceste aspecte.  Moţiune
simplă  PRM va depune, săptămâna
viitoare, la Camera Deputaţilor, o
moţiune simplă intitulată “Mafia Petrolului

- vinovată pentru explozia, permanentă,
a preţurilor la alimente, transporturi, alte
servicii şi utilităţi publice”, a anunţat,
vineri, liderul partidului, Corneliu Vadim
Tudor.  Apreciere  Ministrul de stat
Ioan Talpeş a apreciat, vineri, că
mass-media a transformat cazul MISA
într-un spectacol exploziv, precizând că
nu poate să-şi dea seama cine a avut
interes în acest sens.  Fonduri 
Guvernul a aprobat alocarea sumei de
40 de miliarde de lei din Fondul de
rezervă pe 2004 pentru a finanţa
lucrările de demontare a “Monumentului
Eroilor Comunişti” din Parcul Carol. 
Nemulţumire   Parlamentarii clujeni
ai PD, PNL şi PRM şi-au exprimat
nemulţumirea faţă de faptul că nu au
fost invitaţi la ceremonia de vineri, de
înălţare a steagului NATO, desfăşurată
la Cluj-Napoca, acuzând PSD că a
confiscat această zi.

Aderarea României la NATO
marchează încheierea unei perioade de
nesiguranţă ş i a unei tranziţ i i
obositoare, asigurând securitatea
naţională a ţării, a declarat, vineri,
premierul Adrian Năstase. El a mulţumit
populaţiei şi armatei române pentru
eforturile depuse în procesul de aderare
şi a apreciat acţiunile partidelor politice,
ale preşedinţ i lor, guvernelor ş i
parlamentelor României alese după
1989, ale societăţii civile şi ale presei
pentru îndeplinirea acestui
obiectiv.”Este un triumf al întregii ţări, al
tuturor celor care s-au luptat pentru ca
România să redevină parte a lumii libere

şi dezvoltate. Încheiem o etapă, lăsând
în urmă o perioadă de nesiguranţă şi o
tranziţie obositoare. Putem spune că,
în sfârşit, războiul rece s-a încheiat şi
pentru România!”, a spus Năstase.

Aderarea la NATO va presupune
creşterea responsabilităţii în politica
externă, România urmând să răspundă,
solidar cu Alianţa Nord-Atlantică,
inclusiv pentru libertatea altor popoare,
a afirmat premierul. El a precizat că
procesul de integrare europeană
reprezintă următorul obiectiv al
autorităţilor, afirmând că este convins
că aderarea României la UE se va
realiza conform calendarului stabilit.

Drapelul naţional şi cel al NATO au
fost înă lţate, vineri, la Palatul
Parlamentului, în prezenţa preşedintelui
Ion Iliescu, premierului Adrian Năstase,
preşedintelui Camerei Deputaţilor,
reprezentanţilor instituţiilor statului,
membrilor corpului diplomatic. La
ceremonie au mai participat foşti şi
actuali miniştri, fostul şef al statului Emil
Constantinescu, reprezentanţ i
ai cultelor religioase. Ceremonia de la
Palatul Parlamentului a avut loc simultan
cu înălţarea drapelelor naţionale ale
celor şapte noi state membre NATO la
sediul Alianţei din Bruxelles.

Preşedintele Iliescu, premierul
Năstase şi preşedintele Camerei
Deputaţilor, Valer Dorneanu au participat
vineri dimineaţă la Parlament la o
sesiune de dezbateri privind strategia
naţională de dezvoltare durabilă
“Orizont 2025”. Lucrările reuniunii au
fost oprite la ora 10.30, când şeful
statului, primul ministru, şi preşedintele
Camerei Deputaţilor s-au retras într-o
sală din Palatul Parlamentului, unde au
urmărit la televizor începutul ceremoniei
de la Bruxelles.

Cu puţin timp înaintea înălţării
drapelelor naţionale la sediul NATO, cei
trei demnitari au ieşit în faţa Palatului
Parlamentului, unde a fost înălţat
drapelul României, în timp ce garda de
onoare intona imnul de stat. Apoi, în
paralel cu înălţarea drapelului României
la Bruxelles, la Bucureşti a fost înălţat
steagul NATO.

Preşedintele Iliescu a precizat cu

acest prilej că, prin noul statut de ţară
membră a Alianţei Nord-Atlantice,
România are nu doar garanţii de
securitate, ci şi obligaţia de a apăra
aceste valori şi de a fi solidară cu ceilalţi
membri ai organizaţiei. “Trebuie să fim
pregătiţi să facem faţă cerinţelor
Alianţei, să ne asumăm cu demnitate şi
determinare obligaţiile care ne revin”, a
afirmat şeful statului.

Ion Iliescu a subliniat rolul armatei
române, ca şi al poliţiştilor şi jandarmilor
aflaţi în misiuni în afara ţării, precum şi
sprijinul cetăţenilor, al tuturor partidelor
politice responsabile şi al organizaţiilor

societăţii civile şi a mulţumit partenerilor
externi ai României.

Şeful statului a spus că este
necesară concentrarea tuturor
energiilor ş i a priceperii pentru
finalizarea cu succes în acest an a
negocierilor de aderare la UE. El a
adăugat că integrarea în Uniunea
Europeană şi în NATO sunt “cele două
jumătăţi ale întregului care constituie
premise pentru făurirea unei Românii
moderne, cu o civilizaţie materială şi cu
o cultură demne de o naţiune europeană
la început de secol XXI”.

Preşedintele Iliescu a făcut un apel

la toate forţele politice şi sociale, la toţi
cetăţenii ţării să-şi unească eforturile
pentru îndeplinirea acestui obiectiv.
“Împreună am răsturnat o dictatură şi
am reconstruit democraţia în România,
împreună am asigurat intrarea României
în NATO, împreună vom asigura intrarea
României în Uniunea Europeană”, a mai
spus Iliescu.

Cei prezenţi la ceremonia de
înălţare a drapelelor au participat apoi
la inaugurarea unei expoziţii fotografice
pe tema procesului de aderare a
României la NATO, organizată la Palatul
Parlamentului.

Drapelul României
ºi cel al NATO, înãlþate
la Palatul Parlamentului

Adrian Nãstase:

Aderarea
României la NATO
încheie o perioadã
de nesiguranþã

Guvernul a hotãrât

Înfiinþarea
Consiliului de
Export

În premierã, pe lista gratuitãþilor
Tratamentul
pentru infarctul
miocardic

Executivul a aprobat proiectul de lege
privind organizarea, din 2005, a
învăţământului superior pe trei cicluri de
studii universitare, respectiv de licenţă,
masterat şi doctorat, se arată într-un
comunicat al Guvernului. Fiecare ciclu
de studii are proceduri distincte de
admitere şi de absolvire. Duratele lor
pe specializări sunt stabilite de Ministerul
Educaţiei şi Cercetării, cu avizul
consulativ al Consiliului Naţional al
Rectorilor şi se supun spre aprobare
Guvernului. Organizarea studiilor
universitare care pregătesc pentru
profesiile reglementate prin norme
europene speciale se realizează în
concordanţă cu aceste normative
comunitare. Organizarea fiecărui ciclu
de studii se află în competenţa instituţiilor
de învăţământ superior cu aprobarea
Ministerului Educaţiei şi Cercetării, care
se acordă pe baza analizelor care
dovedesc performanţele şi resursele
acestora. Totodată, Ministerul Educaţiei
şi Cercetării şi Ministerul Muncii,
Solidarităţii Sociale şi Familiei urmăresc
să adapteze oferta educaţională în
învăţământul universitar, pe cicluri, în
funcţie de cerinţele pieţei muncii şi de
dezvoltarea vieţii sociale.

Studiile universitare de licenţă
corespund unui număr de credite de
studiu cuprins între 180 şi 240,
transferabile în sistemul european -
ECTS. În cadrul învăţământului de zi,
durata normală a studiilor este de
trei-patru ani, iar la cel seral, cu un an
mai mare pentru fiecare specialitate
faţă de învăţământul de zi. Conform noii
legi, studiile universitare de licenţă
asigură un echilibru între cunoştinţele
ş i competenţele generale ş i de
specialitate obţinute, pentru calificarea
absolvenţilor pentru profesie sau
pentru ciclul de studii următor. Totodată,
aceste studii de licenţă oferă cunoştinţe
şi competenţe largi, pe domenii de studii.
Ministerul Educaţiei elaborează anual
lista actualizată a domeniilor şi
specializărilor de licenţă şi o supune
spre aprobare Guvernului. Universităţile
pot organiza cu finanţare proprie şi
studii în alte specializări decât cele din
listă, cu respectarea procedurilor de
autorizare şi acreditare. Diplomele de
licenţă care se acordă la absolvirea
acestor studii atestă că titularii acestora
au dobândit cunoştinţe şi competenţe
generale şi de specialitate, precum şi
abilităţi cognitive specifice.

Studiile universitare de masterat
corespund unui număr de ECTS cuprins
între 120 şi 60. La învăţământul de zi
durata normală a studiilor este de 1-2
ani. Durata totală cumulată a ciclului I
(studii de licenţă) şi a ciclului II (masterat)
trebuie să corespundă obţinerii a cel
puţin 300 de credite de studiu transfe-
rabile. Pentru profesii reglementate prin
norme sau reglementări speciale
europene, cele două cicluri de studii pot
fi oferite comasat, într-un program unitar
cu o durată între 5 şi 6 ani, la învăţământ
de zi. Diplomele obţinute în acest caz
echivalează cu cele de master. Studiile
universitare de masterat sunt de

cercetare sau profesionale şi se
organizează, de regulă, la învăţământ
de zi. Cele de cercetare vizează
dezvoltarea capacităţilor de cercetare
ştiinţifică a studenţilor şi constituie
totodată o fază premergătoare
obligatorie pentru studiile doctorale.
Studiile de masterat profesionale se pot
organiza şi cu frecvenţă redusă sau la
distanţă. Durata lor nu o poate depăşi
cu mai mult de un an pe cea a
învăţământului de zi. Din categoria
acestora fac parte ş i studiile
universitare de masterat
psihopedagogic, care corespund unui
număr de 120 de credite de studiu
transferabile.

Studiile de masterat cuprind un
stagiu obligatoriu de practică în
laboratoare, unităţi, instituţii sau
organizaţ i i de specialitate. La
programele de studii universitare de
masterat se pot înscrie jumătate din
absolvenţii cu diplomă de licenţă.

Absolvenţii cu diplomă de masterat
profesional se pot înscrie la doctorat
dacă obţin credite suplimentare de studii
din programele de masterat de
cercetare. Absolvenţii cu diplomă de
studii universitare de masterat de
cercetare pot ocupa posturi didactice
în învăţământul superior dacă parcurg
un modul de pregătire psiho-pedagogică
corespunzător unui număr de 30 de
credite.

Actul normativ mai stabileşte că
instituţiile de învăţământ superior sunt
autonome şi îşi asumă responsabilitatea
pentru proiectarea, aplicarea şi
dezvoltarea de specializări academice
şi programe de studii corespunzătoare.

Ministerul Educaţiei şI Cercetării
poate încredinţa instituţ i i lor de
învăţământ universitar iniţierea,
aplicarea şi dezvoltarea de programe
de studii pentru specializări de masterat
de interes public, asigurând finanţarea
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Studiile universitare de doctorat au,
de regulă, o durată de trei ani, care poate
fi prelungită cu unu-doi ani în situaţii
speciale, cu aprobarea senatului
universitar. Diplomele de doctor atestă
că titularii acestora au dobândit
cunoştinţe şi competenţe generale şi
de specialitate precum şi abilităţi
cognitive specifice.

Organizarea învăţământului
universitar pe trei cicluri de studii asigură
armonizarea sistemului de învăţământ
superior din România cu sistemele de
învăţământ superior din spaţiului
european. Aplicarea în toate
universităţile a sistemului european de
credite de studiu transferabile este
obligatorie.

Prevederile acestei legi se aplică
începând cu anul universitar
2005-2006, pentru studenţii admişi în
anul I. Până în 2010, noua structură se
va generaliza în întreg învăţământul
superior.

O altã  victimã a
atentatelor de la Madrid

Privatizarea Petrom

Termenul de
depunere a ofertelor
finale a fost prelungit

Falsificator de
documente -
prins de poliþiºti

Vagoane cu o
substanþã suspectã

era clar că marfa e de contrabandă,
confiscată în raziile vigilenţilor poliţişti.

Unii au fost tentaţi să creadă că
sticlele sunt expuse doar pentru a proba
munca grea a lucrătorilor în uniformă.
Aş! Corpurile delicte au fost golite până
la ultima.

De ziua lor,
Poliþiºtii timiºoreni ºi-au
bãut corpurile delicte

România, la exerciþiul
maritim “Black Sea
Partnership 2004”

Dupã alegerile locale

Forþa Democratã
s-ar putea alia cu PD

A fost aprobatã de Executiv

Legea privind
organizarea
învãþãmântului
superior

“Trebuie sã fim
pregãtiþi sã facem

faþã cerinþelor
Alianþei, sã ne

asumãm cu
demnitate ºi
determinare

obligaþiile care ne
revin.”

Veºti bune
Ministrul britanic de Externe, Jack Straw, a discutat cu omologii săi

din România şi Bulgaria, Mircea Geoană şi Solomon Passy, despre
suspendarea vizelor de către ambasadele Marii Britanii din aceste ţări şi
a declarat că speră ca aceste operaţiuni să fie reluate săptămâna viitoare.

Explicaþie
Parchetul Curţii de Apel Bucureşti a informat, vineri, printr-un comunicat, că acuzaţiile

aduse lui Gregorian Bivolaru au reieşit în urma unei ample anchete declanşate în luna
iunie 2003 privind fapte de crimă organizată şi trafic de persoane, infracţiuni ce sunt
judecate de Tribunalul Capitalei.
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Dacă prima seară alături de
Compania Teatrală ALIBI (Franţa) a
fost rezervată comediei, joi seara
spectatorii care au umplut sala
Dramaticului gălăţean - gazdă caldă şi
generoasă - au fost martorii unui
spectacol profund, care prin
complexitatea textului şi a interpretării
naşte probleme existenţiale în fiecare
privitor. “Prometeo” de Rodrigo
Garcia este povestea suferinţei, a
sacrificiului pentru glorie, a testării
limitelor umane, atât fiziologice, cât mai
ales emoţionale şi psihice.

În “Prometeo”, dramaturgul nu face,
cum ne-am fi aşteptat, nici o referire la
mitologie, folosindu-se de celebrul
om-simbol, care a furat zeilor din Olimp
focul, doar pentru a sugera anduranţa,
puterea voinţei, rezistenţa atletică şi
toate celelalte atribute care fac din omul
obişnuit un erou. Replica modernă a lui
Prometeu este, în piesa lui Garcia,
boxerul, dar nu unul obişnuit, ci un suflet
de copil, îndrăgostit de muzica lui Mozart
şi de artă, în toate formele ei, dar obligat
din raţiuni economice, să-şi sacrifice
visele pe altarul cu corzi.

Suferinţa, reproşurile pe care şi le
face, modul în care este împins până la
limita extremă a efortului, felul în care
trebuie să se ridice după fiecare lovitură
cruntă pe care o primeşte fac din boxer
(Tony Autret) un martir.

Personajul nu este sfâşiat doar între
propriile dorinţe: gloria de a învinge în
ring, vizavi de groaza unei lovituri prin
care ar putea omorî pe cineva sau
necesitatea de a boxa pentru bani
vizavi de dorinţa de a fi liber să trăiască
armonia muzicii pe care o iubeşte. Există
în viaţa sa două personaje feminine
puternice, care îl atrag, fiecare, către

Inspectorii sanitar-veterinari au
efectuat în luna martie 810 acţiuni de
control în unităţi de producţie, magazine
alimentare, carmangerii, cofetării,
patiserii, precum şi în pieţele de pe raza
întregului judeţ. Controlul s-a soldat cu
acordarea de 20 de amenzi în valoare
totală de 266 de milioane de lei pentru
nerespectarea condiţiilor de igienă şi
pentru comercializarea produselor cu
caractere organoleptice improprii
consumului uman.

S-au confiscat produse alimentare
de origine animală în valoare totală de
peste 225 de milioane de lei.

Tot în luna martie, inspectorii
sanitari-veterinari au avut ca tematică

ISPAT SIDEX a intrat, se pare, în zodia
sa cea mai fericită. Există, la această
oră, o cerere enormă de produse de la
combinat, pe piaţa internaţională, motiv
pentru care patronul Lakshmi Mittal vrea
să ducă producţia de oţel până la 7,2
milioane tone pe an. La sugestia sa, de
două zile, Ionel Borş a fost promovat,
fiind, în momentul de faţă, numărul 2 de
pe platformă, după Narendra
Chaudhary. Funcţia sa are o denumire
ciudată - asistent special al managerului
general -, dar principala activitate va fi
să dezvolte combinatul. Adică,
modernizarea, investiţiile, producţia,
calitatea, toate sunt în subordinea
directă a dlui Ionel Borş. Funcţie grea,
pe care managerul român a mai avut-o,

Conferinþa FSS
de la Buºteni -
un succes

Milioanele
“Vieþii libere”

Câştigătorii de săptămâna
aceasta ai concursului nostru sunt
următorii: Iordan Codreanu - Ţiglina
II, bl. M3, ap. 90 - 1.000.000 lei; Elena
Şanta - str. Domnească nr. 6, bl. P8
ap. 41; 600.000 lei; Virgil Căpăţână
- str. Grădina Veche nr. 27 - 400.000
lei. Îi felicităm şi îi aşteptăm la redacţie
luni, între orele 10,00 şi 11,00, cu
buletinele de identitate, pentru a-şi
ridica premiile.

S.A.T.

Ghinion:
Hoþ prins
la “lucru”!

Un bărbat de 56 de ani, cunoscut
poliţiştilor şi pentru alte fapte, a fost
prins în timp ce se afla sub o maşină,
încercând să demonteze piesele pe
care vroia să le fure.

Constantin P. a plecat, ca de
obicei, noaptea la furat. A pus ochii
pe un ARO, cu numărul de
înmatriculare  GL-04-PMC. S-a băgat
sub maş ină, încercând să
demonteze o piesă, dar, ghinion!
Exact când muncea mai cu sârg, unei
echipe de siguranţă publică de la
Secţia 4 de poliţie i s-a părut suspect
ca în plină noapte o persoană să
stea sub maşină. Din cercetări a
reieş it că în aceeaşi noapte,
Constantin furase din autoutilitara
GL-05-JSL, proprietatea unei
societăţi comerciale, un tahometru,
un radiocasetofon, două boxe şi
documente de firmă, toate în valoare
de peste 40 de milioane de lei.
Bunurile au fost recuperate, iar
bărbatului de 56 de ani i s-a întocmit
dosar penal. El este cercetat în stare
de libertate.

A.C.D.

Baie comunalã
transformatã în
locuinþe sociale

În comuna Băleni au început
lucrările pentru amenajarea unor
locuinţe sociale ce vor purta numele
de “Centru de găzduire pentru
perioadă temporară”.

Centrul va fi amenajat în clădirea
în care cândva a funcţionat baia
comunală. Investiţia este finanţată 90
la sută prin bugetul Ministerului
Integrării Europene şi 10 la sută de
la bugetul Consiliului Local. Cuprinde
patru apartamente cu una şi două
camere. Locuinţele vor fi prevăzute
cu baie şi bucătărie, dotate cu
instalaţii de apă caldă şi rece, precum
şi instalaţii de încălzire centrală.

Dar asta nu e tot. Potrivit spuselor
primarului comunei Băleni, Nicolae
Niţă: “Apartamentele vor fi mobilate
ş i dotate cu aparatură
electrocasnică şi tot ceea ce trebuie
unei gospodării”.

Costul proiectului se ridică la circa
3,3 miliarde de lei.

În aceste apartamente care se
pare vor avea tot confortul vor locui
familii aflate în impas, rămase dintr-un
motiv sau altul fără locuinţă sau
bătrâni aflaţi în dificultate.

A.C.D.

Soţ i i le de militari în termen
beneficiază, potrivit legii privind venitul
minim garantat, de un ajutor social în
cuantum de până la 1.400.000 lei pe lună.
Pentru a primi aceşti bani, ele trebuie să
depună la Centrul Militar Judeţean o
cerere la care să anexeze documente
din care să rezulte că nu obţin alte

DACÃ M.I. ÎºI
DÃ ACORDUL,
Jandarmii vor
înfiinþa noi
posturi în
mediul rural
n Mãsura vine
ca urmare
a numeroaselor
cereri primite
din partea
consiliilor locale

Unitatea de jandarmi gălăţeană va
solicita conducerii Ministerului de
Interne suplimentarea cu 50 de
posturi a efectivelor pentru a onora
astfel cererile primite din partea
consiliilor locale ale unor comune, a
declarat col.Vasile Harabagiu,
comandantul CJJ Galaţi. “În ceea
ce priveşte jandarmeria teritorială,
s-a urmărit înfiinţarea de secţii şi
posturi de poliţie în localităţile cu
fenomen infracţional ridicat. Astfel,
în prezent avem secţii la Târgu-Bujor
şi Lieşti şi posturi de jandarmi în
Măstăcani, Pechea, Brăhăşeşti şi
Bereşti.” Date fiind efectele pozitive
care au urmat prezenţei jandarmilor
în comune, încă 15 localităţi au
solicitat înfiinţarea unor posturi de
jandarmi. “Aceste cereri vor putea fi
onorate după rectificarea de buget,
când sperăm că vor fi aprobate
fondurile pentru înfiinţarea acestor
noi structuri”, a precizat comandantul
CJJ Galaţi.

În primul trimestru al acestui an,
jandarmii au avut în medie, în
localităţile rurale, un număr de nouă
misiuni de patrulare zilnic. În aceste
luni au fost legitimate 2.607
persoane, 745 primind avertisment.
Pentru încălcarea normelor privind
ordinea publică au fost aplicate 101
amenzi, valoarea acestora fiind de
peste 82 milioane lei. De asemenea,
în cursul misiunilor executate au fost
depistaţi doi infractori, unul fiind dat
în urmărire generală.

OVIDIU AMÃLINEI

Imparþial 1300 ºi Dominus 50!
Douã motive de sãrbãtoare, douã
motive de bilanþ. Finalul: premiile
Imparþial. Fii pe Express TV,
duminicã de la ora 19,30 ºi aflã cine
sunt premianþii!

La aceeaş i oră cu ridicarea
drapelului României pe catarg, la sediul
NATO de la Bruxelles, la Galaţi începea
ceremonia de sărbătorire a
evenimentului. Aceasta după ce Fanfara
Centrului Cultural “Dunărea de Jos” ne-a
mai încălzit cu foarte cunoscute
melodii... americane.

În faţa Palatului Administrativ,
plutoanele de militari au dat onorul
autorităţilor: episcopul de la Dunărea de
Jos, P.S. Casian Crăciun, preşedintele
Consiliului Judeţului, Dan Lilion
Gogoncea, subprefectul Marius Necula,
comandantul Garnizoanei militare, lt. col.
Emilian Pîsu. De faţă au fost şi
parlamentari PSD - senatorii Viorel
Ştefan  şi Ilie Plătică Vidovici, deputaţii
Lucia Lepădatu şi Maria Lazăr, din
Opoziţie - senatorul PNL, Paul Păcuraru,
iar alături au stat comandantul
Inspectoratului Judeţean de Poliţie,
Tache Bocănială, viceprimarul Marin
Axente, directorii unor instituţii. Peste
drum, printre gălăţenii curioşi, am întâlnit
şi conducerea PNŢCD Galaţi. Am putut
vedea de asemenea elevi (i-am
remarcat, după uniforme, pe cei de la
Liceul “Mihail Kogălniceanu”), bucuroşi,
în ciuda frigului, să fie martorii unui
asemenea eveniment unic. Printre
cetăţenii de pe margine, unii veniseră
de la Bursa locurilor de muncă, care se
desfăşura în acest timp nu departe, la
Universitate. Coada de dimineaţă, din

Daruri din suflet
Elena Popa, tânăra de 24 de ani, din

comuna Jorăşti, judeţul Galaţi, despre
care noi am scris în nenumărate rânduri
în ziar, a primit cu mare bucurie darurile
pe care noi şi cititorii ziarului le-am strâns
pentru ea, timp de mai multe zile: cărţi,
haine, bani şi un televizor color, oferit
de ziarul “Viaţa liberă”. De emoţie, Elena,
care aflase din ziar că vom merge la ea
acasă să-i ducem darurile, s-a trezit de
la şase dimineaţa, s-a îmbrăcat şi ne-a
aşteptat cu ochii la poartă. “Nu am putut
să mai dorm de emoţie”, ne-a mărturisit
Elena, cu ochii în lacrimi, atunci când
ne-a văzut. “Nici nu-mi vine să cred că
aţi făcut atâtea pentru mine. Mulţumesc
tuturor celor care au venit la redacţie
să ofere cărţi,  haine şi bani. După ce
au apărut în ziar articolele despre mine,
am primit şi acasă mai multe scrisori şi
chiar bani, mulţi oameni mi-au scris că
vor să fie prietenii mei. Trebuie să
recunosc, cea mai frumoasă surpriză
rămâne pentru mine televizorul. Pentru
că sunt bolnavă şi nu mă pot deplasa,
sunt nevoită să stau mai mult timp în
casă. Acum, dacă am televizorul, timpul
va trece mult mai uşor pentru mine. Este
cea mai frumoasă surpriză din viaţa
mea!”, a mai spus fata.

Conferinţa anuală a Federaţiei
Sindicale a Siderurgiştilor de la
Buşteni a fost, în opinia preşedintelui
Mircea Scântei, o reuşită. Toţi invitaţii
au fost prezenţi, inclusiv cei doi
miniştri, Dan Nica şi Marian Sârbu.
“S-au luat la mărunţ it toate
problemele combinatului gălăţean şi
ale metalurgiei naţionale. Ştim că
ISPAT SIDEX este pe un trend
ascendent, motiv pentru care ţinta
noastră principală sunt salariile, ştim
că promovările vor fi deblocate şi
că autodisponibilizarea nu va fi pusă
în practică fără acordul sindicatelor”,
a declarat laconic Mircea Scântei.
Vom reveni, pe larg, pe marginea
acestei conferinţe.

A.S.
Foto: V. CABURGAN

MIRCEA SCÂNTEI

Concert pe muzicã
de Jan

La “Viaţa în direct”, apariţie de culoare a lui Jan de la Craiova, manelist
de bază în sud-estul Europei. Şi nu numai. Pentru că nici n-a deschis bine
gura, că Jan şi-a săltat ochelarii de soare şi zâmbind cu o prefăcută modestie
ne-a informat că “m-am întors din Austria, de la Viena”, dintr-un turneu,
desigur. Păi, normal, cine n-a trecut prin şcoala vieneză nu se poate numi
artist de talie mondială! După Mozart, Beethoven şi Strauss cum putea să
lipsească tocmai Jan de la Craiova din panteonul muzicii universale? Unde
mai pui că nu s-a dus singur. A trecut pe lângă Schonbrunn şi acordeonistul
Mexicanul şi fratele lui de cruce, Mustaţă. Ehei, cum se schimbă lumea! Mai
ieri treceau unii şi lăsau în urmă numai fulgi de lebădă, iar acum se duc alţii
să le cânte vienezilor în strună. Pe când un concert “Jan şi pretini’ lui” la
Opera de Stat din Viena? nnnnn A fost cică ziua păcălelilor. Pe orice canal
dădeai, numai cu păcăleli te alegeai. Pe B1 o tânără actriţă s-a prefăcut că
leşină, pe un altul Raj Tunar pretindea că e frate vitreg cu cei doi Bivolaru, iar
pe un altul poliţiştii le cereau automobiliştilor să-şi pună lanţuri antiderapante.
Evident, când aflau adevărul, victimele farselor nu puteau să facă altceva
decât să zâmbească strâmb. “Vai, să mă supăr? Cum să mă supăr, se
poate!” spuneau unii, chiar dacă poantele erau puţin cam “sadice” şi dătătoare
de palpitaţii nedorite nnnnn Cea mai dezamăgită a fost Matilda Pascal-Cojocăriţa
care a fost convinsă că a avut ocazia să o cunoască în emisiunea lui “Teo”
pe supervedeta Cameron Diaz, venită chipurile în România pentru a juca
într-un film. Adevărul e că toată şmecheria a fost bine făcută. A fost găsită
chiar şi o actriţă care semăna perfect cu Cameron Diaz. Doamna Cojocăriţa
a fost atât de impresionată în momentul marii întâlniri, încât a mers până
într-acolo şi i-a oferit “vedetei” un şal superb, o piesă realizată în urmă cu
vreo 200 de ani, şi o cingătoare la fel de frumoasă. “Să vă amintiţi de
România şi să vadă şi prietenii dumneavoastră ce lucruri frumoase se
găsesc aici!”, i-a spus emoţionată doamna cântecului popular presupusei
actriţe. Numai că, pe cât de mare a fost emoţia, pe atât a fost şi dezamăgirea
când s-a aflat că totul e o farsă. Ceva în genul unui copil căruia îi arăţi o
acadea şi după aia îi spui că bomboana e din plastic... Evident, preţioasele
cadouri au fost restituite. Generozitatea de care a dat dovadă cântăreaţa
merită, totuşi, nota 10!

“Prometeo” de Rodrigo Garcia

Un K.O. teatral
pentru gãlãþeni
n Joi seara, Compania Teatralã ALIBI
a dat un recital de mãiestrie artisticã

unul din colţurile ringului: amanta
(Catherine Graziani), care îl
ambiţionează să lupte şi să câştige, cu
orice preţ, şi sora (Lea Coulanges),
care îi reproşează că a uitat de unde a
plecat, că îi este ruşine cu familia şi
originea sa, că l-au schimbat câştigurile
şi turneele.

Imaginea vieţ i i zbuciumate a
protagonistului este completată
magistral de comentator (Francois
Bergoin), observator rece, cinic, al
performanţei atletice, care punctează,
implacabil, fiecare episod din viaţa
boxerului.

De altfel, Francois Bergoin este şi
regizorul spectacolului, omogenitatea
viziunii scenice fiind dată şi de modul în
care artistul simte textul. Viaţa e un ring;
suntem subjugaţi de fascinaţia pentru
durere, o admitem ca parte a peisajului
contemporan, ba, mai mult, plătim pentru
a-i vedea pe alţii cum suferă; fiecare
lovitură pe care o primim ne face însă
mai puternici... Aceasta este de fapt
splendoarea spiritului uman ş i
moştenirea lăsată de Prometeu: puterea
de a lupta pentru un ideal şi de a nu ne
lăsa doborâţi până la atingerea acestuia
sau de a accepta să murim în
încercarea de a-l atinge. Echipa Teatrului
ALIBI, din care a făcut parte, pe lângă
cei menţionaţi mai sus, şi Frederic
Lemarchand (spiritul atletului, simbolul
purităţii sale), împreună cu tehnicienii săi
de sunet şi lumini, a reuşit un spectacol
de o forţă extraordinară (deşi aflat abia
la a zecea reprezentaţie), reflectarea
unei realităţi dure ca un meci de box
care, la final, lasă spectatorii între corzi.
Un K.O. teatral pe care gălăţenii l-au
apreciat la justa-i valoare şi căruia îi
dorim viaţă lungă.

ANCA SPÂNU TUDOR

Foto:
COSTEL
STROE

INFORMAÞII UTILE

Indemnizaþii pentru
soþiile de militari

venituri sau că obţin venituri mai mici
decât cele necesare întreţinerii familiei.

În acest moment, la CMJ Galaţi există
în evidenţă aproximativ 50 de soţii de
militari în termen care beneficiază de
amintitul ajutor social lunar.

COSTEL CRÂNGAN

BUCURIE ÎNAINTE DE PAºTE

Elena Popa a primit
cu emoþie darurile noastre
n Cãrþi, bani ºi haine pentru
Elena n Cea mai mare
surprizã: un televizor color

Elena are prieteni
Elena Popa a strâns toate articolele

legate de ea, publicate în ziar, şi le-a
aşezat într-un dosar, alături de scrisorile
primite de la cititorii noştri. Tot acolo a
pus şi banii, donaţi de cititorii “Vieţii
libere”, bani din care îşi va cumpăra
medicamente, după cum ne-a spus. Mai
mult, pe lângă cărţi, haine şi bani, ziarul
“Viaţa liberă” a cumpărat pentru Elena
mai multe alimente: zahăr, ulei, sare,
orez, făină şi alte bunuri. “Noi vă
mulţumim din suflet”, a spus mama
Elenei. “Aşa vom putea face şi noi
cozonaci de Paşte. Suntem săraci, abia
avem din ce trăi, nimeni nu ne-a mai

ajutat până acum. Mai avem două fete
măritate, dar nici ele nu au ce să ne
aducă. Iar băiatul, care a făcut opt clase,
nu este angajat nicăieri, dar ne ajută la
câmp. I-aţi făcut cea mai mare bucurie
fetei!”, a mai spus femeia.

Când am mers la Elena Popa, în
comuna Jorăşti, am avut surpriza să
constatăm că tot satul ştia de sosirea
noastră. Chiar şi puştiul Ion, de zece
ani, care-i aduce Elenei ziarul  în fiecare
zi, era la curent cu faptul că “Viaţa liberă”
vine la Elena. “Şi eu citesc ziarul, în
fiecare zi. Aşa am aflat că veţi veni la
ea, chiar eu i-am spus, înainte să
citească ziarul”, ne-a zis cu mândrie
băiatul.

Elena Popa este acum fericită. Ştie
că a câştigat nişte prieteni, simte că are
în jurul ei oameni cu suflet, dispuşi să-i
întindă o mână de ajutor. Ziarul “Viaţa
liberă” mulţumeşte tuturor cititorilor
pentru donaţiile făcute, pentru faptul că,
în urma apelurilor noastre, au răspuns
pe măsura unor oameni adevăraţi. Un
Paşte fericit!

LAURA GURÃU
Foto: VASILE CABURGAN

de control şi protecţia animalelor de
fermă în timpul transportului, sacrificării
sau uciderii. Şase fermieri au fost
“taxaţi” cu 36 de milioane de lei pentru
neasigurarea condiţiilor de bunăstare
în fermă şi în timpul transportului.

“În perioada premergătoare
sărbătorilor pascale, acţiunile de
control întreprinse de inspectorii DSV
Galaţi vor fi intensificate în concordanţă
cu programul de măsuri pentru
prevenirea toxiinfecţiilor alimentare”,
ne-a transmis, prin intermediul unui
comunicat de presă, dr. Doina Polemis,
director DSV Galaţi.

C.Z.G.

Bilanþul DSV
pe luna martie

Ionel Borº a ajuns
numãrul doi
în combinat

dar în alte condiţii, acum are în spate o
firmă puternică şi rezultatul poate fi pe
măsură. E şi o satisfacţie pentru
gălăţeni, că un localnic are acum în
subordine grupul de manageri indieni.

AUREL STANCU

Galaþiul, la ora NATO
n “România nu este a noastrã,
este a urmaºilor urmaºilor noºtri”!

faţa Universităţii, fusese deja absorbită
în interior.

Moment
de reculegere
Episcopul a adresat asistenţei din

faţa Palatului Administrativ un discurs
de binecuvântare a acestei zile “de
importanţă deosebită”:  “A venit
momentul, după multe decenii, ca
România să revină acolo unde a fost
dintotdeauna”.  Evocând personalitatea
voievodului Ştefan cel Mare, aniversat
în acest an, mare oştean, care nu se
împăuna însă cu victoriile, ci încerca
să-şi întoarcă duşmanii în prieteni,
episcopul a schimbat puţin  discursul
scris cândva de Barbu Delavrancea:
“România nu este a noastră, este a
urmaşilor urmaşilor noştri, în veacul
vecilor!” Episcopul a cerut păstrarea
unui moment de reculegere în memoria
eroilor români care s-au jertfit, de-a
lungul istoriei, pentru patrie. De faţă au
fost şi supravieţuitori ai momentelor de
foc ale Revoluţiei din 1989, care au
deschis, primii, calea spre democraţie...

În UE, dupã NATO
În cuvântul său, subprefectul Marius

Necula a spus: “Este o victorie a tuturor
forţelor politice postdecembriste”,
neuitând să adauge însă că aceasta “a
fost potenţată şi pusă în practică  de
Guvernul Adrian Năstase, de primul

ministru şi de preşedintele Ion Iliescu”.
România, a mai spus reprezentantul
Guvernului, a intrat acum în “clubul”
ţărilor puternic dezvoltate şi urmează
ca, după NATO, să adere în 2007 şi la
UE.

Infanteriºtii din
garnizoanã pleacã
în Afganistan
Comandantul garnizoanei, lt. col.

Emilian Pîsu, a spus la rândul său, cu
mândrie, că Galaţiul este deja pregătit
pentru NATO: pe fondul restructurării
Armatei, transformarea vechilor
structuri militare greoaie în altele mai
rapide, unitatea de tancuri este
modernizată deja de doi ani, iar o unitate
de infanterie este în curs de pregătire
pentru a putea fi trimisă, probabil anul
viitor, în Afganistan. România a intrat “în

grupul celor mai puternice şi mai
viguroase armate ale lumii”.

Cu inima în NATO,
cu talpa
în România
Steagul NATO, albastru cu roza

vânturilor desenată, a fost ridicat pe
catarg, alături de drapelele româneşti şi
cel al UE. A urmat o scurtă paradă
militară. L-am întrebat pe comandantul
garnizoanei când se va schimba şi
vechiul pas de defilare, al Pactului de la
Varşovia, iar dl comandant m-a asigurat
că, îndată ce vor veni ordinele necesare,
şi românii vor bate pas de defilare NATO.
Până atunci, soldatul român îşi va face
datoria aşa cum a fost instruit.

VICTOR CILINCÃ
Foto: COSTEL STROE

Pe front
O unitate de infanterie este în curs de pregătire pentru a putea fi

trimisă, probabil anul viitor, în Afganistan.

Ajutor social
Soţiile de militari în termen beneficiază, potrivit legii privind venitul minim garantat,

de un ajutor social în cuantum de până la 1.400.000 lei pe lună.
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

IADMET 1 5 20,000 20,000.00 100,000 -0.50
GALACTA 1 736 740 740.00 544,640 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.139
1 EURO 40.848
1 liră sterlină 61.315
1 leu moldovenesc 2.694
1 dolar SUA 33.172
1 g aur 454.031
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n între 2 februarie
1971 ºi 22 martie 1992

Ecologiştii nu-şi pot permite să
serbeze formal, o dată pe an, anumite
zile:

2 februarie 1971 - “Ziua Mondială a
Zonelor Umede”, dată la care omenirea
a fost nevoită să semneze “Convenţia
Zonelor Umede” la Ramsar (Iran); 22
martie 1992 - “Ziua Mondială a Apei”,
hotărâtă la Conferinţa Naţiunilor Unite. Ei
au menirea să împingă economia pe calea
dezvoltării durabile. Reconstrucţia
ecologică fiind garantată de Constituţie.

Dacă privim în trecut, observăm că
toate îndiguirile de pe malul Dunării şi
râurile interioare sunt lucrări ce au adus
şi vor aduce bunăstare. Fac excepţie
îndiguirile din Balta Ialomiţei, Balta Brăilei,
Brateşul de Jos care se numesc lucrări
de distrugere a zonelor umede. Numai
Revoluţia din ’89 a stopat asasinarea
Deltei.

Toţi gălăţenii de la oraşe şi sate ar
trebui să fie revoltaţi pe gândirea
tembelă a celor care în urmă cu 40 de
ani au distrus zone umede în loc să
construiască irigaţii în Câmpia Covurlui,
semiaridă.

Lipsa apei şi agricultura făcută pe
parceluţe, nu pe exploataţii, au împins
judeţul Galaţi în fruntea cozii la producţia
de grâu: în anul 1994 = 1250 kg/ha, în
2003 = 850 kg/ha. Şi, totuşim soluţiile
sunt simple:

În anul 2002, Staţiunea Mărăcineni
Argeş a îndemnat întreaga ţară să
planteze cătină albă (de râu) arătând
că 1 ha aduce un venit de 80 ori mai
mare decât cultivat cu porumb. Ce
suprafaţă de cătină s-a plantat în judeţ
în anii 2003, 2004? Ce s-a planificat
pentru 2005?

Specialiştii şi politicienii trebuie să
afle că numai cine plantează o pădure
(zăvoi, plopiş) în suprafaţă de 1000 ha
în incinta Brateşul de Jos poate  apoi să
sece Lacul Brateş.

Descentralizare. Acesta e cuvântul
ce ar putea aduce mai mult peşte în apa
Lacului Brateş. Gospodărit de Consiliul
Judeţean prin dragare, îmbunătăţirea
calităţii apei, aerare şi concesionare
tinerilor ingineri piscicoli. Cu actualul
proprietar (Agenţia Domeniilor Statului
- A.D.S.) peştele a ajuns un lux.

R. CÂNDEA
Partidul Ecologist Român -

Filiala Galaþi

Sărăcia cronică în care se zbate
marea majoritate a populaţiei ţării îşi are
cauza principală în abordarea greşită a
politicii salariale. Menţinerea unor salarii
derizorii şi impozitarea excesivă a celor
considerate mari în România, care se
situează sub ajutorul de şomaj din
Uniunea Europeană, nu pot fi o soluţie.
Apropierea termenului de integrare în
Uniunea Europeană ne obligă la alinierea
preţurilor faţă de cele comunitare în
ceea ce priveşte produsele şi serviciile
oferite. În aceste condiţii, solicitarea
sindicatelor ca salariul minim pe
economie să fie de 100 euro este
îndreptăţită şi raţională. Nu vom putea
trăi ca în Vest cu salarii ca în Africa.
Este de înţeles că un partid-stat, aşa

cum se manifestă PSD-ul, are tot
interesul ca 1/3 din populaţia Galaţiului
să apeleze la subvenţii şi ajutoare
pentru achitarea facturii la întreţinere.
Desigur, în situaţii de criză, subvenţiile
şi ajutoarele pot fi un substitut dar nu
rezolvă fondul problemei. Încurajarea
muncii, relaxarea fiscală reală, nu cea
mimată de guvernul PSD (exemplul
Bulgariei în acest sens este edificator),
adoptarea unui sistem de pensii echitabil
şi nediscriminatoriu, o politică socială
canalizată spre acoperirea unei nevoi
reale sunt doar câteva dintre măsurile
care pot pune capăt actualului marasm
social.

PNL GALAÞI

Sunt un pensionar SIDEX şi locuiesc
în Micro 20. Întrucât sunt în putere şi
circul mult pe jos prin oraş, am întâlnit
de trei-patru ori grupuri de tineri care
discutau cu voce tare pe diverse teme
propagandistice în care îl lăudau pe
fostul primar pentru ce a făcut în oraşul
Galaţi. Mi-a reţinut atenţia următoarea
afirmaţie care m-a şi determinat să vă
scriu: “Pe timpul domnului Durbacă E.
toată lumea putea intra în audienţe, iar
la actualul primar acest lucru este
imposibil - iar dacă reuşeşti să intri, îţi
vorbeşte urât, te dă afară şi multe
altele”.

Deoarece am fost în audienţe la ambii
primari, pot să precizez câteva aspecte:

1. La dl Dumitru Nicolae am fost în

Vineri, după prânz, Centrul Cultural
“Dunărea de Jos” a fost gazda unei
întâlniri cu presa organizate pentru
promovarea rezultatelor programului
RICOP, pe componenta Lucrări Publice.
În cuvântul de deschidere, preşedintele
Consiliului Judeţean, Dan Lilion
Gogoncea, a precizat că prima grijă,
după preluarea, acum patru ani, a
conducerii administraţiei judeţene, a fost
promovarea măsurii Lucrări Publice din
Programul RICOP. “Deşi, evident, am
acordat atenţie sporită şi celorlalte
măsuri, aceasta a fost prioritatea
noastră, a precizat preşedintele CJ.
Asta pentru că ne-am dorit dezvoltarea
rurală şi a oraşelor Târgu Bujor şi
Bereşti, astfel încât ele să-şi pună în
valoare potenţialul.” Prezenţi au fost şi
primarii localităţilor care au beneficiat
de obiectivele finanţate prin RICOP:
Iveşti, Pechea, Suhurlui, Folteşti,

Bălăşeşti, Ţepu, Târgu Bujor, Cerţeşti,
Cavadineşti, Rediu, Băleni, Nicoreşti,
Scânteieşti, Corod, Suceveni, Hanu
Conachi, Valea Mărului, Barcea,
Slobozia Conache.

Unele dintre proiecte le-am prezentat
deja, în fazele de construcţie în care se
aflau, asupra altora vom reveni.
Deocamdată, spunem doar că
proiectele se referă la  11 alimentări cu
apă (sau extinderi ale reţelelor, după
caz), 5 reabilitări de drumuri şi poduri, o
centrală termică pentru spital, 2
reparaţii şi consolidări de şcoli, un centru
de formare profesională. Realizări
importante, palpabile, de care vor
beneficia ani de-acum încolo
comunităţile rurale din Bereşti şi Târgu
Bujor.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

Deşi programată în ziua declarată
liberă de Guvernul României pentru
sărbătorirea intrării în NATO, Bursa
generală a locurilor de muncă a fost,
cel puţin din punct de vedere al
participării, un succes. Încă de la prima
oră, gălăţenii de ambe sexe şi de toate
vârstele, care îşi caută un loc de muncă,
s-au aşezat la coadă în faţa
Universităţii. În linişte, doar cu o expresie
preocupată pe chip. Cu toate că
directorul AJOFM Galaţi, dna Emilia
Manon Cristoloveanu, îi rugase în
aceeaşi dimineaţă,  într-o emisiune la
TV Galaţi, să vină pe parcursul întregii
zile, pentru că oricum angajările nu se
fac, de regulă, pe loc, cetăţenii s-au
gândit că e oricum mai bine să fii printre
primii.

n A crescut
cererea de agenþi
de pazã
În mod surprinzător, dintre cei 53 de

agenţi economici care şi-au prezentat
oferta de posturi vacante, cea mai
asaltată a fost firma de pază PROTEUS,
care punea la dispoziţie 40 de locuri de
muncă, ca agenţi de pază. Cel puţin 100
de persoane, bărbaţi şi femei, s-au
înghesuit, în mai puţin de jumătate de
oră, să-şi lase CV-urile, urmând ca firma
să le analizeze şi să le dea un răspuns.

De fapt, meseria de agent de pază e la
mare preţ, alte două firme de profil,
DIALFA Security şi VIP Guard, fiind şi
ele prezente la bursă. Nevoia de agenţi
de pază în Galaţi ridică un semn de
întrebare privind securitatea: s-or fi
înmulţit spargerile în ultima vreme?

n Se cautã ingineri
geologi
Interesant este că, cel puţin în Galaţi,

se cer pe piaţa muncii persoane cu
studii cel puţin medii, semn că posturile
pentru necalificaţi au fost deja ocupate,
de la Bursa locurilor de muncă pentru
femei şi până acum. Ieri erau ceruţi şi

Spirt Ghidigeni
nu va mai polua
- ne asigură
conducerea ARPM Galaţi

Fabrica de alcool de la Ghidigeni a
intrat, după câte ne-a informat Agenţia
Regională pentru Protecţia Mediului
Galaţi, în procedura de reautorizare.
Amintim că această societate funcţiona
în baza unei autorizaţii de mediu
provizorii şi că, în luna februarie, fusese
somată să-şi rezolve problemele mari
pe care le avea cu evacuarea şi tratarea
deşeurilor şi apelor uzate. Mai precis,
s-a constatat că staţia de epurare
existentă nu funcţionează aşa cum
trebuie şi că, din acest motiv, au fost
semnalate cazuri de poluare a apelor
de suprafaţă.

ARPM Galaţi a dorit să precizeze că
reacţia conducerii fabricii a fost
promptă şi că deja a fost demarat la
Ghidigeni un proiect ambiţios de
modernizare a staţiei de epurare. A fost
întocmit, în acord cu specialiştii ARPM,
un program de conformare şi se speră
că nu peste multă vreme la Spirt
Ghidigeni controlul poluanţilor se va
face după standarde UE.

COSTEL CRÂNGAN

n De acum înainte,
Ilie Plãticã
Vidovici va avea
acces la informaþii
gen “top secret”
După ce au participat la manifestarea

care a avut loc ieri, în faţa Prefecturii,
parlamentarii PSD au trecut strada şi

au susţinut o conferinţă de presă. De la
început, senatorul Ştefan Viorel a
precizat că “orice alte subiecte aş
aborda astăzi la conferinţa de presă mi
se par lipsite de importanţă faţă de
evenimentul la care am asistat”.
Referindu-se la aderarea României la
NATO, senatorul gălăţean a spus că se
simte “copleş it de importanţa
evenimentului”.

În acelaşi context, colegul său, Ilie
Plătică Vidovici, a făcut câteva
comentarii. Discuţiile au pornit de la
declararea zilei de 2 aprilie zi liberă
pentru angajaţii instituţiilor publice.
“Consider că semnificaţia zilei de astăzi
o vom percepe mai târziu aşa cum se
cuvine”, a declarat senatorul gălăţean.

Admiterea cu drepturi depline a
României la NATO este  “un moment
important pentru România, pentru că
este finalizarea unor eforturi depuse
de toate forţele politice vreme de 14
ani”, a declarat în cadrul unei conferinţe
de presă senatorul PNL de Galaţi, Paul
Păcuraru. Liderul liberal a mai precizat
că efectele creşterii gradului de
securitate naţională se vor reflecta
benefic pentru fiecare dintre cetăţeni:
“Cel mai important lucru va fi că vor
trebui respectate valorile democraţiei,
fără de care nu poţi să fii în NATO. De
asemenea, este încă un pas spre

Deputatul
Lucia Lepãdatu
pleacã la
Bruxelles

Săptămâna viitoare, timp de două
zile, deputatul PSD de Galaţi, Lucia
Lepădatu, se va afla la Bruxelles, la
Parlamentul European. În perioada
6-7 aprilie, parlamentarul gălăţean va
participa la o dezbatere  cu tema
egalitatea de şanse, desfăşurată în
cadrul comisiei de egalitate de şanse
a Parlamentului European. La
dezbateri vor participa membrele
comisiilor de egalitate de şanse din
ţările membre şi viitoare membre UE.
De reţinut că Lucia Lepădatu este
singurul parlamentar român din
Camera Deputaţilor care se va afla
la Bruxelles! “Întâlnirea va fi
consacrată egalităţii de şanse şi
viitorului Europei, cunoscut fiind
faptul că se urgentează finalizarea
textului Constituţiei Europei şi
observându-se că pe măsură ce se
apropie alegerile electorale, dar şi
cele europene [pentru Parlamentul
European] subreprezentarea femi-
nină se manifestă şi în domeniile eco-
nomice, dar şi cele politice, inclusiv
în statele membre UE”, a explicat
Lucia Lepădatu scopul acestei
dezbateri. Reuniunea de la Bruxelles
se va încheia cu o rezoluţie care va
fi înaintată Comisiei Europene.

MARIA MÃNDIÞÃ

Când PSD
trage... în
aceeaºi parte
cu PD

Deputatul PD gălăţean, Mircea
Nicu Toader, a salutat  o declaraţie a
premierului Adrian Năstase care
susţinea că doreşte să stopeze
migraţia politică. “Am fost surprins
total de discursul dlui Năstase. Parcă
mă auzeam pe mine”, ne-a declarat
democratul, care şi-a recunoscut în
vorbele premierului cererea pe care
el încearcă să o promoveze de multă
vreme în Parlament: interzicerea
trecerii aleşilor de la un partid la altul.
Explicaţia declaraţiilor noi ale
premierului este, crede deputatul,
aceea că PSD, “după ce-a luat tot,
acum stopează migraţia!” Căci, până
acum, partidul de guvernământ a
atras peste 75 la sută dintre aleşi,
iar în Moldova, chiar 95 la sută. PD,
care a depus o iniţiativă legislativă
în acelaşi scop, va vota in corpore
o astfel de lege, chiar dacă aparent
este în defavoarea sa: rezultatul ar
fi echilibrarea, pentru viitor, a politicii,
a explicat deputatul.

VICTOR CILINCÃ

Alegeri: PNL va
promova
femeile ºi tinerii

Consilierul judeţean liberal Emil
Strungă a atras atenţia, într-o
conferinţă de presă, că numărul
consilierilor pe total judeţ va fi puţin
mărit prin faptul că apar trei comune
noi: Rădeşti, Negrileşti şi Poiana.
După noua Lege a alegerilor locale,
toate duratele legate de diferitele
etape ale campaniei electorale vor fi
scurtate cu aproximativ o treime. Din
acest motiv, înregistrarea listelor de
candidaţi va trebui făcută înainte de
declanşarea oficială a campaniei
electorale. Listele de candidaţi
pentru consiliile locale şi judeţene
trebuie să reprezinte ambele sexe,
ceea ce va creşte rolul femeilor în
politică. Consilierul  a declarat că PNL
va oferi locuri, pe “partea eligibilă” a
listelor de candidaţi, locuri pentru
reprezentantele sexului frumos, dar
şi pentru tineri. Aceste schimbări au
loc pe fondul reducerii numărului de
consilieri locali şi judeţeni, lucru
prevăzut de noua lege a adminis-
traţiei publice, a specificat consilie-
rul. Astfel, numărul consilierilor
judeţeni va scădea la Galaţi de la
41, atât cât sunt în prezent, la 35, iar
cel al consilierilor locali ai municipiului
Galaţi, de la 31 la 27.

Noua lege mai prevede şi înfiinţa-
rea de noi secţii de votare, în satele
cu peste 500 de locuitori, astfel încât
vor apărea 30 de noi secţii de votare.
O altă noutate: candidaţii partidelor
parlamentare vor fi plasaţi în prima
parte a buletinului de vot.

PNL Galaţi speră să scoată 25 la
sută dintre candidaţii la alegerile
locale pentru primari şi consilieri, faţă
de cât şi-a propus partidul ca medie
pe ţară: 20 la sută.

Faţă de anul 2000, candidaţii de
primari PNL vor fi cu 50 la sută mai
mulţi.  În 2000, PNL a obţinut 11 primari
în judeţ, din care au rămas 7 (după
ce au plecat 5 la PSD şi a venit unul
de la PD), a mai spus consilierul.

VICTOR CILINCÃ

ªomerii noºtri
n De sãrbãtoarea intrãrii în
NATO, coadã pentru locuri
de muncã
n 1.336 de gãlãþeni ºi 53 de firme
au participat ieri la Bursa generalã
a locurilor de muncã n

circa 40 de angajaţi cu studii superioare,
printre care şi specialişti mai greu de
găsit, după declaraţia dnei Cristolo-
veanu şi a reprezentanţilor firmelor, cum
ar fi inginerii geologi şi topografii. De
bun augur ni s-a părut cererea de
ingineri de industrie alimentară, semn
că şi aici lucrurile încep să se aşeze,
nemaiproducându-se alimente fără
avizul unui specialist bine instruit.

n Rezultatele sunt
preliminarii
AJOFM este de părere că rezultatele

preliminarii sunt încurajatoare, dar,
evident, datele exacte se vor cunoaşte

în trei luni de zile. La Galaţi şi Tecuci au
fost puse la dispoziţie 1.367 de locuri
de muncă, fiind selectate pentru
angajare 679 de persoane. Din cei
1.336 de gălăţeni care au participat la
bursă (în total, pe judeţ, numărul s-a
ridicat la 1.593), au fost selectaţi 490
(plus 189 la Tecuci), care urmează a fi
contactaţi de angajatori pentru a li se
da răspunsul final. Important este,
credem noi, şi faptul că numărul firmelor
care au participat la Galaţi a crescut şi
în urma popularizării activităţii prin presă,
de la 42 la 53 în doar două zile.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

Mãsura Lucrãri Publice
a Programului RICOP -
la bilanþ

audienţe la SIDEX SA şi s-a purtat
omeneşte şi m-a ajutat în problema
solicitată;

2- După ce am ieşit la pensie am
avut o problemă cu sora mea, care
locuieşte în str. Al.I. Cuza împreună cu
alte familii. În 1998 fostul primar - Eugen
Durbacă - a înghesuit în acest spaţiu
trei familii de rromi venite din zona Bacău
ş i Ialomiţa. Din acest moment
bătrâneţele surorii mele au devenit un
coşmar: chefuri, certuri, bătă i,
ameninţări, ceva greu de descris;

3. Am încercat un an de zile să intru
în audienţe la primarul Durbacă. Nimeni
nu te înscria în audienţe, dar scările
până la etajul doi erau pline de cetăţeni,
în special rromi.

După cca 5 luni de investigaţii, am
aflat că te poţi înscrie în audienţe la
blocul unde locuia fostul primar (blocul
de pe Brăilei - Ţiglina II în rând cu CEC-ul
şi AGATUR). Am încercat trei zile la rând
şi am reuşit să fiu trecut pe listă.
Primarul cobora din apartament la 11,00
- 11,30 şi atunci semna pe capota maşinii
Primăriei diverse şi diferite rezoluţii.

4. Audienţa (o întreagă aventură) a
avut loc la ora 23,00 în grup cu alţi câţiva
cetăţeni amărâţi. Am expus problema şi
singura remarcă a fost “săracii, sunt şi
ei amărâţi” (se referea la rromii din
curte). Nu vreau să descriu ce a urmat
la locuinţa surorii mele, după ce au aflat
că am fost în audienţă la primar.

5. În 2001 m-am înscris în audienţă
la actualul primar (dl Nicolae - care avea
pentru audienţe o întreagă comisie

compusă din directori şi consilieri pe
probleme de specialitate) - pe aceeaşi
problemă a surorii mele. Mi-a spus
următoarele: “Te înţeleg, nu am astăzi
case, dar întrucât casa este şubredă -
în maximum doi ani îţi rezolv problema
surorii”. Acest lucru s-a realizat şi îi
mulţumesc.

A rămas acelaşi om pe care îl ştiam
şi-l apreciam.

Pensionar ION SÂRBU,
fratele Anicãi Sârbu

Primim la redacþie
n În audienþã la domnul primar

TRIBUNA POLITICÃ
Alternative salariale

Brateºul de Jos

Senatorii PSD
comenteazã intrarea
României în NATO

Dumnealui a caracterizat integrarea
României în NATO drept una din cele
mai importante zile ale ţării noastre din
ultimii 100 de ani. “Dacă ar fi să fac un
clasament, după momentul 1918 - Marea
Unire, integrarea în NATO este al doilea
moment istoric important”, a mai spus
Plătică, considerând că “de acum
înainte putem admite că ne reîntoarcem
într-o stare de normalitate”.

De altfel, senatorul Ilie Plătică Vidovici
se va afla de acum înainte la curent cu
toate acţiunile iniţiate de NATO, deşi
informaţiile vor fi de genul “top secret”.
Şi acest lucru, pentru că în cursul
săptămânii care tocmai se încheie,
Plătică a primit avizul de a avea acces
la informaţiile de tip clasificat din NATO.

Deşi senatorul Ilie Plătică Vidovici va fi
la curent cu cele mai fierbinţi informaţii
militare, el nu le va putea prezenta în
mod public, dată fiind natura acestor
documente: “Sunt chestiuni pe care nu
le voi comenta, pentru că este vorba
despre probleme care nu se pot discuta
oriunde şi oricând”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Liberalii salutã
aderarea României
la NATO

revenirea României într-o familie politică
de care este legată prin tradiţie”.

La rândul său, deputatul PNL, Victor
Paul Dobre, a declarat: “PNL a avut
această opţiune fermă încă de la 1990,
indiferent unde am fost la un moment
politic sau altul - la putere sau în opoziţie.
Această poziţie a fost afirmată chiar şi
într-un moment greu, cum a fost
momentul Kosovo când, cu toate
costurile politice, ne-am asumat o
atitudine corectă, care a netezit calea
României de aderare la NATO”.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Locuri de muncã
1.336 de gălăţeni şi 53 de firme au participat ieri la Bursa generală

a locurilor de muncă

RICOP
Vineri, după prânz, Centrul Cultural “Dunărea de Jos” a fost gazda

unei întâlniri cu presa organizate pentru promovarea rezultatelor
programului RICOP, pe componenta Lucrări Publice.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4373
Sâmbãtã - Duminicã,

3 - 4 aprilie 2004 5

LED-uri albastre
 Pretenţiile partenerului. Dragostea nu este tocmai oarbă,

sugerează un sondaj care arată că majoritatea oamenilor şi-ar dori să
facă mici schimbări în înfăţişarea partenerului. Sondajul a fost efectuat
cu participarea a o mie de americani adulţi, 749 dintre aceştia fiind
căsătoriţi sau având o relaţie de durată. Dintre cei deja implicaţi în relaţii,
58 la sută dintre femei şi 55 la sută dintre bărbaţi au declarat că ar
schimba cel puţin o trăsătură facială a partenerului: părul, ridurile, nasul,
gura, ochii sau urechile. Bărbaţii sunt mai înclinaţi decât femeile să le
propună partenerelor lor să facă apel la chirurgia estetică, procentul
celor care se declară gata să o facă fiind de 16 la sută la bărbaţi faţă de
11 la sută la femei. Sondajul a fost efectuat prin telefon şi are o marjă de
eroare de 3,2 la sută.

  Recomandare  de nota 10. Stresul, asociat cu o alimentaţie
nepotrivită, duce la îmbolnăvire şi obezitate. Ne putem proteja,
consumând cât mai des peşte (adică, mai mult de 200 de grame de
peşte pe săptămână, pentru a lupta împotriva hipercolesterolemiei). Se
recomandă să fie servit la cină, reprezentând o excelentă sursă de
proteine, vitamine şi săruri minerale.

 D’ale somnului. Dacă visezi că mănânci gem, te aşteaptă
surprize plăcute şi călătorii. Când o femeie visează că prepară gem, va
avea fericire în casă şi prietenii o vor aprecia.

 Fără filament. Experţii britanici sunt de părere că rapida dezvoltare
a tehnologiei ar putea face ca becul electric să fie în curând de domeniul
istoriei. Ei spun că iluminatul birourilor, al caselor şi al centrelor comerciale
va fi asigurat de LED-uri - diode emiţătoare de lumină.  Spre deosebire
de bec, LED-urile nu au filament, care s-ar putea arde, ele putând dura
astfel chiar şi ani de zile. Un LED de culoare albastră a fost aprins
pentru prima dată în Marea Britanie, cu ocazia Crăciunului, pentru a
marca ultima descoperire în domeniul iluminatului.

 Sălbăticia pământului. Un studiu global realizat de 200 de oameni
de ştiinţă arată că 46 la sută din suprafaţa continentelor Terrei poate fi
considerată sălbatică. Cea mai mare regiune sălbatică este pădurea
boreală, cu o suprafaţă de 16 milioane kmp.

Opt asistente, opt infirmiere şi doi
medici  sunt ceea ce se cheamă “mame
de împrumut” pentru micuţii de la secţia
Nou-Născuţi a Maternităţii “Buna-
Vestire” din Galaţi.  Cadrele medicale
sunt primele care îi ţin pe bebeluşi în
braţe. Ele sunt “mame de împrumut” mai
ales pentru copiii abandonaţi în spital
de mamele lor naturale.

De la începutul acestui an, 15 copii
au fost “uitaţi” în maternităţile gălăţene.
Toţi au fost preluaţi de lucrătorii Direcţiei
Judeţene pentru Protecţia Drepturilor
Copilului şi internaţi în centrele de
plasament. Unii au avut şansa să fie
adoptaţi, alţii sunt în aşteptarea unei
familii. Dar fiecare dintre ei a fost ţinut
în braţe de o asistentă şi a primit, măcar
pentru câteva clipe, dragostea acesteia.

“Uzina de copii”
Aşa poate fi denumită Maternitatea

“Buna-Vestire”: Uzina de copii. Marţi, în
saloanele destinate micuţilor erau 30 de
nou-născuţi.

În ultimii ani aici au fost abandonaţi
zeci de copii. Într-o vreme, când sistemul
nu era pus la punct, micuţii zăceau
practic în maternitate luni de zile.
“Abandonaţii” aveau un loc al lor:
Pavilionul C. Asistentele cu vechime în
muncă îşi aduc aminte cu tristeţe de
acele timpuri: “Bebeluşii uitaţi de mame
în maternitate stăteau la noi şi până la
7-8 luni. Aveam zeci de copii, a fost o
perioadă în care ne descurcam greu,
pentru că nu existau pârghii legale şi
nu era pus la punct sistemul de acum” -
spune Constanţa Apostol,
asistentă-şefă la secţia Nou-Născuţi.

Asistentele de aici au trăit fiecare
dramă a fiecărui copil în parte: “Ştiam
că ăsta a fost abandonat de maică-sa
care avea 15 ani, că celălalt e cam firav.
Ne ataşam de ei şi multe dintre noi i-am
botezat pe unii micuţi, pentru că nu ne
lăsa inima să rămână neîncreştinaţi”, îşi
aminteşte asistenta Rodica Moraru.

Constanţa Apostol a botezat şase
copii, Rodica Moraru, Mihaela Serdaru

au botezat şi ele, la rândul lor, alţi
bebeluşi abandonaţi. “Îi botezam pe la
patru-cinci luni, când vedeam că nu îi
mai ia nimeni de la noi. Dar chiar şi aşa,
fără să îi botezăm, le aduceam de acasă
sau le cumpăram hăinuţe şi jucării că ţi
se rupea sufletul de ei”, spune asistenta
Moraru.

La începutul acestui an, o
adolescentă de 15 ani a născut la
maternitatea gălăţeană. Fata era
prostituată, avea o familie
dezorganizată. Culmea este că ea a
vrut să îşi ia copilul acasă. Dar legea nu
i-a permis. “Venea şi plângea pe aici,
venea zilnic să îşi vadă copilul”, îşi
amintesc asistentele. Fiind minoră, avea
nevoie de consimţământul tatălui ei, dar
tatăl a refuzat, se pare, să o accepte
pe fiica sa cu tot cu copil. De altfel,

ancheta făcută de D.J.P.D.C. a scos la
iveală că şi condiţiile în care trăia prea
tânăra mamă lăsau de dorit.

Micuţul nu va putea fi înfiat până
când mama nu va avea putere de
decizie. Iar atunci, poate că ea încă îl
va dori.

Fugarele
Anii au trecut, iar sistemul a fost bine

pus la punct. Şi la ora actuală mamele
se internează în spital, nasc şi peste
câteva ore fug, lăsându-şi copilul în grija
infirmierelor şi asistentelor. Dar micuţii
nu mai zac în spital. Ei sunt preluaţi
imediat de inspectorii Direcţiei Judeţene
de Protecţie a Drepturilor Copilului. De
altfel, există în fiecare maternitate câte
două lucrătoare ale Direcţiei care stau
de vorbă cu mamele, încercând să le
convingă să nu îşi lase copii.

Cu toate acestea, de la începutul
acestui an, 15 copii au fost abandonaţi
în maternităţ i le din Galaţ i. La
“Buna-Vestire”, cinci nou-născuţi au
rămas în grija cadrelor medicale: “Nu
mai este ca înainte. Sistemul s-a
schimbat în favoarea acestor bebeluşi.
Cu toate acestea sunt destule tinere
iresponsabile care vin să nască, îşi dau
o identitate  falsă, nasc, apoi dispar.
Micuţii rămân în grija noastră până când
iau în greutate, pentru că majoritatea
se nasc cu scor Abgar 1 sau 2” - spune
medicul neonatolog Cristina Sandu.

“E greu să le controlezi pe aceste
mame. Din păcate, cele mai multe au
15-16 ani. Nu ai de unde să ştii ce au în
minte” - precizează asistenta-şefă
Constanţa Apostol. “Noi suntem
obişnuite să rămânem cu copiii. Îi iubim,
ne iubim meseria, altfel nu am lucra aici.
Şi oare cum ai putea să nu iubeşti o
bucăţică de om care are nevoie de
dragoste?”.

Din păcate, la secţia Nou-Născuţi
lucrează doar opt asistente şi opt
infirmiere împărţite în ture, ceea ce
înseamnă puţin având în vedere  că un
bebeluş are nevoie de o îngrijire foarte
atentă.

“Vi-l las sã-l
îngrãºaþi”
Personalul medical de la secţia

Nou-Născuţi “Buna-Vestire” se loveşte
şi de o altă problemă: “Sunt mame care
au acasă mulţi copii sau care au o

situaţie socială critică.  De cele mai multe
ori copiii pe care îi nasc sunt foarte mici,
de un kilogram, au nevoie de îngrijire
îndelungată. Mamele respective vor să
plece acasă după câteva zile, spun că
nu au cum să stea cu copilul în spital. Şi
chiar pleacă, avem multe situaţii de
acest gen. Pleacă şi spun: O să vin
când se mai îngraşă!”, ne-a declarat
medicul neonatolog Cristina Sandu.

“E trist, dar chiar aşa se întâmplă”,
continuă asistenta Mihaela Serdaru.
“Noi facem tot posibilul ca micuţul să
primească afecţiune, dar nu e acelaşi
lucru ca atunci când bebeluşul stă cu
mama sa. Mamele sună la câteva zile şi
întreabă: ei, s-a mai îngrăşat un pic? Şi
uite aşa îi ţinem câte 2-3 luni, că pe
lângă ăia abandonaţi, ţi se mai rupe
sufletul şi de ăştia”.

“Te doare inima, e adevărat”, spune
asistenta-şefă. “Te uiţi la ei, că abia au
un kilogram, dar tot au nevoie de
dragoste. Toate asistentele care
suntem aici şi cele două doctoriţe
cumpărăm din banii noştri calciu,
scutece, alifii. Bebeluşii sunt în grădina
noastră şi sunt în responsabilitatea
noastră, poţi să-i laşi? Nu poţi, chiar
dacă el, copilul are mamă, până una
alta, noi suntem mame de împrumut cât
stă în spital”.

“Mânca-l-ar mama
pe el!”
Asistentele Constanţa Apostol,

Mihaela Serdaru, Cristina Pencea, Maria
Bodea, Eugenia Lungeanu, Cristina
Moscopol, Manuela Tinică şi Rodica
Moraru   îşi predau informaţiile una alteia
la ieşirea din tură. “Bebeluşul X a tuşit,
celălalt a strănutat, altul nu a mâncat
cât trebuia”, asta dincolo de fişele de
observaţie.

“Când avem un pic de timp liber ne
ducem în salonul cu nou-născuţi şi îi
dezmierdăm. Mânca-l-ar mama pe el -
cam  aşa îi alintăm fără să vrem, chiar
dacă el nu are mamă. Şi numai ce îl vezi
că face ochii mari la tine şi parcă dă să
zâmbească. Ei simt afecţiunea”, spune
Constanţa Apostol.

Munca acestor asistente nu ar fi
posibilă fără ajutorul infirmierelor Doina
Moise, Leontina Chitic, Zina Postolea,
Veluţa Joacă, Elena Nagâţ şi Vasilica
Matei. “Fără infirmiere ne-ar fi aproape
imposibil să ne desfăşurăm munca.

Tratamentul pentru un nou-născut este
foarte dificil. Infirmierele care lucrează
la nou-născuţi sunt la fel de devotate
muncii lor şi iubesc copiii foarte mult”,
spune asistenta-şefă.

Medicul pediatru Mărioara Chitic şi
medicul neonatolog  Cristina Sandu sunt
mereu în aşteptare.  Au sau nu au mamă,
abandonaţi sau copleşiţi de dragostea
mamei, cele două doctoriţe au aceeaşi
grijă faţă de bebeluşi: “Nu poţi să spui
că unul abandonat e mai puţin îngrijit.
Ba chiar îi dai mai multă atenţie, că te
gândeşti că măcar sănătos să fie, dacă
nu a avut norocul să aibă părinţi”, spune
dr. Cristina Sandu.

Ca pe bandã
rulantã
Sute de copii au trecut prin mâinile

acestor asistente. I-au ţinut în braţe, i-au
îngrijit. Ele îşi aduc aminte de cazuri de
nou-născuţi de acum 10 ani: “Sunt tot
felul de întâmplări cu aceşti bebeluşi.
Cele mai vii amintiri sunt cele cu copii
abandonaţi, pentru că ei au fost mai
mult în grija noastră. E ca pe bandă
rulantă, s-ar zice, aici în secţie. Dar nu
e aşa. Pentru că nu poţi face această
meserie fără devotament şi fără suflet.
De bebeluşii părăsiţi în spital ne-am
ataşat cel mai mult”, încheie
asistenta-şefă Constanţa Apostol.

“Uneori tare am vrea să ştim ce s-a
întâmplat cu un copil sau altul, cum a
ajuns, pentru că de-acum sunt mari.
Chiar nici despre cei pe care i-am
botezat nu mai ştim nimic, pentru că au
ajuns în centre de plasament sau au
fost înfiaţi. Şi poate că e mai bine aşa,
ca ei să nu ştie...”

Foto ºi text:
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La un pas de
moarte
Chilina Popa din comuna Cudalbi este

o mamă disperată. De mai mulţi ani, fiul
său, în vârstă de 14 ani, suferă de o
boală necruţătoare. Şansele de supra-
vieţuire ale acestui copil depind de
rigoarea cu care urmează un tratament
special. Cum o nenorocire nu vine
niciodată singură, pe fondul rezistenţei
scăzute a organismului său, în urmă cu
mai multe luni, băieţelul s-a îmbolnăvit şi
de encefalită într-o formă gravă,
provocată de bacilul tuberculozei.
Transportat la un spital din Bucureşti,
copilul s-a aflat la un pas de moarte, dar,
graţie profesionalismului medicilor şi
dăruirii cu care îl îngrijeşte mama lui, a
supravieţuit. Zilele-i sunt însă un calvar.
Deunăzi a fost  din nou la  control şi aşa
l-am cunoscut, pe holurile Spitalului de
Boli Infecţioase. Mic de statură pentru

vârsta lui, cu vizibile sechele neurolo-
gice în urma encefalitei, tuşind din când
în când, îşi aştepta răbdător provizia de
medicamente pentru tratamentele prea
multelor sale suferinţe. Şi el şi mama lui
erau necăjiţi tare. Medicul descoperise
cu ocazia consultaţiei şi o pneumonie...

Boalã ºi întuneric
Şi de parcă n-ar fi şi aşa prea multă

suferinţă, de te miri cum poate s-o
îndure bietul copil, intrând în vorbă cu el
şi cu mama lui, am aflat şi alte amănunte
cutremurătoare despre viaţa lor.

După ce tatăl băiatului a murit, Chilina
Popa s-a întors la Cudalbi, la părinţii ei.
Acolo, undeva la marginea ogrăzii
acestora, şi-a ridicat două cămăruţe.
Era în 1988 şi nu i-a cerut nimeni vreo
autorizaţie de construcţie. S-a luptat cu
sărăcia ca să aibă propriul său
acoperiş. Cu puţin timp înainte de a muri,
soţul ei divorţase, aşa că femeia nu
primeşte pensie de urmaş. Indemnizaţia
de însoţitor al unei persoane cu
handicap este singurul venit cu care-şi
creşte şi-şi îngrijeşte copilul foarte
bolnav. Din cauza sărăciei, cele două
cămăruţe nu au fost niciodată racordate
la reţeaua electrică. Seara şi noaptea,
mama şi fiul orbecăiesc la lumina
lumânărilor. Pe vremuri, când se găsea
de cumpărat gaz lampant, foloseau
lămpi. Şi dacă de lumina becurilor au
învăţat să se lipsească, de un frigider,
în care să păstreze raţia periodică de
medicamente, se lipsesc cu mare
greutate. De fapt, un frigider vechi au,
însă în lipsa curentului electric, acesta
este inutilizabil. L-au folosit o vreme cu
ajutorul vecinilor de la care au tras un
cablu şi cărora le plăteau jumătate din
contravaloarea curentului utilizat. La un
moment dat însă vecinii n-au mai fost
de acord deoarece nu se puteau
încadra în consumul pentru tarif social.
Sfătuită de un asistent social din cadrul
Spitalului de Boli Infecţioase, Chilina
Popa a solicitat la Electrica SA,
branşarea la reţeaua electrică.
Demersurile ei n-au avut sorţi de

izbândă. I s-a solicitat autorizaţia de
construcţie, pe care nu o are şi apoi i
s-a comunicat că legislaţia nu permite
amplasarea locuinţelor la o distanţă mai
mică de patru metri de liniile de înaltă
tensiune. Cele două odăi sunt construite
aproape sub cablurile prin care trec mii
de volţi.

Promisiuni
Din dorinţa de a-i ajuta, am luat

legătura cu primarul comunei Cudalbi.
Dl Palade Drugan ne-a promis că va
elibera autorizaţia de construcţie şi că
va face tot posibilul să ajute această
familie năpăstuită: “ Am auzit că la Galaţi
se dezafectează nişte stâlpi şi dacă
am primi şi noi câţiva, am putea să
facem mai suportabile cheltuielile de
branşare pentru familia Popa”.

Dl Eugen Merdescu, directorul
economic al Direcţiei Judeţene pentru
Protecţia Drepturilor Copilului, ne-a
asigurat că va trimite o adresă la
Electrica SA cu rugămintea să se
găsească o soluţie.

O soluţie care - după discuţia avută
şi cu dna ing. Ionica Ivan, purtătorul
de cuvânt al Electrica SA Galaţi - nu ne
îndoim că va fi găsită. “Colega mea de
la ghişeu, la care s-a adresat persoana
în cauză, a dat un răspuns în
conformitate cu prevederile legale şi
normele tehnice obligatorii. Dacă un
cablu de înaltă tensiune s-ar rupe şi ar
cădea pe acoperişul casei, s-ar putea
întâmpla o nenorocire. Pe de altă parte
însă, instituţia noastră şi, în particular,
fiecare dintre colegii mei, înţeleg să se
implice pentru ajutorarea unor cazuri
sociale deosebite. Au făcut-o de atâtea
ori. Apropierea sărbătorilor de Paşti este
un motiv în plus. O aşteptăm pe dna
Popa să revină cu o schiţă de
amplasament a casei (o poate realiza
un funcţionar al primăriei) şi cu restul
documentelor pentru a-i reanaliza
situaţia. Să mă caute chiar pe mine”,
ne-a spus dna Ivan.

Ce frumos ar fi ca, anul acesta,
Învierea să aducă mai multă lumină ca
oricând în cele două odăi ale Chilinei şi
fiului său! Şi mai multă speranţă în
sufletele lor greu încercate.

MARIUS MOTOTOLEA
Foto: C. STROE

În Spania,
ca sã fugã
de armatã

 Plecarea la muncă
în străinătate nu
înseamnă scutirea de
obligaţia de a face
armata, precizează
conducerea CMJ Galaţi

Conducerea Centrului Militar
Judeţean (CMJ) Galaţi a dorit să
atragă atenţia, în cadrul unei
recente conferinţe de presă, că
foarte mulţi dintre tinerii chemaţi
pentru recrutare sau pentru
încorporare caută să se eschiveze
de la a face armata pe motiv că
sunt plecaţi din ţară. “Este deja un
fenomen. Se pare că există foarte
mulţi tineri care, mânaţi probabil de
sărăcie, îşi caută de lucru în
străinătate. Acest lucru nu îi
scuteşte însă de obligaţia de a
satisface stagiul militar”, a declarat
lt.col.ing Florin Iftode, comandantul
CMJ Galaţi.

Comandantul a mai precizat că,
potrivit legii, părăsirea pentru orice
durată de timp a teritoriului ţării de
către tinerii care împlinesc 19 ani
în anul respectiv, sau au depăşit
această vârstă, dar nu au făcut
încă armata, trebuie anunţată la
CMJ. De altfel, potrivit legii, plecarea
temporară din ţară este doar un
motiv de amânare a recrutării.

Partea interesantă e că în
fiecare an, potrivit evidenţelor CMJ,
câteva mii de gălăţeni nu pot fi
recrutaţi sau încorporaţi pentru că
au luat calea Spaniei sau Italiei.
“Chiar dacă nu neapărat în mod
voit, aceşti oameni încalcă legea
şi riscă, deocamdată, doar amenzi.
În aceste zile se discută, însă, în
Parlament, o lege care să pedep-
sească această faptă cu închi-
soarea”, spune comandantul. O
situaţie destul de bizară putem
spune, ţinând cont că din 2007
stagiul militar nu va mai fi
obligatoriu! Chiar aşa: la ce-o fi
necesară o lege care să fie
valabilă doar doi ani?!

Pe de altă parte, nu puţini sunt
cei care pleacă în străinătate
special pentru a fenta armata. Sau
care sunt în ţară, dar care trimit o
rudă la CMJ, ca să anunţe că ei au
plecat în Spania sau Italia. Poate
că ar trebui să ştie că astfel de
tertipuri îi expun riscului de a se
alege cu dosar penal!

Şi dacă tot vorbim de scutirea
de armată, să precizăm că nu mai
puţin de 7600 de tineri gălăţeni nu
pot onora, deocamdată, chemarea
sub arme, pentru că sunt cuprinşi
în diverse forme de învăţământ.

COSTEL CRÂNGAN Victime ale...
curãþeniei

În urma unor accidente casnice,
aparent banale, dar care s-ar fi putut
solda cu urmări grave, un copil şi o
femeie au fost internaţi în spital, ambii
căzuţi victime ale curăţeniei pentru
sărbătorile de Paşti.

Pregătindu-se să văruiască pereţii
casei, Stoiana Doru, din comuna
Măstăcani, a scos din magazie găleata
cu var pe care o avea pregătită, apoi
s-a dus să aducă nişte apă de la
fântână, pentru a dilua varul. Lăsat
pentru un moment fără supraveghere,
mezinul familiei, Ştefan Mirel, în vârstă
de un an şi jumătate, atras de culoarea
albă a varului, a băgat mânuţa în găleată,
după care s-a frecat cu palma la ochi.
Când s-a întors mama sa de la fântână,
l-a găsit ţipând de mama focului, varul
întins pe faţă producându-i copilului
arsuri chimice dureroase. Femeia l-a
luat imediat în braţe şi l-a dus la
dispensar, de unde a fost chemată
ambulanţa. Transportat la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, Ştefan
Mirel Doru a fost internat, împreună cu
mămica lui, la secţia Arşi.

Tot în cadrul curăţeniei de sărbători,
Valerica T., în vârstă de 34 de ani, s-a
apucat să vopsească lemnăria din
casă. Pe când vopsea uşile din hol, i
s-a făcut brusc rău în urma inhalării
vaporilor emanaţi de vopsea şi de
diluant, a căzut, pierzându-şi cunoştinţa.
Noroc cu soţul ei care a găsit-o imediat
şi a telefonat după ambulanţă. Transpor-
tată la spital, femeia a primit  îngrijiri la

camera de stabilizare, după care a fost
internată în secţia Anestezie şi Terapie
Intensivă. Ulterior, starea ei amelio-
rându-se, a fost transferată într-o
secţie de medicină internă.

Din fericire, ambele cazuri au fost
rezolvate cu bine de medici, cei doi
pacienţi urmând să fie externaţi, pentru
a-şi petrece sărbătorile în sânul familiei.

Foto ºi text:
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Cadrele medicale de la Maternitatea “Buna-Vestire” sunt

Mame de împrumut

Luminã ºi speranþã
pentru un copil bolnav

 El îºi duce zilele în suferinþã, la lumina lumânãrii
 Motivul: lipsa unei autorizaþii de construcþie

ºi vecinãtatea unei linii de înaltã tensiune

Suceveni
140 de facturi
refãcute

 Indexuri “umflate”,
la consumurile
de energie electrică

Din Galaţi, dl Ion Başa, de pe
str. Războieni nr.215, s-a adresat
“Vieţii libere” cu o scrisoare la
obiect, despre nemulţumirile a zeci
şi zeci de săteni din Suceveni
referitoare la plata contravalorii
energiei electrice facturate.
Verificând în teren cele semnalate
de dumnealui, îi dăm dreptate.
Peste 140 de abonaţi au refuzat
să achite facturile primite în
februarie 2004, scandalizaţi de
disproporţia dintre consumul real
şi cel listat la Centrul Rural Tg. Bujor
al S.C. Electrica S.A. - Exploatarea
de Distribuţie şi Furnizare a
Energiei Electrice Galaţi. Au păţit-o
mulţ i, pe nedrept... Păuna
Cojocaru, de 89 de ani, a izbucnit
în plâns când a aflat că pentru o
lună de zile ar fi trebuit să
plătească peste o jumătate de
milion de lei, la un singur bec! Unde
mai pui că nici n-a fost aprins prea
des în iarna trecută, fiindcă femeia
a iernat la băiatul ei, în Galaţi. În
mod obişnuit, în casa ei consumul
nu depăşeşte 50.000 lei într-o lună.
Supărată, a refuzat factura...
Costică Luca, de 71 de ani, vecin
de-al ei, e la al doilea necaz de
genul celui descris mai sus. A făcut
ochii mari când a văzut că în loc
de vreo 30.000 de lei, cât plăteşte
el într-o lună, la tariful social, i-a
venit o factură cu un total de plată
de 13 ori mai mare! Costică T.Cucu,
Anica Başa şi Ion I.Nica au trăit şi
ei momentele de “bucurie” cauzate
de diferenţele strigătoare la cer
dintre indexul vechi şi indexul nou.
Normal, am bătut la uşa Centrului
de Relaţii cu Clienţii Galaţi, secţia
Tg. Bujor, miercurea trecută. Mi s-a
confirmat “fenomenul” de la
Suceveni, unde tipul abonaţilor
sunt cu citirea contorului pe teren.
Cine se face răspunzător pentru
informaţiile eronate, cifre puse “din
burtă” şi transmise ca atare la Tg.
Bujor? Un fost salariat al
SIND-SERV - societate comercială
în obligaţiile căreia cade cititul. De
altfel, ni s-a precizat de la S.C.
SIND-SERV, respectivului i s-a
desfăcut contractul de muncă,
începând cu 1 martie a.c. Pentru
liniştirea abonaţilor de la Suceveni,
Centrul de Relaţii cu Clienţii Tg. Bujor
a procedat la verificarea indexurilor
la faţa locului, dispunându-se
refacerea facturilor “umflate”. În
cazul celor care au scos banii din
buzunar şi au plătit mai mult decât
trebuia, reglajul se va face pe
parcurs.

ION TRIF PLEºA

Referitor la articolul “Curiozităţi de
tehnică rutieră - când verdele-i roşu,
adică te opreşte”, publicat în ziarul dvs.
din data de 26.03.2004, cu privire la
funcţionarea semaforului electric din
intersecţia str. N. Bălcescu cu str.
Brăilei, vă comunicăm următoarele:

Primăria municipiului Galaţi, în calitate
de administrator al străzilor din oraş, a
luat hotărârea în urmă cu 3 ani ca la
intersecţiile semaforizate ce nu sunt
prevăzute cu “bretele” pentru
virajul la dreapta, să se monteze lămpi
cu lumina galben-intermitent care să
permită conducătorilor auto să
efectueze virajul la dreapta şi atunci
când culoarea semaforului care li se
adresează este roşie, aceasta după ce
vor acorda prioritate de trecere tuturor
participanţilor la trafic cu care se
intersectează (de aceea s-au montat
sub lămpile cu lumina galben-intermitent
şi indicatoarele de “Cedează trecere”
cu săgeata adiţională pentru viraj la
dreapta). Prin aceasta Primăria
municipiului Galaţi a urmărit o fluidizare
a circulaţiei în toate intersecţiile
semaforizate.

În cursul anului 2003, după intrarea
în vigoare a “Noului Cod Rutier”
reglementat de O.U.G. nr. 195/2002
privind circulaţia pe drumurile publice,
Primăria municipiului Galaţi a trecut la
înlocuirea lămpilor tradiţ ionale

galben-intermitent pentru virajul la
dreapta montate la intersecţ i i le
semaforizate, cu lămpi de culoare
verde-intermitent, respectând astfel
prevederile art.82 alin.3 şi alin.4 din
H.G.R. nr. 85/2003.

La semaforul electric din intersecţia
str. N. Bălcescu cu str. Brăilei, lampa
adiţională verde-intermitent nu a
funcţionat o perioadă în regim de
intermitenţă atunci când semaforul arăta
lumina roşie, datorită unei defecţiuni
strict tehnice, defecţiune ce s-a
remediat în cursul zilei de 26.03.2004,
dar chiar şi în această situaţie (verde
continuu) plăcuţa adiţională amplasată
sub lampă atenţiona că virajul dreapta
se efectuează cu cedarea trecerii
vehiculelor cu a căror traiectorie se
intersectează traiectoria autovehiculului
ce efectuează virajul dreapta. Plăcuţa
adiţională îşi păstrează semnificaţia
indiferent că această lampă sub care
este montată este pe verde intermitent
sau, printr-o defecţiune tehnică (cazul
semnalat), este pe verde continuu.

Menţionăm că municipiul Galaţi a fost
printre primele oraşe din ţară care a
introdus sistemul “galben-intermitent”
pentru virajul la dreapta pe lumina roşie
a semaforului electric.

Cu mulţumiri pentru colaborare,

VVVVViceprimariceprimariceprimariceprimariceprimar,,,,,
ING. MARIN AXENTE

Parcă eşti o fabrică de lacrimi.
Cui le vinzi sau cui le dăruieşti?
Taci un strop, m-am înţeles cu Zmeul:
azi e dezlegare la poveşti!

Ştiu că-mi dai o lacrimă şi mie,
dar aş vrea şi un surâs măcar.
Râzi un pic, fiindcă eu nu merit
mult, sunt prost de vază şi hoinar!

Am vorbit cu tanti Cosânzeana
ieri, era la moara mea de vânt,
măcina cu Făt-Frumos întruna
basme pentru cititori de rând.

O fabricã de lacrimi
(versuri de la Geta Lungu, dictatoare fără cusur)

Şi râdeau de tanti Cotoroanţa.
Şi stăteau la umbra unui tei.
Eu plângeam cu Zmeul şi cu Calul,
aşteptam să vii şi să ne iei.

A venit doar domnişoara Vineri,
ne-a adus Duminici, să avem
până când ne-om sătura de Moarte
şi-om începe iar acelaşi ghem.

Hai şi tu şi nu-ţi mai fie milă
nici de mine, nici de Zmeul prost!
Hai, opreşte fabrica de lacrimi!
Altfel, vine veşnicul a fost.

În chestiuni de siguranþã rutierã

Precizãri
de la Primãrie

Abandon
De la începutul acestui an, 15 copii au fost “uitaţi” în maternităţile

gălăţene. Toţi au fost preluaţi de lucrătorii Direcţiei Judeţene pentru
Protecţia Drepturilor Copilului şi internaţi în centrele de plasament.

Fugarii
În fiecare an, potrivit evidenţelor CMJ, câteva mii de gălăţeni nu pot fi recrutaţi sau

încorporaţi pentru că au luat calea Spaniei sau Italiei.
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Vând apartament 3 camere, Piaţa
Centrală. 0740007270. (3330623)

Vând 2 camere, decomandate, 3/8,
Mazepa II. Telefon 0744793584.
(3330169)

Vând 3 camere I.C.Frimu, liber, curat,
cu îmbunătăţiri, 720 mil. neg. Telefon
432172. (3330655)

Vând 3 camere Sid.Vest, curat, liber,
760 mil. Telefon 432172. (3330656)

Negociabil. Particular vând urgent ap.
3 camere, decomandate, et. 2/4, Ţiglina
II, Coşbuc, superîmbunătăţit, modificat,
centrală, gr+f+p, liber, merită văzut,
33.000 E neg. Tel. 319684, 0726633473.
(3330485)

Vând apartament 4 camere, parter,
stradal, decomandat, str. Nae Leonard,
bl. C1, ap. 38. Tel. 422867, 463477,
0721700881. (3330572)

Vând apartament 2 camere dec., et.
2/4, la Est, Mazepa II, 850 mil. Telefon
0745064335. (3330527)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, 850 mil. Telefon 410303. (3330533)

Vând apartament 3 camere,
ultraîmbunătăţit, 30.000 euro. Tel.
0744178712, 0745810813. (3330466)

Vând apartament 3 camere, Ţiglina III.
Tel. 315618, 0740632166. (3331360)

Vând 3 camere. Telefon 0742468296.
(3331360)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, 4/4, liber, fără
probleme, Ţiglina I. Tel. 0740640863,
328795. (3331337)

Vând apartament 3 camere, Micro 21,
et. 2/8, bl. nou, multe îmbunătăţiri, 27.000
E. Telefon 438407. (3331465)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, parter,
perfectă stare, Mazepa I, preţ
20.000 E negociabil. Telefon
0740119443. (3331433)

Urgent apartament 4 camere, et. 3/4,
îmbunătăţit, 570 mil. 0740531395,
0724672900. (3331109)

Vând apartament Micro 13B, vă rog
seriozitate. Telefon 424819. (ctr)

Vând apartament 2 camere, parter,
ideal privatizare, strada Silozului.
Telefon 0745807371. (3332533)

Vând apartament 3 camere, confort
1, zona I.C.Frimu, îmbunătăţit. Telefon
450215. (3331128)

Vând urgent ap. 2 camere, et. 2, dec.,
I.C.Frimu, 750 mil. neg. Telefon
0744951332. (3331931)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
4/4, fără probleme izolaţie. Telefon
481538. (3331950)

Persoană fizică vând apartament 3
camere dec., confort 1, et. 3, 2
balcoane, Micro 39A, Z-uri, 700 mil.
Telefon 325834. (3331899)

Vând 3 semi., Micro 19, îmbunătăţit,
hidroizolaţie 2003. Tel. 0723414349,
469968, după ora 18,00. (3332402)

3 camere Micro 40, decomandate,
îmb., fără agenţii. 325670. (3333704)

Cumpăr apartament 3, 4 camere,
preiau datorii sau ofer apartament
la schimb. Tel. 434762, 0744855632.
(ctr)

Vând vilă în construcţie, demisol,
parter, etaj + mansardă, multiple
posibilităţi, depozit. Telefon
0744488046. (3329451)

Vând casă cu teren, toate facilităţile,
strada Traian. Tel. 426722,
0745602895. (3330194)

Vând casă str. Bucovinei nr. 49, 2
camere, baie, bucătărie, anexe, gaze,
centrală, canalizare, termopan etc., preţ
30.000 E. Tel. 432268, 0722654122.
(3330504)

Vând casă P+1, toate utilităţile, cu
spaţiu comercial, 120.000 E. Telefon
0745009988. (3330579)

Vând vilă ultramodernă S+P+2, zonă
centrală, preţ avantajos. Telefon
0745554969. (3331972)

Vând casă 1100 mp, apă, gaze,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3332021)

Vând casă cu teren Odaia Manolache.
Tel. 0742557179, 0745435737.
(3331464)

Vând sau schimb casă com. Pechea,
cu locuinţă 2 camere, Galaţi. Telefon
451619. (3331431)

Vând 2 case, dependinţe, vie, 25.000
mp teren arabil, preţ 280 mil., sat
Rogojeni. Telefon 425492. (3331497)

Vând casă com. Cuca, cu 4 camere,
bucătărie, plus 25 ari vie şi 2700 mp
pomi, Ştefan Steriana (Bodolan), preţ
negociabil, 250 mil. Telefon
0240537195. (3332535)

Casă, curte 6.000 mp, iaz, apă
curgătoare, vie, pomi fructiferi, 60 mil.
Telefon 0742910753. (3330548)

Vând urgent casă 1.108 mp, Şiviţa.
488097. (3330581)

Vând casă şi teren, vie roditoare, pomi
fructiferi, suprafaţa 2500 mp, preţ
500.000.000 negociabil. Relaţii la tel.
825833, com. Costachi Negri.
(3332372)

Vând casă Smârdan cu teren 28 ari.
Telefon 830104. (3333069)

Vând casă, nouă, Movileni, negociabil,
posibilităţ i gaze. 0744434541.
(3332444)

Vând casă + curte 2000 mp, com.
Independenţa, 700 mil. Tel. 322661,
0723311405. (3332384)

Vând casă D+P+1, în zona Căminelor
studenţeşti, cu toate utilităţile. Telefon
0740858780. (3330793)

Vând casă 1100 mp, 380 V, gaze,
canalizare. Telefon 418215. (3331191)

Vând casă com. Smârdan. Telefon
830200, ora 16,00. (3333095)

Vând casă str. Traian. Telefon 481376.
(3332460)

Vând casă, dependinţe, curte, vie, în
suprafaţă de 1085 mp, în comuna
Vârlezi, Galaţi, negociabil. 0740163474.
(3332413)

Vând casă modernă, garaj, cărămidă,
curte 4500 mp, gospodărie completă,
vie, şpaleri 1200 mp, arabil 8600 mp,
comuna Măstăcani. Telefon 346892.
(3331135)

Vând urgent, convenabil, casă cu vie,
sat Cişmele, com. Smârdan. Telefon
830049, după ora 20,00. (3333115)

Casă str. Traian nr. 223, liberă, 5
camere, 470 mp, 850 negociabil.
0741104648. (ctr)

Casă str. Basarabiei, 5 camere, îmb.,
sau schimb cu 4 camere şi diferenţă.
0740396997. (ctr)

Casă str. Basarabiei, 5 camere, îmb.,
sau schimb cu 4 camere şi diferenţă.
0740396997. (3333703)

Schimb apartament 3 camere cu 2
camere+diferenţă (garsonieră), bloc
Z6, ap.45, et.1, Micro 38. Tel.
0741136631. (3331537)

Schimb casă + teren toate utilităţile cu
apartament 3 camere + diferenţă.
0788234862. (3331868)

Schimb casă Găneşti pentru
apartament Galaţi. 328555. (3330113)

Schimb apartament 2 camere cu
îmbunătăţiri, et. 1, Ţiglina 1 cu apartament
1 cameră + diferenţă. 431532,
0740121640. (3331529)

Micro 19 schimb urgent apartament
2 camere + diferenţă pentru
apartament 3 camere sau 2 camere
confort. Telefon 321473. (3333121)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Doresc să închiriez apartament 2
camere pe termen lung, ofer 1.500.000
pe lună, avans un an. Tel. 0744961684.
(3331341)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriem apartament 2 camere,
mobilate, Ţiglina III, 100 euro. Telefon
317572.

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez apartament două camere,
ultracentral, mobilat lux. Telefon
0721249975. (3331388)

Apartament o cameră, mobilat, Centru.
Tel. 439019, 0723273684. (3332547)

Închiriez spaţiu birou, mobilat. Tel.
419813, 0744604952. (ctr)

Apartament, Micro 21, stradal, et. 2.
Telefon 0721945500. (3333140)

Persoană fizică închiriez apartament,
I.C.Frimu. Telefon 419779, după ora
15,00. (3332373)

50 mp pretabil spaţiu comercial, bar,
birouri. Telefon 0723655295. (3332371)

Închiriez spaţiu comercial 155
mp, toate facilităţile, în centru, în
faţa Stării Civile, preţ 5 euro/mp.
Telefon 0744616959. (3332363)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
dotat, eventual variante. Telefon
467343. (3333021)

Închiriez apartament cu o cameră,
nemobilată, în Mazepa. Telefon
0742906858. (3333077)

Închiriez spaţiu comercial şi depozit
120 mp. Tel. 0740436367, str. Română
nr. 2. (3333048)

Închiriez garsonieră. 823704.
(3333081)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Tel. 316438, 0724249206.
(3332955)

Închiriez convenabil chioşc, Micro 17,
vad comercial. Telefon 320476.
(3332537)

Primesc în gazdă o fată. 316759.
(3332044)

Cameră mobilată pentru doi tineri
căsătoriţi. Telefon 416458. (3332967)

Închiriez spaţ iu comercial str.
Că lugăreni. Telefon 0721095916.
(3332406)

Închiriez apartament 2 camere,
complet mobilat, central, pe termen lung,
plata anticipat, 150 E/lună. Telefon
326593. (3333119)

Închiriez spaţiu comercial, cafe bar,
93 mp. Ţiglina. Telefon 0740318165.
(ctr)

Primesc un băiat în gazdă, curte.
479123. (3332981)

Primesc băiat gazdă, Micro 18, G6 A,
ap. 7 Telefon 322428. (3332984)

Închiriez garsonieră parter, A-uri, dotat
birouri. 0744581380. (3331292)

Închiriez vilă Lepşa, 10 persoane,
confort deosebit, pentru Sărbătorile de
Paşte. Tel. 0744577373. (ctr)

Ofer gazdă contra menaj. Tel. 334182,
0741139469. (3329696)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilate, 50 E/lună. 473135.
(3333713)

Ocazie! 1100 mp teren, 17 m
deschidere, strada Traian 184.
Telefon 0788389287. (3331863)

Închiriez unei persoane
referenţiate cameră în provincia
Bologna, Italia, pentru muncă sau
studiu. E-mail:
constanta@interfree.it. (3333122)

Închiriem spaţii comerciale
ultramoderne la un preţ
ultraieftin, zonă centrală. Relaţii
tel. 474646, 461859. (3333097)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând 1.100 mp intravilan zonă
centrală Vânători 8 E/mp. Telefon
477140. (3332464)

Vând urgent 10 ha pădure, preţ neg.
Tel. 468323. (3331333)

Ofertă specială. Vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(3331996)

Vând teren 200 mp zona I.C.Frimu.
Telefon 450969. (3331947)

2000 mp vizavi de Pietricica.
0742992608. (3331119)

Vând teren str. Sf. Spiridon 120 mp,
14 m la stradă. Tel. 418277,
0740041255. (3330240)

Vând vatră casă sat Costi. Telefon
0742201368. (3330301)

Vând loc de casă poziţie bună 900
mp în sat V. Alecsandri, com. Braniştea,
preţ negociabil. Tel. 0721812724,
0740584193. (3332454)

Vând teren 12.000 mp zona Metro,
zonă superbă, deschidere 60  m, preţ
3,5 E/mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Vând vatră casă Vânători, preţ la
vedere, negociabil. Relaţii Odaia nr. 4.
Telefon 0742829744. (3332446)

Vând vatră casă 1000 mp com.
Smârdan. Telefon 0745004985.
(3333105)

Vând teren 1000 mp Smârdan.
0726308501. (3311592)

Vând 1100 mp drum centură 5 E/mp.
Telefon 419728. (3332009)

Lieşti vând 10 ari vie lângă pădure şi
70 ari arabil lângă apa Bârlad. Telefon
464347, după ora 15.00. (3332011)

Vând 2 vetre casă la intrarea în com.
Vânători. Tel. 0741073278, 495362,
după ora 20.00. (3333123)

Vând vatră casă Smârdan Cişmele.
Telefon 830059. (3332434)

Vând 1000 mp vie nobilă + grădină DN
26, km 13. 416163. (3332428)

Vând loc casă 1536 mp în com
Vânători poziţie bună în centru. Tel.
436092, 344099. (3333101)

Vând teren Lepşa 600 mp. Telefon
0722404443. (3333136)

Vând vatră casă zonă bună, com.
Bă leni, 1800 mp, avantajos. Tel.
0742020521. (3332391)

Vând loc casă Independenţa cu toate
facilităţile. 827219. (3333072)

Vând vatră casă 3000 mp la Cişmele,
preţ 100.000 negociabil. Telefon 322155.
(3333030)

Vând teren arabil 45 ha + păşune 5
ha zona Băleni. 0740215138. (3333037)

Teren 600 mp utilităţi, Poşta Veche, 80
E/mp. 0723847947. (3333044)

Vând teren intravilan str. Tecuci 231.
426253, 0742502502. (3333079)

Vând teren 4000 mp, deschidere la
şosea 22 m, zona Metro. Telefon
0742115180. (3333050)

Vând teren intravilan, Bariera Traian.
Telefon 0745437140. (3333075)

Vând teren casă 230 mp str. Tecuci.
Tel. 423375, 0742459985. (3328936)

Vând teren construcţ i i. Telefon
0742388343. (3331402)

Vând 30 ari vie hibrid, raza com.
Şendreni. 413573, 470839. (3332996)

Persoană fizică cumpăr teren
Morilor, zona Hotel Sofin, ofer preţ
maxim sau schimb cu teren Coşbuc
(privatizare excelent). 0744517234.
(3332525).

Vând spaţ iu în funcţ iune, profil
panificaţ ie. Telefon 0740943251.
(3330317)

Vând urgent chioşc, vad deosebit.
Telefon 0740245667. (3331909)

CS vinde spaţiu producţie, dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600 mp/
250 mp construiţi. Telefon 0744621661.
(3320994)

Modul tip Buzău, în funcţie, profil
librărie-papetărie, Micro 17. 466342.
(3331927)

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Cedez magazin alimentar în funcţiune,
Piaţa 39. Tel. 0742799586, 0726268873.
(3333085)

Societate vând clădire P+1, apă,
canalizare, curent, teren km 0. Telefon
0745137786. (3331190)

Vând, schimb spaţiu comercial (ap. 2
camere) cu toate utilităţile, cu ap. 2 cam.
dec. + diferenţă. Tel. 0724365007 sau
412078. (3333105)

Cedez stand Galgros. Tel.
0745315180, 0724239530. (3329593)

Magazin alimentar 30 mp, complet utilat.
Tel. 433047, 0740030048. (3331296)

Vând societate de exploatări
forestiere, în activitate, cu dotare
specifică. Tel. 318821, 470097,
0745687974. (3331298)

Vând fabrică produse lactate şi
spaţiu complet utilat, în incinta
Complex Flora. Telefon
0724197330. (3331591)

Vând depozit cca 700 mp în
comuna Şendreni. Telefon
0724197330. (3331591)

Vând apartament 2 camere, et. 1,
I.C.Frimu. 312246. (3333146)

Vând apartament 3 camere dec., et.
4/4, Micro 39C, bl. C9, ap. 56, 620
milioane negociabil. Telefon
0744174958. (3332389)

3 camere Piaţa Centrală, 1/7, centrală,
termopan. 0726595285. (3332387)

2 camere, decomandate, BR-uri, 10/
10. Tel.312745, 0744833722.
(3332383)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Gh. Doja, et. 1,
îmbunătăţ it. Telefon 0788357698.
(3332385)

3 cam. IREG, parter, ultramodern,
living, centrală, termopan, 32.000 E.
458782, 0744502929. (3328889)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, modificat, parter, bl.
N10, Micro 38. Telefon 0741984131.
(3332429)

Vând 2 dec. Casa Roşie, bl. PS1C,
ap. 74, gresie, faianţă, apometre, uşă
metalică. (3333007)

Vând apartament 3 sdec., Flora, 800
neg. Telefon 0721223035. (3333068)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
et. 2. Telefon 0721223035. (3333068)

Vând urgent 2 decomandate, Micro
19, E-uri, et. 4. 0724762332. (3333033)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.000
E neg. Telefon 0745564173. (3333029)

Particular vând apartament 4
camere, decomandate, et. 6/8,
Mazepa I, liber, 31.000 Euro
negociabil. Tel. 0744492266,
0788228384. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, Micro 20.
Telefon 488326. (3333047)

Vând urgent apartament două camere
semidec., zona Francezi, liber. Telefon
0741624228. (3330800)

Vând apartament 1 cameră, I.C.Frimu,
supraf. 41 mp, cu îmbunătăţiri. 490195.
(3331921)

Vând, închiriez garsonieră, Ţiglina I,
birouri, îmbunătăţ it. 322491,
0724389825. (ctr)

3 camere decomandate, bdul. G.
Coşbuc, bl. B5, 760.000.000 lei. Telefon
0742673449. (3332978)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
S11, parter. 480039. (3332977)

Vând apartament 2 camere, Micro 38,
liber, 475 mil. 0724672700. (3332992)

Vând garsonieră  40. Relaţii tel.
425633. (3329693)

3 dec. Sid.Vest, et. 1, spaţios,
2 grupuri sanitare, 770
mil.0741104641, 0741104648. (ctr)

Vând garsonieră, balcon, parter, Micro
40. Tel. 318295, 0723662798.
(3331590)

3 cam. dec., et. 9/10, Micro 18, simplu,
liber, 700 mil., exclus intermediari.
Telefon 0741601363. (3333754)

2 camere Micro 39C, 55 mp, curat,
520 mil., fără agenţii. 0742683841.
(3333704)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)
(ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere.
476353. (3332431)

Particular cumpăr apartament, exclus
intermediari. 464155, 0742676600.
(3333045)

Cumpăr urgent locuinţă
indiferent de zonă. 324794. (ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament,
ofer 650.000.000. 438370. (3333712)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 473135. (3333712)

Caut să închiriez garaj zonă centrală.
Telefon 0745486060. (3331136)

Închiriez garsonieră sau apartament
cu 1 sau 2 camere, mobilat, termen lung.
Ofer  100 $/lună. Telefon 0744197939.
(ctr)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere mobilat. 473135. (3333714)

Închiriez garsonieră sau apartament
cu una sau două camere, mobilate,
termen lung. Ofer 100 $/lună. Telefon
0744197939.

Autoritatea Rutieră Română -
Agenţia Galaţi cumpără, pentru
birouri, un spaţiu de cel puţin
100 mp. Relaţii la tel. 460433 sau
0723379245. (3332425)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Sunt câteva prevederi interesante
incluse într-un proiect de lege aprobat
de Guvern, pe marginea cărora s-a
discutat ieri la şedinţa Consiliului
Judeţean al Ordinului Asistenţilor
Medicali din România (OAMR), la care
am avut ocazia să asistăm. Prima
întrunire de acest fel a filialei gălăţene a
beneficiat de prezenţa întregii conduceri
la vârf a OAMR şi de cea a directorului
Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică,
dr. Costinela Georgescu.

Lucrările au fost deschise de asist.
Daniela Artimof, preşedintele OAMR
Galaţi, care a lansat discuţiile privind
europenizarea “Legii privind exercitarea
profesiei de asistent medical şi a
profesiei de moaşă, organizarea şi
funcţionarea Ordinului Asistenţilor
Medicali şi Moaşelor din România”:”Din
anul 2001, prin Legea nr. 461, profesia
de asistent medical se bucură de
recunoaştere şi sub aspect legislativ. A
fost foarte greu să-i convingem pe
medici de faptul că şi profesia de
asistent medical merită o lege care să-
i statueze responsabilităţile şi drepturile,
locul în echipa medicală. Discuţiile de
astăzi vor fi axate în special pe faptul
că legea profesiei noastre trebuie
adaptată la  standardele Uniunii
Europene.”

Preşedintele Consiliului Naţional al
Ordinului Asistenţilor Medicali din
România, asist. Liliana Iordache, a
prezentat câteva dintre principalele

amendamente şi modificări ale legii, în
conformitate cu cerinţele UE,
amendamente redactate de OAMR în
colaborare cu Ministerul Sănătăţii,
Ministerul Educaţiei şi Cercetării şi
amendate de Federaţia sindicală
SANITAS. Astfel, se introduce titlul
profesional de moaşă, diferenţiat de cel
de asistent medical generalist şi, implicit,
se stabilesc programe distincte de
învăţământ. Din acest an, şi în România
s-au înfiinţat pe lângă centrele
universitare medicale... facultăţi de
moaşe, care vor funcţiona în paralel cu
şcolile postliceale, colegiile universitare
şi facultăţile de asistenţi medicali. Durata
învăţământului superior pentru moaşe
va fi de 4 ani (în alte ţări este de 5 şi de
6 ani) şi - potrivit preşedintelui OAMR -
le va conferi moaşelor competenţa
necesară pentru a urmări în evoluţie
sarcinile normale şi pentru a asista
naşteri. Mai mult chiar, fiind o profesie
recunoscută ca liberală, le va da
moaşelor şi dreptul să deschidă
cabinete private (!).

O altă noutate importantă pe care o
va aduce Legea profesiei de asistent
medical este autonomia acestei profesii,
la fel ca în toate ţările comunitare. Potrivit
cerinţelor europene, au fost deja
organizate programe de educaţie
medicală continuă pentru asistenţi (la
fel ca ş i în cazul medicilor) cu
acordarea de credite, fiind în derulare
16 cursuri de perfecţionare susţinute

de lectori din centre universitare.
“Asistenţii noştri trebuie să se mai şi

pună cu burta pe carte. Nu se mai poate
ca înainte de 1989: la 12 ani de la
absolvirea Şcolii Tehnice Sanitare, mai
învăţau puţin şi dădeau examenul de
grad principal şi cu acesta ieşeau la
pensie. OAMR a hotărât să introducă
pregătirea medicală continuă şi să
instituie obligaţia asistentului de a obţine
anual câte 50 de credite, audiind cursuri
şi participând la diverse seminarii,
simpozioane etc. Necazul este că, după
ce le vom creşte valoarea pregătirii
profesionale, asistenţii vor pleca să
lucreze în Occident unde mii de colegi
ai lor excelează. Trebuie să-i putem
determina să se pună în valoare aici.
Dar cum, dacă urmează privatizarea
cabinetelor de specialitate şi medicii
titulari le vor reduce salariile la nivelul
minim pe economie, la fel ca în cazul
asistenţilor din cabinetele medicilor de
familie? Cu 2 milioane pe lună, ce
motivaţie pot avea să lucreze aici? Şi
ce pensie, ulterior?” a intervenit asist.
Emil Buiuga - vicepreşedintele OAMR.

În acord cu dezideratul păstrării în

ţară a asistenţilor, dr. Costinela
Georgescu a afirmat că SANITAS şi
OAMR constituie împreună o forţă care
poate interveni la nivelul decidenţilor
pentru ca salariile asistenţilor medicali
din medicina de familie să fie acordate
cu respectarea tuturor drepturilor
legale. Referindu-se şi la viitoarele
forme de pregătire a asistenţilor
medicali, dr. Georgescu a afirmat că
este foarte important ca programele să
includă şi cursuri de comunicare cu
pacienţii...

În acelaşi context al necesităţii
îmbunătăţirii atutudinii faţă de pacienţi
se înscrie şi afirmaţia dnei Artimof,
preşedintele OAMR Galaţi:”Ştim ce ne
reproşează pacienţii şi ce aşteaptă de
la noi. Suntem conştienţi că se impune
o schimbare de atitudine, o schimbare
de mentalitate şi tocmai de aceea
marşăm pe necesitatea creşterii calităţii
învăţământului pentru asistenţi. Credem,
sperăm că un asistent medical cu studii
superioare va şti să se respecte pe
sine, respectând pacientul.”

Text ºi foto: MARIUS
MOTOTOLEA

Conform art.181 din Codul penal,
infracţiunea de vătămare corporală este
pedepsită cu închisoare pe o perioadă
cuprinsă între şase luni şi cinci ani de
zile. Ca să ajungi să fii acuzat de
săvârşirea unei asemenea infracţiuni
nu e prea greu după cum o să vedeţi şi
în cele ce urmează. Iată cum a ajuns
într-o asemenea postură Vasile Sorin,
în vârstă de 31 ani, din Galaţi.

În ziua de 28  septembrie 2003, el
“s-a lipit” la o şedinţă de şpriţ cu
Constantin D. şi Gicu G., vecini de
apartamente, care se adunaseră acasă
la cel de-al doilea pentru a ajuta la
curăţenie. Au băut şi, cum se-ntâmplă
adesea atunci când alcoolul îşi face
efectul, Vasile Sorin şi-a amintit că avea
mai demult ceva de împărţit cu
Constantin D. şi a început să-l insulte.
Cu capul pe umeri, Constantin şi-a văzut
de treabă şi n-a dat curs provocărilor
la care se dedase Vasile Sorin, tocmai
pentru a evita conflictul. După un timp,
fiecare a plecat la locuinţa sa. Aşa a
făcut şi Constantin D., care după ce s-
a schimbat de hainele de lucru s-a dus
la baia comună de pe palier pentru a-şi

face un duş. Dar, în timp ce făcea baie,
s-a trezit cu Vasile Sorin care a intrat
peste el şi cu un cuţit în mână. Acesta i-
a aplicat repede lui Constantin o serie
de palme peste faţă după care l-a şi
tăiat cu cuţitul la mână (antebraţul
stâng). Victima agresiunii a fost dusă
la spital.  Pentru ca rana făcută de cuţit
să se vindece a avut nevoie 23-25 zile
de îngrijiri medicale. Pentru asta, cel
vătămat a solicitat trimiterea în judecată
a lui Vasile Sorin şi a mai pretins şi 30
de milioane de lei, reprezentând daune
materiale.

Bineînţeles că Vasile Sorin a fost luat
pe sus de poliţişti şi cercetat. La audieri
şi-a recunoscut numai parţial faptele. A
declarat că în timp ce spăla vasele la
baia comună a fost abordat de partea
vătămată şi că întorcându-se spre
aceasta a lovit-o din greşeală cu cuţitul
pe  care-l  avea în  mână.  Varianta nu
s-a confirmat  aşa că Vasile Sorin va fi
judecat pentru faptele sale.

Fiind în stare de recidivă
postexecutorie, o va lua de la capăt
cu... închisoarea.

S.F.

Capace furate
în... tranºe
Pe străzile Melodiei, Alexandru

Lăpuşneanu şi Petru Rareş, toate din
Mazepa I, au dispărut aproape toate
capacele (cele mici, pătrate, din metal)
de la punctele de verificarea instalaţiei
publice de gaze. Nu s-a întâmplat ca de
obicei însă. Adică, n-a fost vorba de o
acţiune bruscă, ci de una etapizată,
chiar plănuită cu grijă am zice.  Capacele
s-au “evaporat” din puncte izolate, în
tranşe, astfel încât n-a prea bătut la
ochi. Paradoxal, capacele mari de
canalizare sunt încă la locul lor!

Gãlãþeni inventivi
Rămânând tot pe “teritoriul”

capacelor, să spunem că în zona străzii

col. Iancu Holban (în spate la Parfumul
Teilor) s-a “patentat” o metodă originală
antifurt. Capacele canalizărilor au fost
acoperite, pur şi simplu, cu nişte ditamai
plăci de beton, în greutate de peste 100
de kilograme fiecare. La o adică, dacă
tot le arde de furat, hoţii măcar să
transpire un pic pentru a ajunge la
obiectul “muncii”.

Ce-i aia Arhipeleag?
Una dintre cele mai mici străzi din

oraş este strada Arhipeleag, care are
doar două numere! Respectiv două
blocuri. Asta nu i-a împiedicat, însă, pe
edili să aibă străduţa în atenţie, ultima
dovadă în acest sens fiind faptul că pe
cele două blocuri s-au amplasat
frumoase plăcuţe de identificare. Da’
ştiţi ce scrie pe ele? Strada Arhipeleag!

Ce-o fi aia nu ştim, că n-am găsit
cuvântul în dicţionar.

Reînvie strada Cuza
În ultimii ani, strada Alexandru Ioan

Cuza părea sortită mizeriei, tot mai multe
clădiri din zonă fiind într-o stare
avansată de degradare. Ba chiar ne
aducem aminte că în urmă cu vreo şapte
ani s-a întâmplat pe strada amintită un
eveniment pe cât de spectaculos, pe
atât de îngrijorător: asfaltul s-a căscat
pur şi simplu şi a înghiţit cu totul o
maşină. Ei bine, se pare că strada
Alexandru Ioan Cuza este pe cale să
reînvie! Zilele acestea am numărat nu
mai puţin de şapte clădiri renovate, plus
alte două în plină campanie de
reabilitare. Asta ca să nu mai zicem că
şi asfaltul (nu şi trotuarele, din păcate)
se prezintă în condiţii foarte bune. Fiind
vorba de una dintre zonele cu istorie
ale urbei, aceste încercări de reabilitare
estetică nu pot decât să ne bucure.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Mãsurile de
conservare a
bunurilor succesorale

Legea nr. 36/1995 prevede că în
situaţia în care există pericolul ca
bunurile succesorale să fie înstrăinate,
pierdute, înlocuite sau distruse, notarul
public va putea dispune sigilarea
acestora sau le va preda unui custode.
Practic, sigiliile se aplică pe dulapuri,
sertare, uşi etc., iar bunurile se predau
- de regulă - în custodia unuia dintre
moştenitorii prezenţi la inventariere.
Pentru administrarea bunurilor
succesorale notarul poate numi un
curator. În situaţia în care un minor este
moştenitor împreună cu părinţii săi sau
cu unul dintre aceştia, se impune
instituirea unei curatele. Bunurile date
în custodie sau în administrare
curatorului se predau pe bază de
proces-verbal semnat de notar şi de
custode sau curator. La finalizarea
procedurii succesorale sau când
notarul consideră necesar, custodele
sau curatorul este obligat să restituie
bunurile succesorale. Dacă în timpul
efectuării inventarului se găsesc sume
de bani, cecuri sau alte valori, acestea
se vor depune în depozitul notarial sau
vor fi predate în acelaşi scop unei
instituţii specializate făcându-se

menţiune despre aceasta în procesul-
verbal de inventariere. Din sumele de
bani găsite la inventariere, se vor lăsa
moştenitorilor sau persoanelor care
locuiau cu defunctul şi gospodăreau
împreună cu acesta sumele necesare
pentru:

 Întreţinerea persoanelor ce erau
în sarcina celui decedat pentru maximum
6 luni;

 Plata sumelor datorate în baza
contractelor de muncă sau plata
asigurărilor sociale;

 Acoperirea cheltuielilor pentru
păstrarea şi administrarea averii
succesorale.

Măsurile de conservare luate de
notar trebuie comunicate moştenitorilor
legali, legatarilor şi - după caz -
executorilor testamentari, dovada
comunicării anexându-se la dosar.
Completarea sau modificarea acestor
măsuri poate fi dispusă de notar până
la încheierea finală a procedurii
succesorale. Efectele măsurilor de
conservare încetează la data finalizării
procedurii succesorale. Persoana care
se consideră vătămată prin inventarul
întocmit sau prin măsurile de
conservare luate de notar poate face
plângere la Judecătorie.

Judecãtor,
EUGEN MORTU -

 Tribunalul Galaþi

Balinteºti
Gãini ascunse
în bãlegar

Metoda folosită de Iulian Achiri,
zis “Bălăşoiu”, tânăr de 18 ani,
pentru a dosi găini furate este
împrumutată de la ţigani. Robust, cu
1,70 m înălţime şi ochii pe coteţe.
Are părinţi, dar aceştia l-au scăpat
din mână. Dacă alţii, în Balinteşti,
mănâncă fripturi de câte ori le cere
stomacul aşa ceva, de ce să nu
mănânce şi el?

În noaptea de 26 spre 27
februarie a.c., a sărit gardul la
bătrâna Maria Nechita (78 de ani),
puţin după ora 21,00, înaintând ca
infanteriştii, în salturi, spre coteţ. Nu
l-a deranjat lacătul pus pe uşa de la
găini. Desfăcând câteva scânduri,
a dat de păsări. Una câte una, zece
bucăţi au intrat în sacul lui. Acasă,
ca la abator, s-a pus pe tăiat,
lăsându-le pe toate fără cap. Şi
fiindcă tot era suflecat la mâneci, a
introdus vârful cuţitului în ele,
despicându-le. Le-a scos maţele,
după care, lăsându-le penele pe ele,
le-a ascuns într-o movilă de bălegar,
în spatele casei. Capetele - numai el
ştie ce a făcut cu ele... Ferm convins
că în bălegarul de vacă găinile sunt
în siguranţă, s-a dus la culcare. N-a
îndrăznit ca în timpul nopţii să
jumulească măcar o găină, ca s-o
pună în tigaie, de poftă.

A doua zi, s-a pomenit cu poliţiştii
domnului agent şef Eugen Stratica,
la poartă: “Bălăşoiule, i-au zis
aceştia, apropie-te de noi, să stăm
puţin de vorbă”. Cu mandat de
percheziţie la ei, agenţii au sondat
terenul - când ici, când colo,
ajungând şi în spatele casei. Ştiind
cum procedează în astfel de situaţii
unii dintre ţigani, au cerut o lopată
pentru a controla bălegarul. O găină,
două, trei, patru... Până la zece. Nu
“împrumutaseră” nimic din mirosul
caracteristic de bălegar şi nici nu se
alterase vreuna. Bălăşoiu n-a avut
parte de ele. În prezenţa tatălui său
şi a bietelor găini a recunoscut fapta.
Abia ieşit din minorat, e la primul său
dosar penal. Bineînţeles, în calitate
de inculpat.

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

O lege europeanã pentru
asistenþii medicali din România

 “Un asistent medical cu studii superioare va ºti sã
se respecte pe sine, respectând pacientul”, crede
preºedintele Ordinului Asistenþilor Medicali din Galaþi

 Autonomia profesiei de asistent medical 
Învãþãmânt superior pentru asistenþii medicali ºi
pentru moaºe  Cabinete particulare ale asistenþilor
medicali  Determinarea asistenþilor sã nu mai
pãrãseascã piaþa muncii din România 

Prin oraº, la pas

BREVIAR JURIDIC

Procedura
succesoralã
notarialã (III)

AGENDA PARCHETULUI LOCAL

Alcoolul ºi cuþitul

Dispariþie
Pe străzile Melodiei,  Alexandru Lăpuşneanu şi Petru Rareş, toate din Mazepa I, au

dispărut aproape toate capacele (cele mici, pătrate, din metal) de la punctele de verificarea
instalaţiei publice de gaze.

Facultãþi de moaºe
Din acest an, şi în România s-au înfiinţat pe lângă centrele

universitare medicale... facultăţi de moaşe, care vor funcţiona în paralel
cu şcolile postliceale, colegiile universitare şi facultăţile de asistenţi
medicali.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4373
Sâmbãtã - Duminicã,

3 - 4 aprilie 2004 7

Direcţia de
Telecomunicaţii Galaţi

vã anunþã cã în data de 5 aprilie 2004,
Oficiul Comercial Doja se va închide.

Începând cu această dată puteţi achita factura telefonică la
ghişeele băncilor BCR, BANC POST, ABN AMRO BANK, BANCA
TRANSILVANIA, BANCA ROMEXTERRA, BANCA COMERCIALĂ
ION ŢIRIAC, precum şi la oficiile autorizate ale POŞTEI ROMÂNE.

Relaţii suplimentare puteţi obţine apelând serviciul gratuit 930.

S.C. UGIRA S.A.
presteazã urmãtoarele servicii:

1. I.T.P.
2. stand curãþare injectoare
3. reglat geometria, direcþia
4. echilibrat roþi.

Selecþioneazã
bãrbaþi, cu stagiul
militar satisfãcut,

pentru funcþia de

GARDIAN PUBLIC.
Relaþii la sediul unitãþii.

CORPULCORPULCORPULCORPULCORPUL
GARDIENILORGARDIENILORGARDIENILORGARDIENILORGARDIENILOR
PUBLICIPUBLICIPUBLICIPUBLICIPUBLICI

Str. Crizantemelor nr. 6

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
29 martie - 4 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

13
Sâmbãtã

ASIROMASIROMASIROMASIROMASIROM - SUCURSALA GALAÞI
VINDE LA LICITAÞIE
autoturism marca DACIA 1310 înmatriculat
sub nr. GL.98.ASR, fabricaþie 1998.

Licitaţia  va avea loc la sediul sucursalei la data de 15.04.2004, ora
12,00. Preţul de pornire a licitaţiei este de 45.600.000 lei, fără TVA.
Informaţii suplimentare la tel. 460636 sau la sediul sucursalei.

Societate
comercialã

ANGAJEAZÃ:

- ZIDARI
- ZUGRAVI
- MUNCITORI
  NECALIFICAÞI
  ÎN CONSTRUCÞII

Telefon 411042.

Fiat Croma 63.000.000, Damas f.
avariat, 15.000.000 fix Dogăriei 92.
0744206494. (3330649)

Vând Skoda Fabia Elegance 1,4, 7500
km, full options, dec. 2001, preţ 7100 E.
Telefon 0741062849. (3331953)

Megane Classic 6i, ABS, AC, airbag,
dec. 1998, 105.000 km reali, RAR 2006,
stare excepţională, în Bucureşti, 6500
euro, negociabil. 0744559452, după ora
18.00. (3331856)

Vând caroserie Renault 21, 1721 cmc
+ GPL, vamă achitată, preţ 1500 euro.
Telefon 0744616168. (3331145)

Vând Renault 21, 1992, roşu,
2068D, închidere centralizată,
geamuri electrice, servodirecţie
recarosat ian. 2004, preţ 3300 euro.
Telefon 0744616168. (3331144)

Vând adeverinţă Remat. Telefon
460968. (3332532)

Cielo 1995, 84.000 km, excelent,
îmbunătăţiri, 4000 euro. 0723694191.
(3332527)

VW Golf II, an 1986, 1300 cc benzină,
culoare roşie, 3 uşi, garaj, impecabilă,
2600 E. Telefon 0726347501. (3331886)

Volkswagen Transporter Caravelle
1,6 Diesel, 5 trepte neînmatriculat sau
dezmembrez. 0744147749. (3332457)

Nissan Terrano 3.0 TDI, 12/02
argintiu bull barr, stare impecabilă.
Tel. 469893, 0744700264. (3332407)

Renault Nevada ´94 recarosat,
recent 2.1 Turbo Diesel. Tel.
0744700264, 469893. (3332407)

Vând Kia Sephia II 1998, capacitate
cilindrică 1500 cmc, bleumarin metalizat,
km 160.000, dotări, full option, 3300
euro, negociabil. 0744211935.
(3332538)

Vând Land Rover Freelander 2002,
capacitate cilindrică 2000 cmc motor
BMW, verde metalizat, km 90.000 full
electric, 18.000 euro, negociabil.
0744211935. (3332538)

Vând Espero, capacitate cilindrică
1500 cmc (1997), vişiniu cu negru,
65.000 km, dotări full option, 4800 euro.
0744211935.

Vând Cielo GLE, AC, 1996, stare foarte
bună, roşu, 82.000 km. Tel.
0722256703, 0724200840. (3333107)

Vând Lancia Prisma 1,9 D, negociabil.
Tel. 462308, 0740077317. (3332487)

Vând Dacia Super Nova an 2002 cu
licenţă taxi, preţ 3200 E negociabil.
Telefon 0740907365. (3332461)

Renault Megane franţuzesc,
provenienţă Danemarca, an 1999, RAR
2006, toate opţiunile, jante de Mg, foarte
bine întreţinut, metalizat. 0741079872.
(3332447)

Vând urgent Mercedes Sprinter
CDI, 2000, 16 locuri. Telefon
0742201247. (3332448)

Vând orice tip maşină plata în leasing.
460969, 0721094049. (3332366)

Vând Dacia Break 1997, Ford 8+1,
1994, impecabil. 0721094049, 460969.
(3332365)

Vând Fiat Regata turbo Diesel 1986,
preţ 55.000.000. Telefon 475160.
(3333128)

Vând Opel Astra ́ 93 TD Intercool roşu.
0740039922. (3332375)

Super Nova 2002 metalizată, închidere
centralizată, radiocasetofon, de garaj.
0722995986. (3332442)

Vând urgent Dacia 1310, 1991, alb,
RAR 2005, motor 1400, 5 trepte.
Telefon 321459. (3332443)

Vând Dacia Break ´98 dec. albastru
metalizat, GPL, geamuri ionizate,
proiectoare ceaţă, radio CD Sony,
alarmă, stare ireproşabilă, eleron, preţ
96 mil. Telefon 0722441390. (3333144)

Vând Dacia Nova an 1999, 70 mil.
negociabil. Telefon 0740560516.
(3333150)

Vând, dezmembrez Renault 19,
injecţie, monopunct 1990, 4+1 uşi.
Telefon 0726031905. (3332380)

Vând Kia Clarus an 2001, full option,
preţ 6600 E urgent. Telefon
0742302472. (3333149)

SC Beyler SA vinde 2
autoutilitare furgon marca
Mercedes, tipul 1735 L, an de
fabricaţie 1991. Relaţii la tel.
329130, 329131. (ctr)

Break 1997 cu îmbunătăţiri. Tel.
463427, 0744782381. (3331934)

Vând Dacia Break mai 2003,
proprietar, 8000 km, variante Cielo.
477687, 0722570051. (3332548)

Cumpăr Dacia 80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Cumpăr Dacia an 1986-1996 în stare
de funcţionare, defecte sau avariate.
Telefon 310489. (3328883)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000, urgent. 310602. (3330582)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Cumpăr Dacia 1980-1985.
0742704602. (3333028)

Cumpăr Dacia 1300 cu elemente 1310.
816076, 327600. (3330790)

Vând cameră video digitală Sony
TRV75E şi Sony P32, P72, sigilate.
0788395034. (3332526)

Vând calculator AMD-K6 II, HDD
WD 20 GB, garanţie 1,5 ani, 3 mil.
Telefon 0722676425. (3332469)

Vând treninguri Adidas, originale,
preţ 65-70 euro. 0745054649.
(3332411)

Plăci de sunet Creative Audigy 2 NX,
ZX - noi. Telefon 0741682245. (333060)

Vând frigider şi congelator cu 5
sertare. 0742386218. (3333100)

Vând telefoane mobile, ieftine, accept
ş i combinaţ i i. Tel. 0740642494,
0726119597. (3333074)

Vând avantajos laptop ultima
generaţie. Telefon 0721034229.
(3332414)

Vând convenabil frigider Arctic şi
maşină automată. 481189. (3331873)

Vând congelator nou. Telefon 442474.
(3332965)

Vând orgă Gem WK8 Megastation,
impecabilă, preţ 1450 E neg. Tel.
0788247471. (3331194)

Pentru fiica şi sora noastră
Preda Frăsina (Tasica), de
curând fericită bunică şi care
astăzi aniversează ziua de
naştere, tata, fraţii şi surorile o
îmbrăţişează afectuos urându-i
sănătate şi un sincer ˝La mulţi
ani!˝ (3329650)

Soţia şi fiica urează dragului lor
Florică Bogatu, cu prilejul
sărbătoririi zilei onomastice
numai bucurii, sănătate, un sincer
şi călduros ˝La mulţi ani!˝
(3329699)

Toate florile din lume, mult noroc şi
fericire pentru Lepardă Ramona la
împlinirea vârstei de 23 ani. ˝La mulţi
ani!˝.

Fiul Sebastian şi soţul Florin. Te iubim
mult. (3332488)

O dată cu împlinirea celor 23 de ani
Daniela Gheorghe, tata, mama şi
frăţiorul Nicu îţi urează ˝La mulţi ani!˝
şi tot ce e bine şi frumos pe lume. Baftă
în viaţă. Te iubim. (3330796)

Nănuţa îţi urează ˝La mulţi ani!˝

Ciolan Florin Lungeşti. (3330472)
˝La mulţi ani!˝ Florin Cristea. Cei mai

buni prieteni ai tăi suntem noi. (3330473)

În zi de Florii este o floare pe nume
Viorica Antonescu căreia îi urăm numai
soare în viaţă.

Familia. (3331369)
Toată dragostea noastră şi tot binele

îi dorim  scumpei noastre nepoţele
Pletosu Alexandra, astăzi, când
împlineşte 10 ani.

 ˝La mulţi ani!˝ din tot sufletul, îi urează
mamaia Beta şi tataia Toader. (3329690)

Cu prilejul sărbătorilorCu prilejul sărbătorilorCu prilejul sărbătorilorCu prilejul sărbătorilorCu prilejul sărbătorilor
FloriilorFloriilorFloriilorFloriilorFloriilor, urăm domnului, urăm domnului, urăm domnului, urăm domnului, urăm domnului

primar Florică Bogatuprimar Florică Bogatuprimar Florică Bogatuprimar Florică Bogatuprimar Florică Bogatu
împlinirea tuturor dorinţelorîmplinirea tuturor dorinţelorîmplinirea tuturor dorinţelorîmplinirea tuturor dorinţelorîmplinirea tuturor dorinţelor,,,,,
multă sănătate, fericire şi  ...multă sănătate, fericire şi  ...multă sănătate, fericire şi  ...multă sănătate, fericire şi  ...multă sănătate, fericire şi  ...
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SC vinde autoutilitară Dacia 1304
Drop Side E, GPL, an fabricaţie 1996.
Relaţii tel. 416911 int. 37, orele 8.00-
16.00, 0721551779.

Vând Crysler Voyager 7 locuri, numere
de Belgia cu procură, ideal curse
externe. Telefon 0745807371.
(3329024)

Vând Skoda Octavia Elegance
1.9 TDi, albă, 2001, CP 110,
climatronic, jante aliaj,
computer bord, full option.
0741041330, 318827. (ctr)

Vând Dacia 1300, stare foarte bună.
Tel. 416485, 0766489014. (3330292)

Cobra 240 Diesel 60.000.000
negociabil. 0745529872, 474214.
(3330695)

Cedez Tico 2001, stare bună.
0722726041 sau 325317, după ora
18,00. (3331507)

Vând VW LT 35, an fabr.1999, locuri
12+1, full options, preţ 10.800 E neg.
Tel. 0740776046. (3331505)

Vând Dacia 1310 Break an 1986. Tel.
0722815572. (3330541)

Vând Matiz economic 2004, roşu cu
folie galbenă, 4000 E. Tel. 0742587201.
(3330455)

Vând Ford Sierra Diesel, urgent.
0722353793. (3330474)

Vând Dacia 1998, proprietar,
82.000.000 neg. Tel. 464007,
0745040468. (3331522)

VW LJ 35 an 2002, 16+1 locuri,
impecabil. Tel. 499937, 0766673056.
(3330500)

VW LT 35 an 2001, 14+1 locuri,
impecabil. Tel. 477747, 0766600715.
(3330499)

Vând Dacia ’89, motor 1400, cutie cu
5 trepte. Tel. 322946. (3331371)

Opel Vectra 2000, benzină, 16v, full
extra, xenon, tunning. 0723580877.
(3331340)

Cielo 1997, impecabil, metalizat, AC,
electric. 0721233668. (3331340)

Vând Alfa Romeo 164T Spark, numere
Italia, 1250 E negociabil. Telefon
0740512673. (3331467)

Papuc 2 locuri 1997, proprietar, stare
f. bună, variante. 0742780573.
(3331456)

Vând Dacia 1310 din 1983. 471743,
334137. (3330682)

Vând Opel Vectra B ´97, turbo Diesel.
0740876812, 311622. (3331498)

Vând Dacia ´81, 15 milioane. Telefon
0742879946. (3331971)

Societate comercială vinde
autoutilitare Iveco Daily 50 C11CAB,
sarcina utilă 3 tone, an fabricaţie 2001,
stare tehnică excepţională (f. puţin
utilizate), preţ 16.500 euro. Tel. 471410,
0722564285. (ctr)

Vând motostivuitor Balcancar 3,5 tone,
stare ireproşabilă. Telefon 0744630294.
(3332035)

Vând Dacia Break 1997 gri, 65 mil.
negociabil. 493162. (3332042)

Vând Dacia 1981 albă, 16 mil.
negociabil. 493162. (3332042)

Vând Dacia ´87. Tel. 423940,
0742511583. (3331915)

Vând Cielo ´96, 4350 E negociabil.
Telefon 0744487018. (3331110)

Vând urgent Fiat Ducato 8+1, fără
traseu, preţ atrăgător, vizibil Şc. 10
Ţiglina III. Tel. 0745932444, 0740561892.
(3332501)

Opel Kadett Diesel model Cielo, schimb.
0723510566. (3331121)

Vând Opel Astra ´92, urgent. Telefon
316072. (3331130)

Vând Barkas şi Audi 80. Telefon
0726794126. (3332393)

Opel Vectra Ecoteh fabricaţie ´97,
full extrase, impecabilă.
0740300659. (3332390)

Vând Dacia 1310, ´98, 38.000 km,
metalizat, unic proprietar. 414846.
(3333058)

Vând Cielo an fabricaţie 1999, full
option, 4850 E. Telefon 0741682245.
(3333061)

Vând motor Dacia 1400 în garanţie cu
cutie viteze, electromotor. Telefon
0744792078. (3333016)

Vând Ford Scorpio 1991, full electric,
AC, 2000 cmc, impecabil, preţ 3300
euro. Telefon 0740055755. (3333003)

Vând motocicletă IJ Planeta 5, 1993,
300 E. 469519. (3333071)

Vând Dacia 1999 închidere
centralizată geamuri electrice, preţ
negociabil. 0745105386. (ctr)

Urgent vând Cielo ́ 98, preţ avantajos.
Telefon 0788318282. (3333032)

Vând Dacia 1981 funcţională, preţ
negociabil. Telefon 414881. (3332438)

Vând Espero 1997, GPL, full electric.
Telefon 0745296557. (3331876)

Vând Ford Sierra TD 1992, Combi
4200 E. Tel. 476011, 0722965236.
(3331443)

BMW G24 TD, recarosat 2001,
geamuri, oglinzi electrice, jante Mg,
automat. Tel. 325788, 0744570415.
(3330261)

SC primeşte în regim de consignaţie
piese auto, camioane şi diverse. Relaţii
la sediul magazinului Complex Ţiglina I,
lângă Şcoala de şoferi Star, orele 8.00-
12.00 sau la tel. 456842, orele 13.00-
17.00. (ctr)

Vând cabină vopsit auto stare
funcţionare. 0740706254. (3331323)

Vând Dacia 1400 Break 1995,
65.000.000 lei. Telefon 0723583868.
(3332506)

Passat 1,9 TDI, 1998, toate opţiunile,
9000 E negociabil. Telefon 0745607440.
(3330542)

Vând Dacia GPL 2003 echipată taxi
cu licenţă. 0744372532. (3333094)

Vând urgent Opel Astra an 1992.
Telefon 479720. (3332991)

SC vinde autoturisme Ford Sierra ́ 87,
Ford Scorpio ́ 87, Dacia Liberta ́ 95. Tel.
462686, 0722368629. (3333000)

Vând autoutilitară Subaru 1987, 250
E. Telefon 0742500306. (3330794)

Vând Dacia Super Nova fabricaţie
ianuarie 2003, avariată, motor intact.
Telefon 0740091581. (3331290)

Vând Espero 1997, full option,
impecabil. 0723687718, 0744100002.
(3331295)

Vând/schimb microbuz TV 105 M
16+1, motor Braşov RK. Tel.
0745687974, 318821, 470097. (3331299)

Vând Dacia Break an 1998, proprietar,
taxe la zi, 72.000.000. Telefon
0742190112. (3331593)

Vând Dacia 1310, an 1996, stare
foarte bună. Tel. 496312, 0741099243.
(3329298)

Vând Opel Vectra 2001, Opel
Zafira 2002, recent
înmatriculată, impecabile.
Telefon 0745346027. (3333755)

Vând Dacia an 1979 stare de
funcţionare, preţ 8 milioane negociabil.
Telefon 0745655802. (3333756

Dacia 1300 modificată 1310 şi Dacia
an 1990. 0722551433. (3333709)

Vând rulote auto turistice,
posibilitate fast food, dotări
deosebite, greutate 750 kg, merită
văzute. Telefon 422023. (3333067)

Vând Renault Megane Bircop,
Franţa, în garanţ ie. Telefon
0742678990. (3333039)

Vând Cielo 1997, AC, cutie
automată, 57 mii km reali, stare
impecabilă. Telefon 0744213003.
(3331189)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3325424)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (3330528)

Vând mixer 6 canale, putere
încorporată, 300W. Telefon 417315.
(3332030)

Maşini cusut electrică şi mecanică.
460579. (3331938)

Ofertă specială de Paşte, reducere
30% la televizoare color. Tel. 494480,
0745516410. (3332542)

Videorecordere 900.000-2.900.000,
telecomenzi video. 463756,
0745702103. (3331898)

Vând boxe Technics SB-CS 95, 100W
(DIN). Telefon 454885, după ora 16,00.
(3331879)

Vând combină frigorifică LG, din
octombrie 2003, preţ negociabil. Telefon
0723414349. (3332403)

Vând urgent frigider Zanussi,
negociabil. 443320. (3332423)

Vând frigider Arctic mijlociu; maşină
de spălat Alba Lux, fără storcător, în
perfectă stare. Telefon 443813. (3332489)

Vând laptop IBM PIII, 750 Mz, placă
video, sunet, reţea, modem. 496990,
0721841384. (3333102)

Vând combină Panasonic, 5 CD-uri,
2x100W, stare ireproşabilă. Telefon
0740367607. (3333111)

Staţie voci Lem + boxe. Telefon
0745595181. (3333117)

Vând reţea 9 calculatoare, inclusiv
licenţe, variante. Telefon 0740168065.
(3333055)

Vând canapea extensibilã ºi
masã pliantã cu scaune. Tele-
fon 430563, orele 9,00-18,00.

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3319893)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Super ofertă! Carne de miel, Piaţa
Micro 20, preţ neg. perioada 30 martie -
5 aprilie. (3330510)

Bormaşină cu rotopercutor,
flexuri, SH Germania. 316908.
(3330573)

Vând şpalieri de vie. Tel. 310365.
(3330534)

Vând flexuri şi bormaşină noi şi SH
Germania. Tel. 410334, 0722352877.
(3330523)

Trei lăzi frigorifice, total 18.000.000
lei. 0742673449. (3330471)

Vând baloţi lucernă. Tel. 822069,
0740921251. (3330459)

Vând 55 familii albine. Telefon 468594.
(3331441)

Vând garaj beton Ţiglina I. Telefon
431920 orele 17.00-21.00. (3332001)

Vitrine frigorifice orizontale şi verticale,
impecabile. 0742780573. (331457)

Vând 80 tone porumb boabe. Telefon
0722558361. (3330461)

Vând porci 30 kg, 1.000.000. Telefon
442081. (3331476)

Vând maşină sifon nouă, un cap
umplere. Telefon 0740249603.
(3332040)

Vând pui de carne Tuluceşti. Telefon
345368. (3331116)

Masă de sufragerie (lemn + furnir),
extensibilă, 2 fotolii. Telefon 417315.
(3332031)

Vând căruţ sport copil, scaun
ergonomic 2 buc. maşină cusut Ileana,
maş ină spă lat Alba Lux. Telefon
442954. (3332503)

Vând betonieră 250 l la 220 V.
0723348090. (3331869)

Vând Ciobănesc de Bucovina pui 7
luni. Telefon 0740481505. (3331147)

Vând avantajos linie panificaţie
(cuptor, malaxor, dospitor). Tel.
316377, 0742845989. (3332458)

Vând bulbi gladiole cantităţi nelimitate,
negociabil. Telefon 0726797272.
(3332416)

Vindem mobilier magazin (expunere
marfă). Tel. 495622, 0745270286.
(3332420)

Vând urgent centrifugă stupi,
negociabil. 443320. (3332422)

Vând SRL fără activitate. Telefon
0722343333. (3332357)

Vând porumb 7000/kg. Telefon
466210. (3332399)

Vând maşini de alezat şi
honuit. Telefon 0724248240.
(3333019)

Aparat glicemie, sigilat Germania, 10
teste + ace gratuit, garanţie, negociabil.
312921, 0726280747. (3333023)

Vând vin roşu, preţ negociabil, Lieşti.
Telefon 821411, seara. (3333076)

Vând materiale de construcţii din
depozit, negociabil funcţie de cantitate.
Telefon 0742115180. (3332952)

Vând garaj Ţiglina I, uşi, ferestre bloc.
317383. (3333084)

Vând garaj 26 mp Ţiglina I. 324810.
(3332449)

Vindem pui carne, boboci raţe Pechin,
Grădina Veche 102 Galaţi. Program
11.00-13.00. (3332432)

Vând garaj Micro 19 lângă
Şcoala 29. Telefon 0745586292.
(3332410)

Vând moară urluială la 220 V, cazan
ţuică inox. Tel. 442998, 0745855421.
(3332046)

Vând frigider Arctic 240 l. Telefon
480297. (3332412)

Vând urgent SRL. Tel. 0740384426,
317270. (3333073)

Un cadou de Paşti iubitorilor de animale
Ciobănesc german 2 luni sau 8 luni.
426253, 0742502502. (3333078)

Vând armăsar Roib (cu probă), vârsta
5 ani, talie mare, preţ 17 milioane.
Telefon 0740348952. (3333042)

Vând automat cafea Saeco nou,
mai ieftin decât Metro.
0722642700. (3333143)

Vând şalupă tip agrement, motor 65
cp Diesel.

Telefon 0745278544. (3332976)
Vând aparat auditiv. Telefon 466419.

(3332990)
Vând vin Panciu super calitate.

0237637131, 0744289830. (3331293)
Vând laptop PIII hp şi Toşiba PII şi

geantă golf cu crose. Telefon
0740868395. (3331196)

Vând parfumuri import Italia marca
Shandara Bianca, Dolce, Elite,
Emotiones, la preţ de numai 200.000 lei.
Telefon 0740287583. (3331195)

Vând garaj situat în spatele bl. M3
Ţ iglina II. Telefon 0723562819.
(3329294)

Cumpăr pictură veche, rusească şi
grecească. Tel. 0740562770,
0239611879. (3329468)

Societate comercială cumpără păr
natural. 460861, 0721233723.
(3330270)

Cumpăr garaj Ţiglina II, Reforma
Agrară, I.C.Frimu. Tel. 317061, după
ora 20,00. (3327993)

Cumpăr deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. Telefon
434066. (3330327)

Cumpăr cu plata pe loc
mobilier vechi de peste 80 de
ani: mese, măsuţe de joc,
cuiere, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, scrinuri (secretiere),
piedestaluri, statuete, tablouri,
oglinzi, pendule, mobilier de
farmacie şi băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491.
(3330594)

Cumpăr 3 locuri de veci St=12 mp în
Cimitirul Eternitatea, numai zonă
centrală. Relaţii la tel. 434404, între orele
16.00-21.00. (ctr)

Copiii urează la aniversare
dragii lor Creţuca Niţă
multă sănătate, fericire,

viaţă lungă şi multe bucurii.
˝La mulţi ani!˝

(3330799)

ColectivulColectivulColectivulColectivulColectivul
Primăriei TPrimăriei TPrimăriei TPrimăriei TPrimăriei Tuluceşti.uluceşti.uluceşti.uluceşti.uluceşti.
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Spitalul Judeţean de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei” Galaţi
ORGANIZEAZÃ în data de 18.04.2004,
ora 10,00, la sediul unitãþii,
CONCURS în vederea ocupãrii postului de

DIRECTOR GENERAL

Condiţii de participare:
- absolvent cu diplomă de licenţă al învăţământului superior;
- 5 ani vechime în specialitatea studiilor absolvite;
- competenţa în managementul serviciilor de sănătate (se pot

înscrie ş i candidaţ i care nu au dobândit competenţa în
managementul serviciilor de sănătate, cu obligaţia de a-şi obţine
competenţa menţionată până la 31 decembrie 2005).

Dosarele de înscriere la concurs se depun la sediul unităţii din
str. Brăilei nr. 177, în termen de 10 zile calendaristice de la
data publicării prezentului anunţ.
Concursul constă dintr-o probă scrisă şi interviu.
Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS al unităţii,
telefon 318888, int. 109.

S.C. ASA ASIGURÃRI ATLASSIB SA -
Sucursala Galaþi

ANGAJEAZÃ:
IIIIINSPECTOR ASIGURÃRI (1 post)

Cerinţe: studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul,
disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi,
permis conducere ctg.B, telefon, experienţa în asigurări
constituie un avantaj.

Relaţii: la telefon 0236/436611, 499990,
iar pentru CV-uri fax 0236/326640.

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava,
Mazepa. (3331523)

Tânăr 28 ani 182/75 locuinţă, firmă
realizată, doresc cunoştinţă tânără
frumoasă ş i serioasă. Telefon
0741969096. (3332480)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Tânăr 32 ani, divorţat, salariat, cu
locuinţă, doresc cunoştinţă doamnă cu/
fără obligaţ i i. Telefon 425017.
(3332517)

Îndrăzneşte şi sună-mă să facem
Paştele împreună. Eu, 28 tânăr simpatic,
salariat, atlet. Tu, frumoasă, feminină,
22-29. Încearcă. 0721124560.
(3329300)

Urgent! SC Canro selectează
asistente medicale pentru Anglia.
460087. (3326451)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

Şofer categoriile B,C,D,E, atestat
marfă persoane agabaritice solicit
angajare. Tel. 479623, 0740071757.
(3330519)
Şofer B,C,E, solicit angajare, garanţie.

497370, 0740883488. (3331983)
Şofer, B, cu multă experienţă solicit

angajare. Telefon 0742910753.
(3330549)

Intelectual, posesor PC, permis B
(1994), experienţă relevantă
vânzări, reţea clienţi 8 judeţe, solicit
angajare firmă, prestigiu distribuţie.
Telefon 0745094119. (3332476)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3321197)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Vând afacere coafor, central,
ultradotări şi amenajări moderne.
Telefon 0724858484. (3330463)

Lichidatorul judiciar al Cooperativei de
Credit Speranţa anunţă adunarea
creditorilor pentru ziua de 7.04.2004,
ora 10,00 la Casa de Cultură a
Sindicatelor Galaţ i, et. 1, lângă
secretariat. (3332966)

Consiliul Local Cavadineşti, jud. Galaţi,
concesionează suprafaţa de 525 mp
pentru amplasarea unei staţii Peco
mobile. Licitaţia va avea loc la data de
16.04.2004, ora 10,00. Relaţii la sediul
primăriei comunei Cavadineşti, jud.
Galaţi. (3332969)

Primăria Cerţeşti organizează
licitaţie publică în vederea vânzării:
teren, curţi construcţii intravilan,
apartament locuinţă, stâlpi beton.
Licitaţia va avea loc la sediul
Primăriei Cerţeşti, la ora 12,00, în
data de 14.05.2004. Relaţii la tel.
337505. (3331600)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3327801)

Lecţii de chitară începători,
50.000/oră. 0722839645, Ţurcanu
Constantin - chitară/voce Vepres.
(3331451)

Română, engleză, franceză
bacalaureat, admitere facultate.
465631. (3330570)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos cls. V-
XII, individual. Telefon 463932.
(3333760)

Rezolv orice problemă. Seriozitate
maximă, magie neagră. 443277.
(3333017)

Cine are probleme în dragoste şi în
afaceri să meargă la Valerica. Sâmbăta
deschide cărţile gratuit, str. Română nr.
134. Tel. 463736, 0744866782.
(3331339)

Pierdut   căţel Dalmaţian.
Înapoiaţi-l copilului meu. Ofer
recompensă substanţială. 326870.
(3331338)

Pierdut în zona Mazepa (str. Cristofor
Columb) căţeluşă pechinez talie foarte
mică, culoare maro înspicat cu negru.
Copilul meu suferă foarte mult. Vă rog
înapoiaţi-l! Recompensă 100 $. Tel.
311750, 442141. (3332041)

Pierdut  măgar de rasă olandeză. Ofer
recompensă 1.500.000 lei. 0742970515
Vasile. (3331936)

Pierdut  certificat de înmatriculare
Matiz GL-86-NIC galben. Găsitorului
recompensă. Telefon 0745952799.
(3331875)

Pierdut  chitanţier obişnuit seria
6638606-6638650. Se declară nul.
(3329591)

Pierdut  acte Seninul SRL. Găsitorului
oferim recompensă. Telefon 495731.
(3332998)

Pierdut  leg. serviciu şi cartelă acces
Electrica SDFEE Galaţi pe numele
Fatulescu Andrada Petronela. Se
declară nule. (3329600)

Pierdut  câine Setter englez, mascul,
3 ani în zona IREG-General. Ofer
recompensă.

Telefon 316943. (3329291)
Pierdut  căţea Lup în tratament, 2 ani,

negru cu maro, cu zgardă roş ie,
duminică seara 28.03.2004 în zona
centru Tg. Bujor. Aducătorului foarte
bună recompensă. 0788236606,
0723170224. (3329293)

Sunteţi minunile vieţii noastre, de
aceea toate florile din lume încununate
de dragostea noastră să vă parfumeze
plăcut viitorul şi fiecare zi să vă aducă
sănătate, fericire, împlinire
sufletească, îngerii să vă ocrotească.
Cu certitudine că viaţa este o continuă
sărbătoare ce merită trăită. Vă iubim
enorm şi vă dorim tot binele din lume,
fetiţele noastre frumoase, dulci şi
ambiţioase

Monica-Loredana, Adina-Viorela.
 Părinţii Cornelia şi Iorgu Anghel.

(3331137)
Toate florile din lume pentru cele mai

frumoase şi scumpe nepoţele

Adina şi Monica Anghel de la mătuşica
lor dragă Tanţa Coman. Un buchet
mare de trandafiri pentru cea care le-a
dat viaţă Cornelia Anghel. (3331137)

Ai apărut în viaţa noastră precum
soarele pe cer, tu eşti lumina vieţii
noastre, tu eşti îngerul din cer, Pletosu
Alexandra la cei 10 anişori îţi urăm
˝La mulţi ani!˝ şi tot ce-i mai bun pe
lume.

Părinţii. (3331300)
Astăzi este ziua ta Floricica. Multe

flori îţi dăruim. ˝La mulţi ani!˝. Soţul
Spiru, feciorul Nelu, fina Silvia
Florentina. (3329692)

Astăzi este ziua ta! Multe flori îţi
dăruim şi pe tine te iubim ˝La mulţi
ani!˝ Florentina.

Mama Silvia, Mona şi Nelu fraţi.
(3329691)

SC Emirisa Textil SRL Bră i la
angajează secretară, cunoscătoare
a limbii engleze, nivel avansat. Relaţii
la tel. 0239689022, se oferă cazare.
(ctr)

Show Room Trident angajează:
tâmplar aluminiu şi PVC. Cerinţe:
minim 2 ani vechime, permis
conducere categ. B; vânzătoare.
Cerinţe: experienţă în vânzări
tâmplărie PVC şi aluminiu, operare
PC. Doritorii vor depune CV-ul la
Show Room-ul Trident din str. Gh.
Doja, bl. SD6A, parter sau la tel./fax
324703, mobil 0740200074. (ctr)

Şcoala de şoferi SC Intertrans SA
Galaţ i organizează cursuri de
pregătire în vederea obţ inerii
permisului de conducere pentru
categoriile A,B,C,D,E, la cele mai mici
preţuri. Relaţii la tel. 472958 sau la
sediu - str. Ştefan cel Mare nr. 3.
(3331903)

Dacarta: cursuri masaj,
reflexoterapie, presopunctură,
avizate de Ministerul Muncii şi
Solidarităţii Sociale, recunoscute
internaţional. 434005, 0742117268,
0721772106. (3328690)

SC angajează contabil.
0744793221. (ctr)

SC angajăm contabil şef cu
program permanent. Telefon
461751. (333040)

Familia îndurerată anunţă încetarea din
viaţă a celui care a fost ALECU ARFIRE.
Înmormântarea va avea loc duminică 4
aprilie la Cimitirul Cătuşa Biserica Sf.
Paraschiva, ora 12.00. (3331297)

Colectivul SRCL ISPAT SIDEX anunţă
cu durere trecerea prematură în nefiinţă
a bunului lor coleg COSTAŞ
GHEORGHE. Sincere condoleanţe.
(3331200)

În plină primăvară a plecat dintre noi
prea timpuriu lăsând un gol de neînlocuit
STAN DAN MARIAN. Suntem alături cu
sufletul de Carmen şi Alexandru. Dan şi
Gabriela Dorobăţ. (3331199)

Primăvara a adus mare durere în
sufletele noastre care se despart de
bunul nostru soţ şi tată

STAN DĂNUŢ MARIAN 36 ani. Soţia şi
copilul. Dumnezeu să-i odihnească
sufletul lui bun. (3329296)

Cu profundă durere în suflet vecinii
familiei Stan de la blocul M4, Micro 21
anunţă stingerea din viaţă, după o boală
nemiloasă a celui care a fost

ing. STAN DAN MARIAN. Dumnezeu
să-l odihnească în pace! Condoleanţe
familiei îndurerate. (3329296)

Din partea familiei Tina  şi Doru
Podgoreanu pentru cel care le-a fost
un bun prieten ALBERT VASILE, sincere
condoleanţe familiei şi Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3331595)

Locatarii bl. 3C sc.1 str. Anghel
Saligny 143 sunt alături de familia Lupu
la decesul  vecinului lor LUPU ION 74
ani. Sincere condoleanţe. Dumnezeu
să-l ierte! (3333753)

Cu nemărginită durere în suflete
regretăm decesul  dragului nostru
VIERU ŞTEFAN 57 ani. Înmormântarea
duminică 4 aprilie 2004 la Cimitirul Sf.
Lazăr. Soţia şi fiul. (3333707)

Regretăm cu durere în suflet dispariţia
fulgerătoare a cumnatului nostru VIERU
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Familia Lazăr. (3333708)

Suntem alături de Măndiţa şi Nicu
Mitrea în cele mai grele momente
pricinuite de decesul  celui care a fost

PINTILIE PETRUŢA mamă şi soacră
deosebită. Dumnezeu s-o ierte. Fam.
Şoşu. (3333758)

Cu regret anunţăm trecerea în nefiinţă
a mamei noastre

CACIOR IOANA. Copiii. (3333757)
Colectivul SC Instal Proiect Gaz

SRL Galaţi regretă dispariţia
fostului ing. STAN MARIUS  DĂNUŢ
şi este alături de familia greu
încercată şi de copilul rămas
nemângâiat pentru tot restul vieţii.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3333711)

Cu durere în suflet suntem alături
de familia Vieru îndurerată de
dispariţia cutremurătoare a bunului
nostru frate, cumnat şi unchi VIERU
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Vieru Ion.
(3333706)

S-a stins în faţa noastră lăsându-
ne neputincioşi în faţa golului rămas
STAN DĂNUŢ. Nimic nu poate
exprima durerea profundă. Rămâne
un gol enorm în urma lui. Doar
amintirea mereu vie... Dumnezeu
să-l odihnească. Familia Crihană
Iordache. (3333763)

Cu lacrimi şi strigăte de durere
anunţăm trecerea în nefiinţă a
dragului nostru soţ şi tată STAN
DĂNUŢ MARIAN. Soţia şi fiul. (3333763)

Lacrimi şi durere, neputinţă. Va trăi
veşnic în amintirea noastră bunul
nostru cumnat STAN DĂNUŢ
MARIAN. Dumnezeu să-l ierte!
Ovidiu şi Oana. (3333763)

Când în buchetul vieţii tale
s-a prins

şi cel de-al 51-lea trandafir,
pentru scumpa noastră mamă

şi mamaie
Pantea Lucreţia

cu ocazia zilei aniversării,
îi dorim multă sănătate,

bucurii
şi un călduros ˝La mulţi ani!˝

 Familia Lazarovici.
(3329698)

Cu ocazia aniversării a 50 de
primăveri soţia şi copiii îţi

urează Struţă Guiţă un călduros
˝La mulţi ani!˝ şi împlinirea

tuturor dorinţelor.
Familia. (3332982)

Cãutãm personal menaj
salã fitness, preferabil
zona Port. Telefon
411129.

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Angajăm vânzătoare chioşc ş i
magazin. 476479, 0742149865.
(3329784)

Autoservice angajează: inginer
mecanic auto (autovehicule rutiere),
inginer electronist (cunoştinţe
electronică auto), maistru
electromecanic auto, operare PC şi
l imba engleză. Telefon 464654.
(3330311)

Angajăm frizeri(ţe), manichiuriste cu
experienţă, procent maxim. 320427.
(3330275)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (3330233)

Angajez excavatorist. Telefon
320249. (3330538)

Societate navigaţie fluvială
angajează ofiţeri fluviali şi ofiţeri
mecanici. Telefon 0744558806.
(3330590)

Bingo Europa angajează personal
sală, bar şi aparate electronice cu
câştiguri. Salariu atractiv. Selecţia azi,
ora 19,00, la sediul firmei. (ctr)

Angajez buldozerist şi barman.
Tel. 0788325642. (3327993)

Oferte de muncă Anglia, Italia, Spania,
calificaţi/necalificaţi: construcţii, petrol/
gaze, petrochimie, şantiere navale,
reparaţii auto, agricultură, horticultură,
personal hoteluri, restaurante,
menajere/babysitter, 1000-1.800 E
lunar+cazare/masă. 0213310455,
0721822577, 0766233899. (OP)

Urgent angajăm pentru a lucra în Italia
strungari, sudori, frezori, lăcătuşi,
muncitori calificaţi în construcţii şi
asamblatori mobilă. Tel. 0212116122,
0212116119. (ctr)

Angajez vânzătoare supermarket,
Domnească 212, după ora 14,00.
(3331908)

SC angajează tâmplari. 0745324430.
(3331906)

Angajez sudor electric, lucrare mică
amploare; zidar serios, Dogăriei 92.
0744206494. (33330650)

Angajăm confecţionere cu experienţă.
411861. (3331968)

Angajăm cocători ş i modelatori
panificaţie, str. Traian nr. 161. Telefon
0741674422. (3332516)

Angajăm coafeze şi manichiuristă,
bdul Siderurgiştilor. Telefon 458400.
(3331139)

Angajez şofer cu atestat pentru taxi.
Telefon 0745112543. (3331932)

Societate patiserie angajează
personal patiserie (cozonaci, aluat
dospit, pâine). Tel. 317992,
0744545253. (3331138)

Angajez măcelar cu experienţă.
Telefon 0724699682. (3333106)

SC Union Casa angajează montatori
gips carton, zugravi ş i faianţari,
vechime minimă 3 ani. Telefon 453638.
(3333145)

Angajăm zidar, zugrav. Tel. 468510,
458148. (3332378)

Barmaniţă. 325567. (3332362)
Angajez vânzătoare magazin

alimentar. Telefon 0741513688.
(3333125)

Angajez frizeriţe (frizeri), coafeze.
Telefon 315809. (3333148)

Angajăm personal calificat în turism:
manager (deţinător brevet turism);
agent turism. Interviul pe 3.04.2004, ora
15,00, la sediul societăţii, str. Bălcescu
nr. 3, lipită de gardul Bisericii Mavramol.
(3332392)

Angajez cocători, frământători cu
experienţă. Telefon 0744779363.
(3332394)

Angajez debarasatoare bar cu carnet
sănătate. Telefon 0740055755.
(3333002)

Societate de construcţii angajează
faianţari, zidari, instalatori, necalificaţi,
pentru construcţii. Telefon 329022.
(3333015)

SC distribuţie angajează şofer cat. B,C.
Relaţii şi depunerea CV-urilor în str.
Ştefan cel Mare nr. 7, fost Transgal.
(3333006)

Angajăm modelatoare panificaţie.
Telefon 319563, orele 9,00-13,00.
(3333034)

SC Atlas SA Galaţi, şos. Smârdan nr.
2, angajează urgent şoferi pentru
autobasculantă R19215, 16 tone. Se
oferă: salarizare deosebită, tichete de
masă, facilităţi şi protecţie socială,
conform contractului colectiv de muncă,
transport gratuit. Doritorii sunt rugaţi să
se prezinte la sediul societăţii la Serviciul
Resurse Umane, program luni-vineri
orele 8,00-16,00, telefon 833115, int.
125, 150. (ctr)

Angajez vânzătoare cu experienţă.
CV la magazinul Jeans-Shop, Micro 19.
(ctr)

SC angajează tâmplari, interviul va
avea loc luni, 5 aprilie, ora 9,00, la sediul
din strada Calea Prutului nr. 20, vizavi
de Elnav, la staţia Peco. (3333026)

Restaurant Albatros angajează
patiser-cofetar, modelator pâine şi
bucătari. Selecţia are loc în fiecare zi la
ora 18,00, la sediul firmei din str. N.
Bălcescu 28-30. (3333036)

Angajez echipe pentru lucrări
construcţ i i, zugrăveli, vopsitorii,
betoane, zidării. Telefon 0742115180.
(3332951)

Angajez coafeze, frizer(iţe) ş i
manichiuriste, salon Adina. Telefon
312787. (3332953)

Societate comercială angajează
lăcătuşi mecanici, sudori, zidari şi
dulgheri cu experienţă. Relaţii la tel.
315511, între orele 14,00-16,00. (3333083)

Companie IT caută pentru extinderea
activităţii în judeţul Galaţi director
vânzări zonal. Cerinţe: studii
superioare, experienţă în vânzări minim
1 an, permis conducere, maş ină
personală pe perioadă de probă.
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie la
fax nr. 0232-217262 sau e-mail
traianpopovici@xnet.ro. (2081319)

Societate comercială angajează zidari,
zugravi, vopsitori. Telefon 0742115180.
(3332957)

Societate comercială angajează
vopsitori industriali, tâmplari universali,
mecanic utilaje şi instalaţii de ridicat,
paznic. Relaţii la telefon 319417. (ctr.)

Caut persoană internă îngrijire copil.
Tel. 0722551561 după ora 18,00.
(3331877)

Caut persoană îngrijire copil bolnav.
Telefon 417344 după ora 18,00.
(3331877)

SC Gamacris angajează cocător şi
modelator cu experienţă. Selecţia între
orele 18,00-20,00, la sediul firmei din
str. Saturn. (3332401)

Angajăm asistenţi farmacie cu
aviz liberă practică. Informaţii la tel.
494108, luni-vineri 9,30-16,30.
(3332472)

Angajez personal dozator îngheţată.
0722353793. (3332474)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte de muncă. Telefon
0742070766. (3332482)

Distribuitor băuturi angajează
agenţi vânzări cu experienţă. CV la
fax 412326. (3332478)

SC angajează o secretară şi 30 de
fete şi băieţi. Tel. 0742694718, 497879.
(3332479)

Angajez vânzători mobilă, covoare,
inclusiv manipulare. Telefon 417343
după 20,00. 0788320281. (3332974)

Angajăm operator maş ină plasă
împletită pentru gard. Relaţii la tel.
465226. (3332972)

SC Trans Europa SA Galaţi angajează
căpitani fluviali, categoria B, cu
experienţă pentru voiaje internaţionale:
Ungaria, Austria, Germania. Relaţii la tel.
460642, 460435. (ctr)

Royal Caribbean International
& Celebrity Cruises caută
URGENT BUCĂTARI ŞI BUCĂTARI
ŞEFI pentru vase de croazieră.
Condiţii: limba engleză şi
experienţă în domeniu minim 2
ani. Informaţii şi programări la
noul sediu: JOB SELECTION SRL
BRAŞOV, str. Al. Odobescu nr. 9,
Braşov, tel. 0268314314,
0 2 6 8 3 3 2 2 2 6 ;
www.jobselection.ro (333129)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar. Tel. 432780,
479778. (3329589)

SC Zigana angajează bucătar,
ospătar, barman preferabil cu
experienţă, str. Brăilei nr. 39, lângă
Romtelecom. (3332987)

Angajez director vânzări, produse
panificaţie. OP1., CP 160. (3330789)

Angajez vânzătoare încălţăminte,
experienţă. Telefon 0745315180.
(3329594)

Programator Delphi. Companie doreşte
să angajeze pentru departamentul IT
programator Delphi, studii superioare,
experienţă minim 2 ani, bună
cunoaştere a limbii engleze. Trimiteţi CV-
ul la adresa laproma@home.ro. Se
oferă salariu atractiv plus bonusuri.
(3330791)

Expert PC. Companie doreşte să
angajeze pentru departamentul IT o
persoană ce îndeplineşte următoarele
cerinţe: studii superioare, buna
cunoaştere a limbii engleze, bune
cunoştinţe MS Word, cunoştinţe minime
MS Excel, MS Access, MS Windows
2000, XP, instalare componente
hardware. Trimiteţ i CV la adresa
laproma@home.ro. Se oferă salariu
atractiv plus bonusuri. (3330791)

Caut montator uşi metalice. Telefon
0740022810. (3332999)

Angajez designeri cu experienţă.
0740244314. (3332541)

SC angajează fierar-betonist, zidar,
rigipsar, faianţar. Telefon 0742172235.
(3329596)

Angajăm barmani-ospătari, cu
experienţă, pentru Rotiseria Campus şi
sezon litoral Neptun. Tel. 0722767672,
0726633778. (3331193)

Firmă angajează barmaniţă bar.
Telefon 0742204095. (ctr)

Angajez vânzătoare cu contract
muncă, cu experienţă, seriozitate.
463944. (3329700)

Angajăm vânzătoare pentru fast-
food. Relaţii la tel. 0740494735.
(3329299)

Instalmod reprezentanţă Romstal
angajează operator facturare, ingineri
vânzare. Relaţ i i 0744302016.
(3333751)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Transport marfă 2 tone, intern
şi internaţional, autorizat,
avantajos, sigur. 0744785636.
(ctr)

Filmări video, efete, fotografii,
avantajos. Telefon324844. (3331890)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3331311)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile şi
amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Efectuez curse rapide Elveţia, Italia,
Spania, la comandă. Informaţii la tel.
0740656455, 0742243251. (3327672)

HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie, preţ
avantajos. 463937, 0741989889.
(3328977)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001.
(3323048)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet, lambriu, instalaţ i i
sanitare. 434843, 0744291422.
(3328921)

Rate! Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare, str. D.
Chicuş 108. Telefon 479910. (3329526)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (3329009)

Transport marfă mobilă, Iveco, 3 t,
seriozitate. 0745232029. (330182)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3330258)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3330219)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743, 334137. (3330682)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(3330680)

Tâmplărie aliminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pentru
extrasezon. Telefon 417280. (3330693)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(3330697)

Curse Bucureşti-Otopeni şi orice
destinaţie, cu Opel Vectra, seriozitate.
0744295593. (3326787)

Transport marfă 2-10 t dubă izotermă.
Tel. 0744572911, 0740095972.
(3331502)

Italia săptămânal turism
confort, rapiditate, seriozitate.
0742840024, 0723880158,
0723730382. (3331301)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Tel.
462432, 441441. (3331918)

Muzică, filmări, fotografii, oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Execut zugrăveli, montez faianţă,
parchet, raşchetat, paluxat. 476752.
(3331961)

Transport internaţional cu autoturism,
prin Slovenia. Telefon 0744226617.
(3331395)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(3331489)

Transport marfă 2 sau 3 t, intern,
internaţ ional, licenţă, tarif minim.
0723029152. (3331951)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli lavabile,
calciu. 437463. (3331492)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Contabilitate societăţi comerciale şi
asociaţii familiale. Telefon 425752.
(3331977)

Tapiţez canapele, fotolii, raşchetez
parchet şi montez. Telefon 0723014894.
(3331134)

Efectuez transport marfă 2 t în condiţii
avantajoase, decontare legală.
0788358161. (3331867)

Executăm vile, case, balcoane. Telefon
420529. (3331872)

Executăm montaj rigips, gresie,
faianţă, zugrăveli, calitate şi seriozitate.
Telefon 0740533536. (3332549)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

SC Mezanin - Servicii de curăţenie
generală şi întreţinere. Spălat mecanic
la poziţie covoare, mochete, tapiţerii. Tel.
322139, 0745091108. (3332546)

Tavane false, termoizolaţii, zugrăveli
lavabile, instalaţii sanitare. 315919,
0766707801. (3332466)

30 de ani de producţie şi montaj în
Germania, acum în Galaţi. Elemente, uşi,
ferestre PVC-VEKA, Germania.
Garanţie, certificat de calitate, Galaţi DN
26 km 9. Consultanţă, măsurători
gratuite. 329160, 0722530535.
(3321200)

Aplic faianţă, gresie, tencuieli, rapid.
Telefon 824297. (3331970)

Membrii formaţiei Tomis II şi
formaţia Sistem S.B, din Galaţi,
vă oferă programe ptr. nunţi,
botezuri. Tel. 450656,
0744216121. (3332550)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3332441)

Soc. com. de construcţii execută
lucrări zidărie, dulgherie, amenajări
interioare, instalaţii electrice, armături,
confecţ i i metalice, betoane. Tel.
0742592985, 0744625137, 478460,
467460. (3333092)

Execut faianţări, zugrăveli, calitate.
0741775933. (3331524)

Societate de construcţii execută: vile,
balcoane, amenajări interioare, gresie,
faianţă, instalaţii sanitare, electrice.
0724869443, 465177. (3332505)

Transport persoane Italia - vinerea,
Spania - marţea, autocar, microbuz,
autoturism. 471409, 0742151996.
(3329778)

Execut lucrări diverse: amenajări,
zugrăveli, jaluzele verticale, gresie,
faianţă, lambriuri, parchet. Tel.
0742500306. (3330797)

Montez gresie, faianţă la urgenţă.
Telefon 470243. (ctr)

Executăm garduri, grilaje, balcoane,
uşi metalice, găuri beton. 476581.
(3329697)

Caut parteneri Vision - investiţie
minimă, câştig nelimitat. 0745602730.
(3331937)

Vând firmă transporturi auto marfă cu
contracte în derulare. Telefon
0745620808. (3331861)

Deţin spaţiu comercial, vad excelent
caut colaborator cu maşină de îngheţată
sau popcorn. Telefon 0740055755.
(3333001)

Vând atelier confecţii metalice tip
fier forjat, complet dotat, utilaje
performante, fără spaţiu. Telefon
0744616959. (3332364)

Depozit materiale construcţii la DN 26,
localitatea Vânători, doresc colaborare
producători, distribuitori. 312921,
0722530535. (3333022)

Închiriez automat cafea 1500
lei/impuls. 0722642700.
(3333142)

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Colectivul clasei a X-a A Lic. CFR este
şi va rămâne alături de colega Anghel
Mariana la durerea pricinuită de
pierderea tatălui ANGHEL GRIGORE.
Dumnezeu să-l ierte! (3333054)

Colectivul CP nr.8 Galaţi este alături
de domnişoara şef de centru Ioviţă
Nicoleta la durerea pricinuită de decesul
bunicii sale. Colectivul. (3332986)

Colectivul SC Foriprof SRL Galaţi
transmite condoleanţe dnei Păduraru
Ileana la decesul soţului. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3330798)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
moartea fulgerătoare a iubitului nostru
soţ şi tată

BADIU IACOB (fost pictor).
Înmormântarea va avea loc sâmbătă,
ora 12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Cu
regrete Lili soţie şi fiul Claudiu din
Canada. (3331294)

S-a stins din viaţă scumpa mea
soţie,

CACIOR IOANA, după o scurtă şi
cumplită suferinţă. O voi regreta
toată viaţa că m-a părăsit. Înhumarea
va avea loc duminică 4 aprilie 2004
la Cimitirul Ştefan cel Mare . Corpul
neînsufleţit este depus la domiciliul
din str. Tunelului nr. 23 Galaţi. Soţul.
(3333702)
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Sãrbãtoarea Floriilor nu
va mai fi niciodatã ca
înainte de dispariþia celui
mai bun fiu ºi frate

ing. MIHAI FLORIN
METENIDIS.

Ne rugãm Domnului sã te
aibã în paza Sa ºi sã-þi fie
somnul liniºtit. (3333108)

Fulgerãtor ºi nedrept de
repede ne-a pãrãsit dragul
nostru coleg ºi prieten

ing. DAN MARIUS STAN.
Clipele petrecute îm-
preunã ne vor rãmâne
amintiri de preþ. Ne
alãturãm durerii familiei
îndoliate.

Colegii de la Sucursala de
Distribuţie Gaze Naturale Galaţi.

(3331197)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
dragii noastre

TĂRBUC MARIA (MIMI)

Dumnezeu să-ţi odihnească
sufletul blând şi generos. Soţul,
copiii şi nepoţii. Corpul
neînsufleţit este depus la
Biserica Sf. Vasile.
Înmormântarea duminică
4.04.04, ora 13.00. (3331594)

Cu o nesfârşită durere în suflete
anunţăm dispariţia fulgerătoare a
celui care a fost

ALBERT VASILE 48 ani. Dumnezeu
să-l odihnească şi să-l aibă în paza
Sa. Corpul neînsufleţit este depus la
capela  Bisericii Sf. Spiridon.
Înmormântarea sâmbătă 3.04.04, ora
13.00, Cimitirul Sf. Lazăr. Familia.
(3332979)

Din ţărână suntem făcuţi în ţărână
ne întoarcem, dar când se-ntâmplă
prea devreme şi inimi zdrobite de
durere rămân în urma ta, ne întrebăm
de ce a trebuit să se întâmple aşa,
ţie bun prieten ALBERT VASILE.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Relu şi Alina Marin. (3332980)

Profund îndureraţi anunţăm că
după o grea suferinţă,

PÃDURARU CONSTANTIN

tată şi soţ, ne-a părăsit pentru
totdeauna. Îi vom păstra vie şi
pioasă  amintire. Înmor-
mântarea duminică, 4 aprilie
2004, ora 13,00, Cimitirul Cătuşa.

Familia.

Cu inimile îndurerate, copiii, soţia şi
nepoţii anunţă cu profund regret
stingerea din viaţă a celui care a fost
LUPU ION şef vagon PTTR. Trupul
neînsufleţit este depus la capela Sf.
Vasile. Înmormântarea va avea loc
duminică,  ora 13.00.   Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Familia.
(3332968)

Regret profund trecerea în nefiinţă
a celui care a fost cumătrul meu
ALBERT VASILE. Dumnezeu să-l
ierte! Fam. Botezatu Georgeta.
(3332989)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm încetarea din viaţă a celui
care a fost ARFIRE ALEC 80 ani.
Dumnezeu să-l ierte! Familia Ştefan
Arfire. (3329599)

Dan şi Lidia Drăgan, fiu şi noră
cu adâncă tristeţe şi durere
anunţă decesul  după o lungă
suferinţă a celui care a fost prof.
MILICĂ DRĂGAN.
Înmormântarea duminică 4
aprilie în municipiul Câmpulung
Muscel. Dumnezeu să-l
odihnească! (3331291)

Suntem alături de cumnatul
nostru Dan Drăgan greu încercat
prin trecerea în nefiinţă a tatălui
MILICĂ DRĂGAN. Sincere
condoleanţe! Sorina şi Dan
Eftimie. (3331291)

Transmitem sincere
condoleanţe familiei Dan Drăgan
la pierderea suferită prin
decesul  tatălui MILICĂ
DRĂGAN. Geta Eftimie şi Victor
Lache. (3331291)

Colectivul de cadre medicale
al Spitalului de Boli Infecţioase
este alături de Carmen şi
Alexandru la trista despărţire
de bunul lor soţ şi tată STAN DAN
MARIAN. Sincere condoleanţe
familiei greu încercate.
(3331198)

În ziua de Florii în loc să te sărbătorim
şi să-ţi urăm ˝La mulţi ani!˝ dragul şi
nepreţuitul nostru copil

ing. MORARU FLORIN mă rog la Bunul
Dumnezeu să-ţi ocrotească somnul şi
să-ţi ierte toate greşelile şi păcatele.
(3333116)

Cu aceeaşi durere nesfârşită amintim
împlinirea a 4 ani de la decesul pe 4
aprilie, al dragului şi neuitatului nostru
soţ, tată, socru şi bunic

MALAMATIDIS NECULAI. Dumnezeu să
te ierte. Familia. (3332500)

Amintesc celor care au cunoscut-o
că pe data de 7.04.2004 se împlinesc
40 zile de la decesul  iubitei soţii şi mame

ZALUM ILIANA. Cu sufletele îndurerate,
copiii şi soţul Guţă. (3331469)

Dragul nostru ginere FLORIN MORARU
nu ne mai bucură cu prezenţa ş i
zâmbetul lui de sărbătoarea florilor.
Plângem şi ne rugăm pentru liniştea
sufletului tău. Socrii Zamfira şi Dumitru
Rusu. (3331519)

Sărbătoarea Floriilor şi primăvara nu
ne mai aduc bucurie ci doar un dor şi o
tristeţe sfâşietoare deoarece iubitul
nostru tată şi soţ FLORIN MORARU nu
mai este alături de noi. Plângem şi ne
rugăm pentru sufletul şi liniştea ta. Vlăduţ
şi Luminiţa. (3331519)

Au trecut 40 de zile de când scumpul
şi iubitul meu soţ

IORDACHI IANCU a plecat pentru
totdeauna lăsând în urmă lacrimi şi
durere. Te voi plânge mereu. (3331122)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
scurgerea a 40 zile de la decesul
scumpei noastre mame şi bunici

CĂLUIAN ALEXANDRA 80 ani din com.
Piscu. Fiica, ginerele cu copiii, fiii şi
nurorile cu copiii şi nepoţii. (3331853)

Comemorăm împlinirea unui an şi 5 luni
de când destinul a întrerupt firul vieţii
scumpei noastre

POTÂRNICHI FLORENTINA, căreia în loc
să-i spunem ˝La mulţi ani!˝ cu ocazia
aniversării zilei onomastice de Florii,
suntem nevoiţ i să ne rugăm la
Dumnezeu pentru ocrotirea sufletului ei
bun acolo unde suntem chemaţi pe rând
în funcţie de destin şi de dragostea
Bunului Dumnezeu pentru noi. Soţul
Constantin, fiica, ginerele, nepoţii şi
strănepoata. (3331858)

Tristă este această primăvară şi
această zi de sărbătoare, ce folos că
mâine este ziua ta scumpa noastră fiică
şi soră

HRISTEA FLORENTINA nu te-am putut
felicita că moartea a învins dorinţa de a
te salva. S-a scurs un an şi 5 luni de
zile dar noi tot te mai aşteptăm scumpa
noastră floare. Mama, tata şi fraţii Jan
şi Cuţa, Cristi şi Maria. Amin. (3332545)

Trecut-au ani, dar îmi aduc aminte de
sufletul şi gândurile tale bune. Trecut-
au ani, dar tot n-am şters din minte chipul
tău blând, gingaş şi iubitor. Trecut-au
ani, dar mă urmează gândul că tu acolo
sus eşti printre îngeri. Au trecut 7 ani
de când sufletul tău s-a ridicat la cer
lăsându-ne mai trişti ca niciodată. Vei fi
veşnic în sufletele noastre draga
noastră EUGENIA MARECICA SANDU.
Fie ca sufletul tău să se odihnească în
pace. Fiicele, nepoatele şi ginerii.
(3333120)

Pentru noi primăverile aduc lacrimi şi
durere pt. cei care l-au cunoscut pe

 CÂRLAN COSTEL Folteşti. Dumnezeu
să-l odihnească-n linişte. Părinţii,
surorile,  cumnaţii şi nepoţii. (3333088)

Se împlineşte un an de când a plecat
pe drumul fără întoarcere

CUSAI AUREL 48 ani. Tăticule, aşa cum
ai fost fără vedere, acum poate ne vezi
că noi plângem la mormântul tău. Atunci
când am avut mai multă nevoie de tine
ai plecat şi ai luat toată veselia din casă.
Nu te vom uita niciodată. Soţia şi copiii.
(3333020)

S-au scurs 40 zile de când ai plecat
dintre noi pentru totdeauna şi ne-ai lăsat
în suflet o mare tristeţe, lacrimi în ochi şi
un dor nemărginit. Dumnezeu să-l
odihnească pe

APOSTOLACHE NICOLAIE. Din partea
soţiei şi copiilor. (3333063)

În fiecare început de primăvară
sufletele noastre se vor întrista şi mai
mult la amintirea plecării dintre noi. 3 ani
grei

BÂRA GIGI, ne lipsesc grija şi căldura
ta. Dumnezeu să te odihnească. Soţia
Mioara, cei trei copii Vicenţio, Marian,
Lucian şi nora Cristina. (3332396)

Flori, lacrimi şi duioasă rugăciune de
Sf. Florii pentru

FLORICĂ CONSTANTIN cel mai iubit soţ
şi tată. Dumnezeu să te binecuvânteze.
Angela şi Ovidiu Constantin. (3332973)

S-a scurs un an de când scumpul
nostru tată şi soţ ne-a părăsit pentru
totdeauna

NECULA FOTACHE. Lacrimi şi flori pe
tristul mormânt. Anita soţie, Gigel fiu.
(3332975)

Din lumea ta, tu ne priveşti dar nu mai
poţi să ne vorbeşti, măcar un sfat să
ne mai dai tăticule ce bun erai

NECULA FOTACHE. Lacrimi şi flori pe
tristul mormânt, la un an de la trecerea
în nefiinţă Sorin, Nicoleta, Gabriela şi
Robert.  (3332975)

Amintim celor care l-au cunoscut
că sâmbătă, 3 aprilie, se împlinesc
40 de zile de când dragul nostru
MIRCEA CRISTEA, soţ, tată şi bunic
a trecut în eternitate. Dumnezeu
să-l ierte! Familia.

De 40 zile purtăm în suflet o imensă
durere şi dor nestins pentru iubitul
nostru soţ, tată,  bunic şi socru

ION MARAVELA 65 ani. Nu te vom uita!
Dumnezeu să-l ierte! (3332971)

Lacrimi şi amintiri frumoase la împlinirea
a 6 luni de la decesul  dragului meu tată,

IDRICEANU NECULAI. Nu te voi uita
niciodată. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Fiica Dorina. (3332970)

Lacrimile nu s-au uscat, durerea este
încă prezentă, iar amintirea lui este
veşnic vie. Este greu de crezut că au
trecut 6 luni de când dragul meu soţ

OLARU DUMITRU economist a plecat
pe drumul fără întoarcere.
Comemorarea 4 aprilie, ora 13.00
acasă. Dumnezeu să vegheze sufletul
lui bun şi generos. Tincuţa. (3332962)

Un suflet mare ş i bun, o inimă
generoasă şi caldă, un destin crud şi
nedrept şi acum doar o amintire ce a
fost şi va rămâne veşnic în sufletele
noastre, DUMITRU OLARU. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Fam. Raţă.
(3332963)

Ai plecat neaşteptat şi prea devreme
scumpul nostru soţ şi tată

CREŢU VASILE. Astăzi ai fi împlinit 56
de ani, în locul bucuriei de a-ţi ura ˝La
mulţi ani!˝ îţi spunem odihneşte-te în
pace. Mulţumim celor care au fost alături
de noi - Orizont şi SC Georgiana Com.
Soţia şi copiii. (3332964)

Prezentă mereu în inimile noastre,
amintim că pe 4.04.2004 se împlinesc
12 ani de când buna noastră soţie,
mamă şi bunică

CARAGHIULEA DUMITRA a plecat dintre
noi lăsând în urmă doar lacrimi şi durere.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Familia. (3333099)

Incredibil dar adevărat. S-au scurs 6
luni de durere de la dispariţ ia
fulgerătoare a celei care a fost harnică
şi primitoare cumnată şi mătuşă

ŞERBU TUDORIŢA 65 ani sat Găneşti.
Nela, Nicu, Cristian, Gilică, Sandy Ignat.
(3332983)

Se împlinesc 5 ani de când a plecat pe
drumul fără de întoarcere bunul şi dragul
nostru soţ şi tată

ing. DUMITRU CORNELIU VASILE.
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia şi fiul.
(3332997)

Suntem alături de fraţii noştri fam.
Coranga la comemorarea a 40 de zile
de la decesul  deosebitului nostru vecin
ş i cumătru PETRICĂ CORANGA
(CIOCULEŢ). Lacrimi şi flori pe tristul lui
mormânt. Fam. Fani Florea şi Zlate
Nicolae. (3332985)

Tristă amintire şi o sfântă rugăciune
pentru mama noastră

NEAGU NICULINA care acum 3 ani a
părăsit prea timpuriu această lume.
Dumnezeu să o odihnească. Copiii
Veronica şi Ovidiu cu familiile lor.
(3329595)

Lacrimile nu s-au uscat, durerea este
încă prezentă, amintirea este veşnic vie
acum când se împlinesc 6 luni de când
soţia, mama, soacra şi mamaia

ONEA ANETA a plecat în lumea îngerilor.
Nu te vom uita niciodată. (3330895)

S-au scurs 6 luni de lacrimi şi dor pt.
tine dragul nostru tată şi soţ

IONEL SANDU. O amintire pentru cei
care l-au cunoscut, o durere mare în
suflet pt. cei care l-au pierdut. Chiar
dacă moartea necruţătoare şi destinul
crud nu au lăsat loc de îmbrăţişare şi
de rămas bun, noi nu te vom uita
niciodată. Soţ ia, copiii ş i mama.
Dumnezeu să-l ierte! (3331289)

Pentru RECHI FLORICA în loc de ˝La
mulţi ani!˝ de 3 ani spunem cu durere
Dumnezeu s-o ierte.

Familia. (3330792)
FLORINE,copil minune, aş adopta toţi

copiii din lume dacă mi-ar trece cât de
puţin dorul de tine. Mâine e ziua ta şi
totodată ai fi împlinit frumoasa vârstă
de 27 de ani dacă în urmă cu 8 ani şi
jumătate călăi fără egal pe-acest pământ
nu te-ar fi dus prea tânăr în mormânt
lăsându-mă pe veci plângând. Prieteni
din ţara întreagă lăsaţi o lacrimă să cadă
de astăzi nimeni nu va putea să mi-l mai
vadă, iar în loc de bun rămas va fi cu
voi mereu, mereu în orice loc la orice
pas prieten scump dar fără  glas, amintiri
de neuitat atâta tot el v-a lăsat optar al
vostru cel mai drag din Galaţi Mazepa I,
cartier însângerat fă-i Doamne
nemuritori pe copiii care mor

FLORIN OPREA

Mama. (3329694)
Floriile, sărbătoare sfântă, ne

amintesc de cel care a fost bunul şi
distinsul soţ

prof. POPA VIOREL. Îl vom regreta
veşnic. Adriana ş i naş i i Dudău.
(3329295)

Cumnata şi nepotul împărtăşesc
durerea pricinuită de dispariţia celui
care a fost CONSTANTINESCU
ANATOLI. (3331599)

S-au scurs 40 zile de la dispariţia celui
mai bun fiu CONSTANTINESCU
ANATOLI şi mă rog la Dumnezeu pentru
sufletul lui. Mama. (3331599)

Cu durere anunţăm că s-au scurs 40
zile de la dispariţia bunului nostru ginere
CONSTANTINESCU ANATOLI. Socrii.
(3331599)

Nimeni nu poate aduce chipul tău
înapoi dragă

FLORINELE 26 ani. Acum de ziua ta
lacrimi ş i flori pe mormântul tău.
Dumnezeu să te ierte. Familia.
(3333752)

Tataie ne este tare dor de tine şi ne
rugăm la Dumnezeu să-ţi fie ţărâna
uşoară. Nepoatele. (3331599)

Se împlinesc 40 de zile de la trecerea
în nefiinţă a celei mai dragi fiinţe care
ne-a fost soţie şi mamă

MARCU MARIA (MIOARA). Va rămâne
totdeauna vie în sufletele noastre.
Pomenirea are loc la Biserica Sf. Dimitrie
cel Nou Micro 39B, sâmbătă, 3 aprilie,
ora 12.00. Panaite şi Anca.  (3333619

Dumnezeu să aibă în grijă sufletul celui
care acum 17 ani ne-a părăsit lăsând în
urmă amintirea unei vieţi frumoase dar
şi multă durere pentru noi cei care încă
îl mai iubim

NICU CODREANU. Este soţul, tatăl şi
bunicul care va rămâne veşnic în inima
noastră. Soţia Maria, fiii şi nepoţii.
(3333762)

Suferinţa este la fel de mare ca şi
acum 1 an respectiv 9 luni de când voi

GRIGORE MIHALACHE

şi GRIGORE NUŢA ne-aţi părăsit pentru
totdeauna. Vom păstra în sufletele
noastre amintirea iar lacrimile vor curge
pe tristele morminte mereu. Dumnezeu
să vă odihnească în pace. Fam. Aur şi
Grigore. (3333764)

Cei care l-au cunoscut nu au
uitat, cei care nu l-au cunoscut pot
afla acum, cei care l-au iubit cu
adevărat nu au voie să uite că
duminică, 4 aprilie 2004 se
împlineşte un an de la decesul
unicului nostru fiu

TRIFAN VASILE (LICĂ) fost
taximetrist. Cu durere în suflet şi
lacrimi în ochi, familia. (3332355)

Cu aceeaşi durere pe care timpul
nu o poate şterge amintim că se
împlinesc 5 ani de la trecerea în
nefiinţă a dragului nostru ing.
CORNELIU DUMITRU. Sufletul lui
generos va rămâne veşnic în
amintirea noastră. Dumnezeu să-l
odihnească! Sora, cumnatul şi
nepoţii. (3333109)

Aducem în amintirea tuturor celor
care l-au cunoscut şi preţuit pe ing.
CORNELIU DUMITRU ICPPAM că la
data de 4 aprilie se împlinesc 5 ani
de când a plecat pe drumul fără
întoarcere lăsându-ne plini de
tristeţe, lacrimi şi dor. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Părinţii.
(3333110)

Cu durere şi tristeţe
amintim că sâmbătă 3 aprilie
se împlinesc 6 ani de când
scumpul nostru

TEOFIL MUTICĂ nu mai este
printre noi .  Î l  vom iubi  ş i
pomeni cât  vom tră i ,
rugându-ne ca Dumnezeu să-
l odihnească în pace. Familia.
(3332437)

Cu dor ş i tristeţe în suflet
anunţăm că au trecut 2 ani de când
ne-a părăsit cel mai iubit soţ, tată
şi bunic

TĂUNE DUMITRU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (3332499)

Când toate florile din lume cu al
tău nume înfloresc tu iubita noastră

FLORINA DEMITRENCO ai plecat pe
drumul fără întoarcere. Dumnezeu
să te ierte. Fiul, părinţii şi fraţii.
(3333093)

Cu regret şi durere în suflet,
anunţăm împlinirea a 40 de zile de
la moartea cumnatului şi ginerelui
POPOVICI NUŢU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fam. Cocea
Anghel şi Cocea Petre. (3332995)

Au trecut 40 de zile de când ne-
am despărţit pentru totdeauna de
POPOVICI NUŢU, soţ ş i tată
deosebit. Ne-a lăsat durerea în
suflet cât vom trăi pe pământ. Soţia
şi copiii. (3332995)

Cu  durere în suflete aducem un
pios omagiu acum la împlinirea a
12 ani de când a trecut în lumea
drepţilor a celei care a fost mamă,
soţie şi bunică CARAGHIULEA
DUMITRA (MITRIŢA). Vei rămâne
veşnic în inimile noastre.
Dumnezeu să te aibe în pază.
(3329297)

S-au împlinit 40 zile de la trecerea
în eternitate a soţului meu

CONSTANTINESCU ANATOLI
lăsând un gol imens în sufletul meu.
Soţia. (3331598)

Dor nemărginit şi tristeţe la un an de la
decesul  celui mai iubit soţ, tată şi bunic

GRECU GHEORGHE. Trecerea timpului
ne face să-ţi simţim şi mai mult dispariţia.
Dumnezeu să te aibă în grijă.

Familia.
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Unul dintre cei mai în formă jucători
ai Oţelului în acest început de sezon,
este de părere că echipa noastră nu
poate scăpa victoria. “Fără discuţie că
întâlnirea este dificilă - cu multă
încărcătură -  dar asta nu înseamnă că
pentru ei  va fi mai uşoară. Echipa
noastră este pe val, şi acest   moment
favorabil îl vom exploata la maximum.
Nu ne este teamă de forţa de joc a
Rapidului; i-am învins în Cupă (cu 2-0
n.n. - la Galaţi), apoi am înregistrat, în
Giuleşti, un rezultat care ne-a permis
calificarea în semifinale. Aşa că... De
data aceasta avem şi avantajul terenului
propriu, plus sprijinul publicului
spectator - pe care îl dorim cât mai
numeros, şi alături de noi. Băieţii noştri
au mare încredere în forţele proprii şi
sperăm să oferim suporterilor noştri un
frumos succes”.

Iulian a mai fost o dată “naşul”
Rapidului, când a înscris pentru 2-0 în
Cupă, şi speră că şi astăzi va avea o
evoluţie foarte bună.

 Directorul tehnic al echipei
Galatasaray, Gheorghe Hagi (foto),
doreşte să renunţe la mijlocaşul Ovidiu
Petre, la sfârşitul acestui sezon, a
anunţat cotidianul “Fanatik”. Potrivit
publicaţiei, Petre se află pe lista
jucătorilor pe care Hagi nu îi mai vrea la
Galatasaray, alături de Omer Erdogan,
Murat Erdogan, Orhan Ak şi Cesar
Prates. Hagi a întocmit şi o listă cu
fotbaliştii pe care ar vrea să îi
achiziţioneze, printre aceştia aflându-se
Fatih Sonkaya (Roda), Yildiray Başturk
(Bayer Leverkusen) şi Fatih Akyel
(Fenerbahce).

 Jucătorul echipei Juventus Torino,
David Trezeguet, a ajuns la un acord
verbal cu formaţia FC Barcelona şi va
evolua la gruparea catalană în
următoarele trei sezoane. Atacantul
francez, în vârstă de 26 de ani, va primi
un salariu de 2,5 milioane de euro pe
sezon. Conducerea grupării italiene
susţine, însă, că Trezeguet nu se va
transfera.

 Conducerea clubului german
Borussia Dortmund doreşte rezilierea
contractului atacantului brazilian
Marcio Amoroso, din cauza “lipsei
de respect” pe care jucătorul o are faţă
de oficialii grupării. În mod normal,
contractul atacantului brazilian expiră
în anul 2005. Borussia l-a achiziţionat
pe Amoroso în 2001, de la AC Parma,
contra sumei de 25 de milioane de euro,
un record în Bundesliga la vremea
respectivă. Salariul anual al atacantului
este de 4,5 milioane de dolari. În acest
sezon, brazilianul nu a evoluat decât în
patru meciuri pentru echipa din
Dortmund.

 Antrenorul Bobby Robson (71
de ani) şi-a prelungit contractul cu
echipa Newcastle până la sfârşitul
sezonului 2004/2005. Robson, fost
selecţioner al echipei Angliei, a preluat
conducerea tehnică  a formaţiei engleze
în septembrie 1999.

Flash fotbal

AAAAAS Roma
se redreseazã

 Bursa din Milano a suspendat
cotarea acţiunilor clubului AS Roma în
şedinţa de joi, din cauza unei creşteri
excesive a valorii acestora, după ce
preşedintele Franco Sensi a anunţat că
a ajuns la un acord cu banca italiană
Capitalia privind restructurarea clubului.
Sensi a anunţat că banca a achiziţionat
49 la sută din pachetul de acţiuni al
societăţii pe care o gestionează,
Italpetroli. Grupul petrolier patronat de
Sensi deţine 95 la sută din acţiunile
societăţii Roma 2000, care controlează,
la rândul ei, 63,77 la sută din capitalul
clubului AS Roma. După acest anunţ,
acţiunile AS Roma au crescut cu 29 la
sută.

 Fostul antrenor al echipei
Panathinaikos Atena, Yiannis Kyrastas
(53 de ani), a decedat joi, după ce, în
urmă cu o lună, a fost spitalizat în stare
critică din cauza unei crize de
septicemie. Fost internaţional, Kyrastas
a jucat la Olympiakos Pireu ş i
Panathinaikos Atena, în perioada
1971-1986. Cu reprezentativa Greciei
a jucat în 46 de meciuri şi a participat la
Campionatul European din Italia (1980).

 Fostul internaţional german Heiko
Herrlich (32 de ani) a ajuns la un acord
cu gruparea Borussia Dortmund pentru
a se retrage din activitatea
competiţională la finalul acestui sezon.
Atacantul, al cărui contract expira pe
30 iunie 2005, a fost diagnosticat, în
noiembrie 2000, cu o tumoare la creier.
Herrlich intenţionează să obţină licenţa
de antrenor.

diferite evenimente, între care şi două
calificări în cupele europene. În sezonul
1997/98, de pildă, sub comanda
apreciatului tehnician  Vasile Simionaş,
Oţelul a obţinut o victorie de referinţă.
În minutul 93 al întâlnirii Oţelul - Rapid,
Tudorel a urcat decisiv în atac, la
executarea ultimului corner, s-a înălţat
seniorial şi, cu capul, a trimis mingea în
fundul plasei! Astfel că “oţelarii” obţineau
o victorie deosebit de preţioasă în
economia... campionatului, un succes
care i-a dus, pentru a doua oară, în
Cupa UEFA.

“Meciul cu Rapidul va fi unul foarte
greu, cum dificile sunt majoritatea.
Giuleştenii vor intra pe teren în postura
unei fiare rănite şi vor încerca totul.
Numai că nici lor nu le va fi uşor! Băieţii
noştri sunt foarte motivaţi, în sânul
echipei este o atmosferă foarte bună,
aşa că  meciul poate fi deschis oricărui
rezultat. Trebuie să folosim la maximum
formă sportivă bună în care ne aflăm,
iar rezultatul nu poate fi decât unul
favorabil nouă” - a conchis veteranul
Oţelului.

În cursul zilei de ieri l-am abordat pe
veteranul echipei gălăţene, Tudorel
Pelin. La 35 de ani, Tudorel este cel mai
vechi jucător al Oţelului, el ajungând la
formaţia gălăţeană cu zece ani în urmă.
În acest interval, Pelin a participat la

Antrenorul echipei Rapid, Dan
Petrescu, a declarat, ieri, că este
interesat mai mult de o victorie a
formaţiei sale în meciul cu Oţelul decât
de intrarea oficială a României în NATO.
“Mă interesează o victorie la Galaţi, nu
intrarea în NATO. Sperăm să intrăm în
lupta pentru titlu mâine, printr-o victorie.
O să le spun jucătorilor la finalul
campionatului ce se întâmplă cu NATO,
după ce vedem pe ce loc am ajuns”, a
spus Petrescu.

Antrenorul formaţiei giuleştene
afirmă că jucătorii săi îşi doresc foarte
mult revanşa, după ce Rapidul a fost
eliminată de Oţelul în sferturile de finală

ale “Cupei României”. “Trebuie să
câştigăm. Va fi un joc foarte-foarte
greu, gălăţenii au moralul ridicat şi dacă
nu o să fim pregătiţi mai mult ca ei o să
fie greu. Trebuie să câştigăm la Galaţi,
indiferent de rezultat şi indiferent cum.
Am vorbit cu jucătorii şi dorinţa lor de
revanşă este foarte mare”, a spus Dan
Petrescu.

Pentru meciul cu Oţelul, jucătorii
Victoraş Iacob şi Robert Ilyeş sunt
incerţi, din cauza unor accidentări, dar
ar putea să fie apţi de joc la ora partidei.
În schimb, va reveni pe teren Sabin Ilie,
care şi-a ispăşit suspendarea.

Acord
Jucătorul francez al echipei Juventus Torino, David Trezeguet (26

de ani), a ajuns la un acord cu formaţia FC Barcelona şi va evolua la
gruparea catalană în următoarele trei sezoane.

Revenire
Jucătoarea americană de tenis Martina Navratilova va reveni, după o absenţă

de zece ani, într-o competiţie de simplu în SUA, cu ocazia turneului de la Amelia
Island, care va avea loc săptămâna viitoare.

Din sportul
gãlãþean

“Crosul
Primãverii”

 Astăzi, de la ora 10,30, pe
Faleza Inferioară a Dunării se  vor
desfăşura  întrecerile etapei
judeţene a Campionatului Naţional
de cros. Intitulat sugestiv “Crosul
Primăverii”, concursul va aduna
la startul său fete şi băieţi la
categoriile copii şi juniori III.

 Atleţii veterani din Galaţi iau
parte, astăzi, la Campionatul
Naţ ional de cros ce se va
desfăşura în oraşul Piteşti.

 La Campionatul Balcanic de
alergare pe şosea, care va avea
loc astăzi la Reşiţa, va fi prezentă
şi sportiva gălăţeană Veronica
Budileanu (CSU).

 “Cupa Municipiului Galaţi” la
tenis va debuta în această
dimineaţă, primii care vor intra în
concurs fiind copii  de 10 ani -
fete şi băieţi. Competiţia este
organizată de către Clubul Sportiv
Dacia, Asociaţia Judeţeană de
Tenis şi Direcţia pentru Sport.

 Popicarii de la ICMRSG
(participanţ i în Superliga
Naţională) vor juca astăzi, pe
arenă proprie, cu Electromureş
Tg.Mureş. Întâlnirea va începe la
ora 11,00.

Echipa feminină a ICMRSG va
juca în Capitală, cu formaţia
Voinţa.

  Mâine, încep la Iaşi
Campionatele Naţionale de box
pentru juniori. La această
cpmpetiţie vor participa şi doi
gălăţeni. Este vorba despre
Gabriel Târmoacă (54 kg) şi
Laurenţiu Ignat (57 kg) de la
Clubul Sportiv Municipal Dunărea,
pregătiţi de prof. Octavian Tabără
şi Sandu Petrescu.

  Echipa de copii 7-8 ani a
Clubului Sportiv Municipal
Dunărea (antrenor Marius
Trandafir) a participat la un
turneu de hochei pe gheaţă la
Gheorgheni. Tinerii hocheişti
gălăţeni (selecţionaţi doar în
acest sezon) s-au comportat
onorabil, luptând de la egal la egal
cu colegii lor din centre cu tradiţie
(excepţie făcând eşecul cu 0-11
în faţa celor din Miercurea Ciuc).
Dunărea a mai înregistrat
următoarele rezultate: 3-5 cu
Steaua, 3-0 cu CSS Gheorgheni,
3-6 cu Mădăraş ş i 3-6 cu
Remetea. Gălăţeanul Florin
Panica a fost declarat cel mai bun
portar al turneului, alături de
acesta antrenorul gălăţean
remarcându-i ş i pe Mirel
Tăbăcaru, Florin Anton, Claudiu
Uţiu, Gabriel Spiridon şi Ionuţ Ion.
Deplasarea s-a efectuat cu
sprijinul INTFOR S.A.

 La Tecuci se desfăşoară
astăzi întrecerile etapei judeţene
a Campionatului Naţional de lupte
libere pentru juniori (masculin şi
feminin), cu participarea
sportivilor din toate secţiile din
judeţ.

 În cel de-al doilea meci de
volei feminin pentru turneul
play-out, CSU Galaţi va întâlni
astăzi (Sala “Siderurgistul”, ora
11,00) CSU Gaz Tg.Mureş. În
prima partidă gălăţencele  au
învins cu scorul de 3-1,
confruntarea de astăzi putând fi
decisivă (se joacă  după sistemul
două victorii din trei meciuri).

 Mâine, cu prilejul “Festivalului
Scrumbiei”, pe Faleza Dunării vor
avea loc numeroase şi variate
demonstraţii sportive la judo,
taekwondo, arte marţ iale,
kick-boxing, cros  şi patinaj pe
role. Primele demonstraţii vor
începe la ora 10,00.

 Ieri după-amiază, în cea de-a
19-a etapă a Diviziei C de fotbal,
FCM Dunărea Galaţi  a jucat în
deplasare, cu Petrolistul Boldeşti.
Meciul s-a încheiat la egalitate:
1-1. Vom reveni cu amăunte.

 Fotbal Club Călin - echipă
participantă în Campionatul
judeţean - organizează selecţii
pentru tineri, între 16 şi 19 ani,
pentru completarea lotului.
Acţiunea are loc la terenul din
comuna Schela şi în Galaţi, în timp
ce meciurile din campionat se  vor
disputa la Schela. Alte relaţii pot
fi obţinute la telefon 0742780791.

 LICEUL CU PROGRAM
SPORTIV GALAŢI organizează
selecţie în vederea formării unei
clase I cu profil sportiv. Probele
sportive  vor fi susţinute în
perioada 6-9 aprilie 2004, după
următorul program:de marţi până
vineri, între orele 9,00-10,00 şi
16,00-18.00. Relaţii suplimentare
- la secretariatul unităţii, telefon
498083.

Astăzi şi mâine, în cel de-al patrulea
eşalon fotbalistic se dispută jocurile
etapei a 17-a.

Etapa este  dominată de întâlnirea
de la Galaţi, dintre  CSU Metal (fostă
Hidraulic) şi Junkers. Altfel spus, se vor
întâlni ocupantele locurilor I şi II, într-un
veritabil  derbi.  Meciul va începe la ora
12,00 şi va fi găzduit de terenul
“Hidraulic”. Arbitri: Dumitru Vlad - asistat
de Cătălin Savu şi Viorel Cumpănici.
Observator - Nicolae Rainea!

Iată programul şi arbitrii celorlalte
meciuri: Metalosport -Sporting
Voinţa Lieşti (terenul “Metalosport;
Emil Voicu - Daniel Rădulescu şi Fl.Slabu;
obs. Vicenţiu Turcitu), Sporting

Tecuci - Voinţa Cudalbi (Stadionul
“Municipal”; Gabriel Ion - Florin Popa,
V.Salabină; Moise Ene); mâine: Dunis
Iveşti - Dueta Fântânele (Viorel
Cojocaru - C.Apostol, V.Cană; Emil
Leca),  Avântul Lieşti - Viitorul
Bereşti (Florin Pecheanu - C.Nazare,
A.Buruiană; Virgil Drăgan), Bujorii
Tg.Bujor - Progresul Măstăcani
(Costel Petrea - M.Istudor, L.Bodea; Ion
Vartic).

Meciurile FCM Dunărea II - Mălina
Smârdan şi Petrolul Plus Oancea  -
Muncitorul Ghidigeni nu se dispută,
întrucât primele echipe s-au retras din
competiţie şi pierd cu 3-0.

OŢELUL GALAŢI - RAPID
BUCUREŞTI (sâmbătă, ora 16.00 -
Prima TV)

Palmares: 31 10 5 16 37-46 (la Galaţi:
15 9 3 3 25-13). Primul meci: 5-0 (la
Galaţi, pe 26 octombrie 1986, care este
şi scorul maxim înregistrat între cele
două echipe). Ultima victorie a Rapidului
la Galaţi: 4-1 (pe 19 mai 2001). Ultimul
meci la Galaţi: 0-0 (pe 8 martie 2003).

Ceahlăul Piatra Neamţ - Gloria
Bistriţa (sâmbătă, ora 16.00)

Palmares: 21 9 2 10 32-33 (la Piatra
Neamţ: 10 9 1 0 23-8). Primul meci: 0-2
(la Bistriţa, pe 20 noiembrie 1993).
Scorul maxim: 4-1 (în 2001) şi 3-0 (în
2002), ambele la Piatra Neamţ. Singurul
punct obţinut de Gloria la Piatra Neamţ:
0-0 (pe 13 iulie 1997). Ultimul meci la
Piatra Neamţ: 3-0 (pe 23 noiembrie
2002).

FC Naţional - Dinamo Bucureşti
(sâmbătă, ora 20.30 - TVR 2)

Palmares: 57 13 14 30 58-108 (în
Cotroceni: 28 5 10 13 29-45). Primul
meci: 0-3 (pe 1 mai 1955, pe Stadionul
“23 August”). Scor maxim: 0-7 (pe 8
noiembrie 1992, pe Stadionul
“Naţ ional”). Ultima victorie a
dinamoviştilor în Cotroceni: 2-0 (pe 20
octombrie 2002, în ultimul meci disputat
în organizarea “bancarilor).

Universitatea Craiova - Farul
Constanţa (sâmbătă, ora 21.00 - Prima
TV)

Palmares: 61 28 7 26 91-79 (la

Craiova: 30 23 3 4 67-23). Primul meci:
1-2 (la Craiova, pe 11 octombrie 1964).
Scor maxim: 5-0 (la Craiova, pe 7 august
1982). Ultima victorie a Farului la
Craiova: 1-0 (pe 27 octombrie 2002, în
ultimul meci jucat la Craiova).

FCM Bacău - FC Braşov (duminică,
ora 17.00 - România 1)

Palmares: 59 22 17 20 67-64 (la
Bacău: 29 18 7 4 46-21). Primul meci:
1-1 (la Braşov, pe 16 noiembrie 1958).
Scor maxim: 0-5 (la Bacău, pe 15
octombrie 1961). Ultima victorie a
braşovenilor la Bacău: 2-1 (pe 18
noiembrie 1995). Ultimul meci la Bacău:
4-0 (pe 7 decembrie 2002).

FC Oradea - Poli AEK Timişoara
(duminică, ora 17.00 - Naţional TV)

Palmares: 1 0 0 1 1-2. Singurul meci
dintre cele două formaţii s-a disputat în
tur (pe 30 august 2003), la Timişoara,
când Poli AEK a învins cu scorul de 2-1.

Steaua Bucureşti - Petrolul
Ploieşti (duminică, ora 21.00 - Pro TV)

Palmares: 81 48 14 19 135-81 (în
Capitală: 40 32 3 5 86-30). Primul meci:
2-1 (la Ploieşti, pe 6 aprilie 1952). Scor
maxim: 1-6 (la Ploieşti, pe 3 mai 1959) şi
6-1 (la Bucureşti, pe 14 septembrie
1985). Ultima victorie a Petrolului în
Ghencea: 4-1 (pe 20 noiembrie 1999).
Ultimul meci jucat în Ghencea: 4-1 (pe
23 septembrie 2001).

  În prima partidă a rundei cu
numărul 19, disputată ieri după-amiază,
FC Argeş - Apulum Alba Iulia 0-0.

Mare, foarte mare interes în jurul
acestei partide, în care Oţelul va
(re)întâlni Rapidul, după ce a reuşit, luna
trecută, eliminarea formaţiei giuleştene
din “Cupa României”.

În primul rând, feroviarii vor să
răzbune afrontul de a fi fost eliminaţi de
o grupare “mică” şi fără pretenţia de a
obţine vreo performanţă în competiţia
KO. În plus, insuccesul din Cupă obligă
echipa lui Dan Petrescu să-ş i
concentreze toate eforturile pentru
ocuparea locului secund în campionat,
poziţie care le-ar permite îndeplinirea
obiectivului - calificarea într-o cupă
europeană. Astfel că oaspeţii se vor
prezenta la Galaţi cu dorinţa de a obţine
toate cele trei puncte puse în joc.

De partea cealaltă, gă lăţenii
alcătuiesc o formaţie care a surprins
plăcut pe toată lumea în acest început
de sezon. Achiziţiile din intersezon şi,
mai ales, aducerea lui Sorin Cârţu pe
banca tehnică au fortificat serios Oţelul,
care alcătuieşte, în momentul de faţă, o
echipă capabilă să înfrunte cu succes
orice formaţie din campionatul intern.
Având un moral ridicat, după rezultatele
realizate în această primăvară, gălăţenii
se pot impune, şi astăzi, în faţa Rapidului.
Şi chiar dacă, valoric, lotul de care
dispune Cârţu este sub cel al lui Dan
Petrescu, gazdele pot decide disputa
în favoarea lor, prin angajament şi
determinare, atuuri pe care au mizat (cu
rezultate foarte bune) şi în jocurile
anterioare.

De altfel, oficialii grupării gălăţene
sunt destul de optimişti înaintea acestei
partide. “Dacă vom aborda meciul
cu aceeaşi responsabilitate care a
caracterizat disputele noastre din
acest început de sezon, nu putem
decât să obţinem rezultatul pozitiv

pe care ni l-am propus”, a declarat
antrenorul principal al Oţelului. La rândul
său, preşedintele Nicu Boghici, care a
suplimentat prima de victorie a
jucătorilor săi la 1.500 de dolari, a
declarat: “Vom juca numai cu gândul
la victorie, aşa cum am evoluat în
toate meciurile din acest
campionat. Un succes ar însemna
obţinerea a trei puncte pe care le
considerăm vitale în lupta noastră
pentru evitarea retrogradării”.

În lotul formaţiei gălăţene nu există
jucători suspendaţi pentru această
dispută. În schimb, fundaşul Daniel
Munteanu va absenta din cauza unei
viroze pulmonare, care îl va ţine în afara
terenului cel puţin o săptămână. De
asemenea, Cornel Dobre are entorsă

şi este incert pentru această întâlnire,
dar se speră în recuperarea lui până la
ora jocului. În aceste condiţii, antrenorul
Sorin Cârţu ar putea începe meciul cu
următorul “unsprezece”: M.Barbu -
Ghionea, Rohat, Pelin - Toma
(C.Dobre), Mărginean (Gheară),
Danciu, Nanu - A.Călin, Negru,
Apostol.

Meciul dintre Oţelul şi Rapid va avea
loc sâmbătă, de la ora 16.00, şi va fi
arbitrat de focşăneanul Ionică Serea,
care va fi ajutat de asistenţii Marcel
Savaniu şi Bela Szoke (rezervă - Victor
Berbecaru). Observatori pentru
această întâlnire au fost desemnaţi
Valentin Alexandru şi Constantin
Gheorghe. Partida va fi transmisă în
direct de Prima TV.

În palmaresul întâlnirilor directe dintre
cele două formaţii figurează 31 de
dispute, bilanţul general fiind favorabil
giuleştenilor, care au câştigat 16 partide.
Gălăţenii s-au impus de zece ori, iar
alte cinci jocuri s-au încheiat la egalitate.
În meciurile care au avut loc pe malul
Dunării, Oţelul a avut aproape de fiecare
dată evoluţii bune şi a reuşit să câştige
9 din cele 15 jocuri. Feroviarii au obţinut,
la Galaţi, trei succese şi trei rezultate
de egalitate. Cea mai mare diferenţă de
scor înregistrată de la începuturile
duelurilor Oţelul - Rapid (26 octombrie)
1986 s-a consemnat chiar în primul joc,
în care Oţelul s-a impus cu scorul de
5-0. Ultimul meci disputat la Galaţi (pe 8
martie 2003) s-a încheiat la egalitate:
0-0.

 Patronul clubului Universitatea
Craiova, Dinel Staicu, a declarat că îl va
da în judecată pe fostul tehnician Nicolo
Napoli, deoarece acesta nu recunoaşte
că a primit suma de 4.000 de dolari la
instalarea în funcţia de antrenor. Napoli
a condus, joi, primul antrenament cu
grupa ’90 a Centrului de copii şi juniori a
clubului craiovean, după ce a refuzat
rezilierea contractului.

 Arbitrii şi observatorii
partidelor care se vor disputa
duminică, în etapa a XIX-a a Diviziei
A: FCM Bacău - FC Braşov (ora 17.00,
TV România 1; arbitri: Viorel
Anghelinei - Ispas Cojocaru, Adrian
Vidan - Sebastian Capţan;
observatori: Florin Gâtejan, Vasile
Avram); FC Oradea - Poli AEK
Timişoara (ora 17.00, Naţional TV;
Sorin Corpodean - Nicolae Marodin,
Miclos Nagy - Horia Abrudan;
Alexandru Boc, Mircea Salomir);
Steaua Bucureşti - Petrolul Ploieşti
(ora 21.00, Pro TV; Anton
Heleşteanu - Dragoş Iliescu, Florin
Buzărnescu - Dan Burcă; Nicolae
Dobrin, Nicolae Rainea).

 Fundaşul John Kennedy (Celtic
Glasgow) va lipsi un an din activitatea
competiţională, în urma unui fault făcut
de atacantul Ionel Ganea în meciul amical
dintre reprezentativele Scoţiei şi
României. Kennedy a suferit o ruptură
a ligamentelor încrucişate şi laterale ale
genunchiului stâng. John Kennedy (20
de ani) şi-a făcut debutul în echipa
naţională a Scoţiei în meciul cu România.

 Fotbaliştii echipei Univer-

sitatea Craiova, Jeremy Njock,
Cristian Ungureanu şi Mariko
Daouda, au jucat, de 1 aprilie, rolul
unor prezentatori la o televiziune
locală. Daouda şi Ungureanu au
prezentat ştirile din sport, în timp
ce Njock a prezentat, pe ritm de
manele, buletinul meteo.

 Preşedintele Consiliului de
Administraţie al grupării Apulum,
Emanuel Savin, a declarat că doreşte
să-l aducă în probe la echipa din Alba
Iulia pe Florin Moise, un jucător din
naţionala de fotbal a artiştilor. Moise (22
de ani) cântă la formaţia Forever şi mai
este solicitat, alături de Rafael şi Andrei
Ştefănescu, de o grupare de prima ligă
din Kuweit, antrenată de Florin Motroc.

 Comisia pentru Contracte,
Statute şi Regulamente a FRF a
hotărât ridicarea sancţiunii impuse
clubului CSM Reşiţa, prin care i se
interzicea legitimarea de jucători
de la alte cluburi, precum şi pe cea
de neprogramare în competiţiile
oficiale. Decizia a fost luată ca
urmare a stingerii litigiului
financiar pe care CSM Reşiţa îl avea
cu Poli Unirea Iaşi, privind plata
indemnizaţiei de promovare a
jucătorului Gheorghe Şerban. O
hotărâre identică s-a luat şi în cazul
cluburilor Universitatea Cluj (care
a stins litigiul financiar pe care îl
avea cu jucătorul Ilie Lazăr) şi
Minaur Zlatna (care a rezolvat
conflictul cu Universitatea Craiova
pentru transferul jucătorului
Marius Tanţagoi).

DIVERSE. Preşedintele Agenţiei
Naţionale pentru Sport (ANS), Octavian
Morariu, a declarat că suma alocată din
bugetul ANS pentru pregătirea loturilor
olimpice în vederea participării la
JO-2004 este de 136,552 miliarde de
lei, ceea ce reprezintă aproximativ 30
la sută din banii alocaţi federaţiilor. “În
2004 se înregistrează cel mai important
buget al ANS din ultimii patru ani. Faţă
de anul trecut, bugetul destinat
federaţiilor este cu peste 60 la sută mai
mare. Marea majoritate a beneficiarilor
acestei creşteri sunt federaţ i i le
olimpice, mai ales cele 12 care au şanse
la medalii”, a declarat Morariu.
Disciplinele creditate cu şanse la medalii
la Jocurile Olimpice de la Atena sunt
atletismul, boxul, canotajul, gimnastica,
halterele, judoul, kaiac-canoe, luptele,
nataţia, scrima, tenisul de masă şi tirul.

HANDBAL. Secretarul general al
Federaţiei Române de Handbal, Mihai
Marinescu, a declarat că oraşul
Sighişoara a fost desemnat drept gazdă
a partidei retur dintre România şi

Olanda, contând pentru barajul de
calificare la ediţia din acest an a
Campionatului European de handbal
feminin, ce se va desfăşura, în luna
decembrie, în Ungaria. Meciul tur este
programat pe 30 mai, în Olanda, în timp
ce returul se va desfăşura pe 6 iunie,
în sala “Radu Voinea” din Sighişoara.

AUTOMOBILISM. Obiectivul major
al echipei “Mach 1 Pro Motor” şi al
pilotului George Grigorescu este
achiziţionarea unui Renault Clio Super
1600, o maşină care ar permite
angajarea în lupta pentru titlu, se arată
într-un comunicat al grupării. O
asemenea maşină costă 120.000 de
euro. Grigorescu concurează
momentan pe un Renault Clio RS.

TENIS. Jucătoarea de tenis Martina
Navratilova va reveni, după o absenţă
de zece ani, într-o competiţie de simplu
în Statele Unite, cu ocazia turneului de
la Amelia Island, dotat cu premii în
valoare de 585.000 de dolari, care va
avea loc săptămâna viitoare. Ultima
partidă de simplu disputată de

Navratilova în SUA a avut loc în 1994.
De atunci, Martina Navratilova (48 de
ani) a concurat numai în întrecerile de
dublu.

AUTOMOBILISM. Pilotul brazilian al
echipei Ferrari, Rubens Barrichello, a
fost cel mai rapid, ieri, în a doua şedinţă
de antrenamente libere din cadrul
Marelui Premiu de Formula 1 al
Bahreinului, competiţie care se va
desfăşura mâine. Barrichello a fost
urmat, pe circuitul de la Sakhir, de Juan
Pablo Montoya (Columbia/
Williams-BMW) şi Michael Schumacher
(Germania/Ferrari). Pilotul finlandez Kimi
Raikkonen (McLaren-Mercedes) va lua
startul cu zece poziţii mai în spate faţă
de locul pe care îl va obţine în calificările
de astăzi, din cauza unei defecţiuni la
motorul monopostului în şedinţa de
antrenamente libere.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Tampa Bay - Florida
4-3, Boston - Washington 3-3, Montreal
- Philadelphia 0-2, St.Louis - Detroit 2-3,

Chicago - Nashville 1-3.
AUTOMOBILISM. Organizatorii

Marelui Premiu de Formula 1 al
Bahrainului au anunţat vânzarea a
30.000 de bilete, adică aproximativ 75
la sută din totalul disponibil, pentru cursa
care va avea loc pe 4 aprilie. “Biletele
au fost vândute în aproximativ 40 de
ţări”, a declarat un reprezentant al
organizatorilor. Construirea circuitului la
Sakhir a început în noiembrie 2002 şi a
costat 122 de milioane de euro. Circuitul
cuprinde şase piste, dintre care una
principală de 5,4 km pentru Formula 1.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Dallas - Sacramento
127-117, Philadelphia - Portland 82-88,
L.A. Lakers - Houston 93-85.

NATAŢIE. Înotătoarea americană
Lyndsay Devaney (22 de ani) a fost
suspendată doi ani pentru că a refuzat
să se supună unui control antidoping
inopinat pe 25 ianuarie. Suspendarea a
intrat în vigoare pe 20 martie. Devaney
reprezintă al şaptelea caz de dopaj

anunţat în SUA în anul 2004.
HALTERE. Federaţia Cehă de

Haltere a anunţat că renunţă la
organizarea Campionatelor Mondiale,
care urmau să se desfăşoare la Praga,
în noiembrie 2006. Decizia a fost luată
din motive financiare. Praga va găzdui
totuşi Campionatele Mondiale de juniori
din 2007.

GOLF. “Hitler Cup”, comandată
special de Adolf Hitler pentru câştigătorii
unui turneu de golf disputat după
Jocurile Olimpice de la Berlin şi căreia i
se pierduse urma de câteva zeci de
ani, a fost regăsită la Glasgow. Trofeul,
din aramă cu incrustaţii de ambră,
fusese câştigat, împotriva tuturor
aşteptărilor, de jucătorii britanici, lucru
care l-a înfuriat pe Fuhrer, acesta
refuzând să înmâneze cupa
învingătorilor. Hitler a şi părăsit de
urgenţă localitatea Baden-Baden, unde
se desfăşura turneul. Actualul
proprietar a relatat că a descoperit cupa
atunci când a cumpărat un club de golf
de la Londra.

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE  Bani pentru loturile olimpice

Dan Petrescu:

“Mã intereseazã
victoria la Galaþi,
nu intrarea României
în NATO”!

Tudorel Pelin:

“Este un meci foarte greu!”

Avancronica etapei a 19-a

FOTBAL  MECIUL ORGOLIILOR

OÞELUL - RAPID

“Dacã vom aborda
meciul cu aceeaºi
responsabilitate

care a caracterizat
disputele noastre
din acest început

de sezon, nu putem
decât sã obþinem
rezultatul pozitiv

pe care ni l-am
propus”

Iulian Apostol:

“Victoria va fi  a noastrã”!

ETAPA A 17-A ÎN DIVIZIA D

Între vestiar ºi gazon

Un nou conflict
la Craiova

Bursa transferurilor

Hagi vrea sã renunþe
la Ovidiu Petre
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

ăria cu care românii au ţinut calea NATO şi au fost alături de
SUA, cea mai puternică forţă a Alianţei Nord-Atlantice, este
exemplară. Am fost alături de NATO atunci când acesta

bombarda Belgradul, în ciuda unei puternice opoziţii interne. Am fost
alături de Alianţă atunci când intervenţia din Irak punea semne de
întrebare. Dincolo de orice întrebare legată de morala unei asemenea
întreprinderi, a fost mereu foarte vizibilă consecvenţa cu care am
urmat aceeaşi direcţie: spre NATO, cu NATO, numai cu NATO! Poate că
ne-am încărcat cu păcate dar măcar am dovedit că, indiferent de
guvernare, suntem consecvenţi unei direcţii!

Ieri, după o ceremonie cu mult mai săracă în semnificaţii decât cea
de pe peluza de la Casa Albă, România pare să dea semne că vrea...
concediu de odihnă! Ministrul Apărării, Ioan Mircea Paşcu, părea ieri
brusc interesat  de modul în care va trebui organizat batalionul de
intervenţie în Irak, în cadrul forţelor NATO. La un batalion - adică 504
militari activi - va fi necesară pregătirea a trei batalioane, pentru a
asigura  rezerva necesară rotirii militarilor, care trebuie, după o perioadă
de privaţiuni şi riscuri, să ajungă şi acasă, explică ministrul.

Dar, dacă admiterea în NATO a României este un deziderat, cum s-a
spus, “istoric”, este chiar o problemă să găseşti atâţia voluntari (desigur,
plătiţi mai bine decât mulţi dintre românii care-şi riscă pielea în Spania)
pentru a asigura această forţă?

Mai notăm şi aerul precaut al reprezentanţilor Ţărilor baltice, a căror
admitere în NATO nelinişteşte - natural! - Rusia. Preşedintele lituanian
vorbea ieri chiar de o revigorare a... războiului rece împotriva Ţărilor
baltice, cu această ocazie.

După momentul festiv, apare momentul, firesc, al grijii pentru
amănunte. Să sperăm că bunul-simţ nu ne va face însă să apărem ca
nişte profitori ai momentului! Iar în privinţa Ţărilor baltice, Rusia nu se va
lăsa uşor în următorii ani, chiar dacă şi Kremlinul este într-un fel implicat
în structurile NATO...

Vremea
socotelilor

Flash
nnnnn Aliat major nnnnn Statele Unite au

acordat Kuwaitului statutul de “aliat
major  în afara NATO”,  pentru
susţinerea pe care această ţară a
acordat-o intervenţiei anglo-ame-
ricane din Irak.nnnnn Extindere nnnnn Liderii
viitoarelor state membre ale Uniunii
Europene extinse iau în calcul deja
un nou proces similar, care să
înglobeze Ucraina, Belarus şi chiar
Georgia. nnnnn Pagube nnnnn Uraganul
Catarina, care s-a abătut asupra
sudulu i  Braz i l ie i ,  dumin ică ,  a
provocat pagube materiale  de
“aproximativ un miliard de reali”
(aproximativ 344 de milioane de
dolari), a anunţat directorul regional
al Apărării Civile, căpitanul Marcio
Luiz Alves. nnnnn Trafic de droguri nnnnn
Forţele coaliţiei din Afganistan au
semnale care indică existenţa unor
legături din ce în ce mai strânse între
traficul de droguri, grupările armate

Poliţia italiană a descoperit o casetă
video în care Al-Qaida avertizează
asupra unui atac împotriva Romei,
informează agenţia italiană Agi. Caseta
a fost găsită la casa unui presupus
membru al organizaţiei teroriste
islamiste în oraşul Cremona, nordul
Italiei. “Cel care va distruge Roma
pregăteşte deja săbiile. Roma nu va fi
cucerită prin cuvânt, ci prin forţă şi
arme”, se afirmă în mesajul înregistrat
pe caseta video, potrivit publicaţiei de
dreapta Panorama. Ameninţarea a fost
făcută de şeicul Qatadah Al Falastini,
un iordanian membru al reţelei Al Qaida,
aflat în prezent în închisoare la Londra.
“Roma este crucea, şi Occidentul este
crucea. Şi romanii sunt patronii crucii.
Obiectivul musulmanilor este
Occidentul. Noi vom deschide Roma”,

Parlamentul rus şi-a exprimat
îngrijorarea în legătură cu extinderea
NATO, anunţând o posibilă
reconsiderare a strategiei de apărare
în cazul în care Alianţa Nord-Atlantică
va ignora în continuare interesele
Moscovei, informează BBC News
Online. Documentul adoptat de Duma
de Stat (Camera inferioară a
Parlamentului rus) le cere membrilor
NATO să ratifice un tratat care limitează
nivelul armamentului în apropierea
graniţelor Rusiei. Rezoluţia a fost
adoptată după aderarea oficială la
NATO a şapte noi membri, printre care
se numără şi cele trei state baltice, foste
republici sovietice. Textul a fost adoptat
cu 305 voturi pentru, 41 împotrivă şi
două abţineri şi menţionează acordul
din 2002 referitor la cooperarea Alianţei
cu Rusia în lupta împotriva terorismului,
în cadrul operaţiunilor de menţinere a
păcii şi în alte domenii.

Rezoluţia avertizează că Rusia ar

Cei 26 de miniştri de Externe ai ţărilor
membre NATO au adoptat, vineri, o
declaraţie împotriva terorismului care
condamnă atentatele comise recent la
Madrid, în Irak şi în Uzbekistan şi care
cuprinde o serie de măsuri vizând lupta
antiteroristă. Declaraţia împotriva
terorismului se referă la atrocităţile care
au avut loc luna trecută în Madrid, care
au demonstrat încă o dată ameninţarea
terosimului asupra populaţiei nevino-
vate din întreaga lume şi condamnă
atacurile teroriste comise recent în Irak
şi Uzbekistan. Toate acţiunile ce vor fi
întreprinse pentru apărarea contra
terorismului vor avea o bază legală
solidă şi vor respecta prevederile Cartei
ONU şi alte norme şi standarde
internaţionale, se arată în declaraţie.

Potrivit miniştrilor de Externe ai ţărilor
membre NATO, se mai pot face multe
lucruri în lupta împotriva terorismului şi
de aceea s-a căzut de acord asupra
unor măsuri în conformitate cu cele
adoptate de şefii de stat şi de Guvern
la summitul Alianţei Nord-Atlantice de la
Praga din 2002 şi în pentru pregătirea
summitului de la Istanbul din iunie 2004.

Printre măsurile menţionate în
declaraţie se numără: o mai bună
colaborare în domeniul comunicaţiilor şi
serviciilor secrete, inclusiv prin
operaţionalizarea până în iunie a Unităţii
Intelligence contra terorismului, întărirea
răspunsului din partea statelor membre
pentru sprijinul NATO în scopul protejării
împotriva acţiunilor teroriste, oferirea
către NATO a asistenţei de securitate
în cazul unor evenimente majore, cum
ar fi Campionatul European de Fotbal
“Euro 2004” din Portugalia şi Olimpiada
de vară din Grecia, creşterea
contribuţiei la Operaţiunea Active
Endeavor, care s-a extins recent şi în
zona mediteraneeană.

De asemenea, declaraţia mai
prevede sprijinirea aliaţilor pentru a
lupta contra ameninţării teroriste prin
utilizarea avioanelor civile şi dezvoltarea

Secretarul general al NATO, Jaap de
Hoop Scheffer, a urat, vineri, bun venit
în NATO celor noi şapte state - Bulgaria,
Estonia, Letonia, Lituania, România,
Slovacia, Slovenia, la reuniunea festivă
a Consiliului Nord-Atlantic, cele şapte
ţări participând pentru prima dată ca
membri cu drepturi depline. El a subliniat
că Alianţa Nord-Atlantică, care s-a
născut în urma cu 55 de ani cu 12 ţări
membre, a ajuns în prezent să aibă de
două ori mai multe state membre,
apreciind că nimic nu poate ilustra mai
bine atracţia, puterea şi valorile comune
ale legăturii transatlantice. “Aderarea
acestor ţări demonstrează că naţiuni
de dincolo şi de dincoace de ocean se
alătură pentru a-şi oferi şansa de a de
bucura împreună de libertate. De acum
cei 26 aliaţi vor fi uniţi într-un angajament
de a se apăra reciproc în ceea ce
priveşte securitatea şi integritatea
teritorială”, a spus Jaap de Hoop
Scheffer.

Scheffer a vorbit şi despre noile
ameninţări - terorismul, proliferarea
armelor de distrugere în masă, care fac
să fie necesară o solidaritate puternică
între ţările democratice. El a afirmat că
noii membri pot spune cu mândrie că
fac parte din Alianţă ca o recunoaştere
a efoturilor lor de pregătire pentru
aderare. Mesajul transmis de oficialul
NATO către ţările care nu sunt încă
membri ai Alianţei a fost: “Rămâneţi pe
drumul reformei şi până la urmă veţi
vedea că a meritat, pentru că uşa NATO
va rămâne deschisă”.

Ministrul român de Externe, Mircea
Geoană, a vorbit despre priorităţile
României în perspectiva summitului
NATO de la Istanbul. Printre acestea se
numără influenţarea celorlalţi membri ai

Un acrobat chinez a petrecut 27 de
zile pe o sârmă aflată la 27 de metri
înălţime, informează Germany Live.
Echilibristul Aisikaier a reuşit cu această
performanţă să doboare vechiul record
mondial, stabilit tot de un artist chinez,
care rezistase pe sârmă “doar” 25 de
zile. În fiecare zi, Aisikaier efectua un
număr artistic diferit, printre care s-a

Ministrul de Externe Mircea Geoană
a afirmat, vineri, la Bruxelles, că, după
ani de muncă, dezamăgiri şi eşecuri,
România a devenit membru cu drepturi
depline al NATO, ceea ce înseamnă
satisfacţii, dar şi responsabilităţi. “Am
trăit un moment frumos şi emoţionant,
azi, la Bruxelles”, a afirmat Geoană la
finalul ceremoniei de aderare
desfăşurată la cartierul general
al NATO. El a mulţumit armatei pentru
eforturile făcute în vederea acceptării
României în Alianţa Nord-Atlantică şi
a declarat că autorităţile de la Bucureşti
vor aloca în continuare resursele
politice şi economice necesare pentru
reforma forţelor armate şi îndeplinirea
obligaţiilor de membru al NATO.
“Împlinirea completă a destinului
occidental al României va avea loc doar
după ce ţara noastră va deveni şi
membru al UE”, a adăugat Geoană. El a
precizat că România are ca obiective
să devină un membru matur al NATO, să
demonstreze că este o ţară credibilă,
care merită să fie respectată.

Ministrul Apărării, Ioan Mircea Paşcu,

Drapelul României a fost înălţat, vineri
dimineaţă, în cadrul unei reuniuni festive
ce a avut loc la Cartierul General al
NATO din Bruxelles, pe unul dintre cele
26 de catarge aflate în faţa sediului
Alianţei. La ceremonie au participat
miniştrii de Externe sau miniştri adjuncţi
din cele 19 state membre şi cele şapte
noi state care au fost primite în NATO.
Invitaţi au fost miniştrii Apărării,
ambasadori, militari, care au asistat la
ceremonia de aderare, în Curtea de
Onoare de la sediul NATO.

Miniştrii de Externe ai celor 19 aliaţi
şi-au ocupat locurile pe treapta de sus
a podiumului special amenajat pentru
această ocazie, iar cei şapte şefi ai
diplomaţiilor est-europene, împreună cu
secretarul general al NATO au fost
invitaţi pe o treaptă mai jos a tribunei
oficiale.

Cele 19 drapele ale statelor NATO
erau deja înălţate pe catarg. Câte doi
militari din fiecare noua ţară membră au
adus drapelul propriu  la baza catargului.
Au fost intonate imnurile naţionale ale
fiecărui nou stat membru, în ordinea
alfabetică, în timp ce drapelele se
înălţau.

Drapelul României a fost înălţat între
cel al Portugaliei şi cel al Slovaciei.

Oficialii români, ca şi cei din celelalte

Acuzaþii
O fostă traducătoare a FBI

susţine că a furnizat Comisiei de
anchetă asupra atentatelor din 11
septembrie informaţii privind
faptul că înalţi oficiali de la
Washington ştiau despre intenţia
al-Qaida de a folosi avioane
pentru a ataca SUA, informează
The Independent, în ediţia online
de vineri. Ea a calificat drept
“minciună neruşinată”, declaraţia
consilierului Casei Albe pentru
probleme de securitate internă,
Condoleezza Rice, privind faptul
că administraţia nu a dispus de
astfel de informaţii.

Ameninþãri
cu moartea

Mai mulţi membri ai Camerei
Deputaţilor din Cehia au primit
mesaje electronice conţinând
ameninţări cu moartea, relatează
pagina electronică a agenţiei
CTK. Ministrul ceh de Interne,
Stanislav Gross, a declarat că
ştie de existenţa mesajelor primite
de deputaţii Lubomir Suk (Partidul
Civic Democrat) şi Rudolf Tomicek
(Partidul Social Democrat)  şi că
va face toate demersurile pentru
a afla identitatea expeditorului.
“Scrisoarea va fi analizată din
punct de vedere al conţinutului,
deoarece în mesaj se spune că
este vorba despre o avertizare,
şi nu despre o ameninţare”, a
afirmat ministrul.

Expeditorul s-a semnat Josef
Zizka, dar poliţia cehă presupune
că acesta nu este adevăratul său
nume.”Din 2002, de când am
devenit parlamentar, am primit
multe scrisori urâte. Dar asta face
parte din politică, nu poţi fi
simpatizat de toată lumea”, a
declarat Lubomir Suk. “Însă până
acum nu m-a mai ameninţat nimeni
cu moartea spunând că nu e o
crimă să omori un tiran. Mă tem
pentru securitatea mea”, a
continuat deputatul, care a
publicat scrisoarea pe pagina sa
de internet.

Aparent, mesajul a fost trimis
şi ministrului ceh de Externe, Cyril
Svoboda, iar Stanislav Gross
este de părere că acesta va
ajunge la fiecare parlamentar.

Membru ETA
- arestat

Poliţia franceză l-a arestat,
vineri, în sud-vestul ţării, pe Felix
Ignacio Esparza Luri, considerat
şeful pentru logistică al
organizaţiei separatiste basce
ETA, au informat surse din cadrul
anchetei, transmite AFP. Felix
Ignacio Esparza Luri, care nu era
înarmat, a fost arestat la
Saint-Paul-les-Dax, în timp ce se
plimba împreună cu fiica sa.
Bărbatul a preluat conducerea
bazei logistice a ETA după
arestarea lui Oyarzabal
Chapartegui, cunoscut şi sub
pseudonimul Baltza, în
septembrie 2001, în aceeaşi
regiune.

Luri este căutat de mai mulţi
ani, în Spania, pentru comiterea
de atentate, crime şi răpiri în anii
1980.

Un nou
comandant

Ministerul polonez al Apărării
a anunţat, vineri, înlocuirea
comandantului diviziei multinaţio-
nale sub control polonez din Irak,
generalul Mieczyslaw Bieniek,
cu generalul Andrzej Ekiert, în
luna iulie, relatează AFP.
Generalul Ekiert, în vârstă de 58
de ani, a fost asistentul şefului
Statului Major al Forţelor terestre
aliate din Europa Centrală, înainte
de a trece la comanda trupelor
poloneze de cercetaşi, în 2002.

Cei 2.500 de militari polonezi
prezenţi în Irak sunt înlocuiţi la
fiecare şase luni.

Polonia controlează una din
cele patru zone irakiene,
comandând o divizie
multinaţională alcătuită din peste
9.000 de militari.

putea reveni asupra angajamentelor de
a limita numărul de trupe din enclava
Kaliningrad şi din regiunea nord-vestică 
Pskov (la graniţa cu Estonia), în cazul
în care NATO încearcă să modifice
echilibrul politico-militar din regiune.
“Reacţiile comune la schimbările globale
moderne nu necesită amplasarea de
armament pe teritoriul statelor vecine
cu Rusia”, menţionează rezoluţia.

Duma de Stat recomandă Guvernului
să consolideze forţele de descurajare
nucleare şi să ia în considerare
posibilitatea suplimentării trupelor de la
graniţa de vest a ţării.

La începutul acestei săptămâni,
ambasadorul american la NATO, Nick
Burns, a declarat că extinderea Alianţei
nu a provocat o criză în relaţiile cu Rusia,
adăugând că NATO nu intenţionează
să desfăşoare forţe importante pe
teritoriul nici uneia dintre ţările care au
aderat la Alianţă.

se mai precizează în mesaj. Potrivit
poliţiei, cel care a tradus în limba italiană
mesajul de pe casetă a precizat că
termenul “vom deschide” este un
termen vechi. “Vom deschide înseamnă
a cuceri prin forţă şi sânge, distrugând
şi supunând popoare, în acest caz pe
romani”, i-a avertizat traducătorul pe
investigatorii italieni. Caseta a fost
confiscată într-un apartament pe care
anchetatorii italieni îl consideră drept o
bază a unei reţele de presupuşi terorişti
islamişti, condusă de Mohammed
Trabelsi, în vârstă de 35 de ani, arestat
la Cremona în urmă cu câteva săptămâni
şi aflat în prezent în închisoarea San
Vittore din Milano. “Vrem să lovim Italia,
deoarece câinele de Berlusconi l-a
sprijinit pe câinele de Bush”, a ameninţat
Trabelsi.

ta l ibane ş i  re ţeaua teror is tă
al-Qaida, a declarat, vineri, la Berlin,
generalul american David Barno. nnnnn
Apel nnnnn  Secretarul de Stat american,
Colin Powell, a recunoscut că SUA
şi Uniunea Europeană au adoptat
viziuni politice diferite, în ultimii doi
ani, şi a afirmat că este momentul
unei reveniri la puncte de vedere
comune,  re la tează  cot id ianul
Washington Times. nnnnn  Arafat -
eliminat nnnnn Premierul israelian, Ariel
Sharon, a sugerat că nu este exclus
ca Yasser Arafat să devină ţinta
unei operaţiuni de eliminare şi a
anunţat că Guvernul va lua măsuri
în vederea expulzării palestinienilor
care locuiesc ilegal în Israel. nnnnn
Declaraţie nnnnn  Fostul lider politic al
sârb i lor  bosniac i ,  Radovan
Karadzici, şi celelalte persoane
acuzate de comiterea de crime de
război nu se pot ascunde pentru
totdeauna, a declarat, vineri, la
Bruxelles, secretarul general al
NATO, Jaap de Hoop Scheffer. nnnnn
Inspiraţie nnnnn  Autorii atentatului de
la Bali s-au inspirat dintr-un mesaj
al lui Osama ben Laden, transmis

aflat şi mersul pe o roată.
Artistul chinez şi-a început tentativa

de doborâre a recordului pe 6 martie şi
a finalizat-o pe 2 aprilie. În timpul nopţii,
el se retrăgea într-un cort, amplasat pe
aceeaşi sârmă.

Aisikaier speră ca această
performanţă să îi aducă o nominalizare
în Cartea Recordurilor.

TRÃSNAIA ZILEI

27 de zile pe sârmã

NATO în ceea ce priveşte “politica uşilor
deschise”, pentru că România, care a
aşteptat atât de mult integrarea în
Alianţă, înţelege foarte bine frustrarea
altor ţări “prietene”, a spus Geoană. El
a arătat că interesul României este de a
îndrepta atenţia NATO asupra zonei
strategice a Mării Negre, Caucazului,
Republicii Moldova şi Ucrainei, pentru
stabilitatea acestei regiuni.

“Este importantă o strategie
integrată, comună a UE, NATO şi SUA
pentru «marele Orient Mijlociu», în
privinţa stabilizării, democraţiei şi
prosperităţii acestei zone, altfel se vor
naşte alte generaţii de potenţiale victime
ale celor ce recrutează terorişti”, a
spus Geoană.

În discursul ţinut în faţa Consiliului
Nord-Atlantic, Geoană s-a referit la
“victoria majoră” a României şi a
celorlalte şase ţări, care au suferit de
pe urma tiranilor comunişti şi nazişti.
“NATO nu se extinde împotriva unei
naţiuni, ci este o comunitate care se
lărgeşte pentru principiul democraţiei,
libertăţii şi justiţiei”, a mai spus ministrul
român de Externe.

El a amintit că românii din întreaga
lume se bucură, începând de la veteranii
din cel de-Al Doilea Război Mondial şi
generaţia care a ascultat Radio Europa
Liberă ascunsă în pivniţe, până la tinerii
care se bucură în viitor de beneficiile
libertăţii. “Ţara mea este mândră că a
devenit membru al acestei Alianţe, iar
ca membru al NATO România are
obligaţia morală şi interesul strategic de
continuare a procesului de reunificare
a Europei cu Balcanii de Vest şi dincolo
de Marea Neagră, în Caucaz şi Asia
Centrală, ca şi în Moldova, Belarus şi
Ucraina”, a mai spus Geoană.

JAAP DE HOOP SCHEFFER:

Dublarea numãrului
membrilor NATO,
dovada atractivitãþii
alianþei

Drapelul României a fost
arborat la Cartierul General
al NATO

state, alături de militari, membri ai
delegaţiei, membri ai misiunii României
la NATO şi jurnalişti s-au grăbit să se
fotografieze în faţa drapelelor şi a
stemei-simbol a NATO.

De la ceremonia oficială au lipsit
miniştrii de Externe ai Marii Britanii,

Germaniei, Franţei şi Spaniei. Mircea
Geoană a explicat că ministrul britanic
Jack Straw a sosit în timpul reuniunii
Consiliului, ministrul francez Michel
Barnier va fi prezent la dejunul de lucru,
iar în cazul Spaniei situaţia este de
înţeles, având în vedere că ţara se află

“între două guverne”, după alegerile
generale.

Rusia, care ş i-a exprimat
nemulţumirea faţă de extinderea NATO,
l-a trimis, totuşi, pe ministrul său de
Externe, Serghei Lavrov, pentru a
participa la Consiliul NATO-Rusia.

MIRCEA GEOANÃ:

România a devenit
membru NATO dupã ani
de muncã ºi dezamãgiri

a declarat că aderarea la NATO este
un succes de echipă, nu este doar
succesul actualei guvernări, ci al întregii
societăţi româneşti. “Integrarea în NATO
ne aduce accesul la cea mai puternică
garanţie de securitate din lume, ceea
ce îşi doreau atâtea generaţii de români”,
a afirmat el. Paşcu a precizat că, dacă
NATO îşi va asuma obligaţii în Irak şi va
prelua conducerea misiunilor de
menţinere a păcii, militarii români care
se află deja în Irak vor trece sub
comanda Alianţei. În ceea ce priveşte
posibilitatea suplimentării trupelor
româneşti în Irak, Paşcu a declarat că
trebuie luată în considerare capacitatea
armatei de a oferi aceste noi trupe.
Dacă este vorba de un batalion (405
militari), trebuie planificate şi pregătite
de fapt trei batalioane, care să fie gata
să facă rotaţia trupelor, a spus Paşcu,
adăugând că, în momentul de faţă
lucrurile sunt mai complicate din acest
punct de vedere. Dar un număr mai mic
de militari, de exemplu anumite
componente specializate, pot fi luate în
considerare, a adăugat el.

Declaraþie împotriva
terorismului

capacităţ i lor de apărare contra
atacurilor teroriste. În declaraţie se
subliniază importanţa cooperării din
cadrul Consiliului NATO-Rusia, ca şi
organizaţii precum ONU, UE, OSCE şi
alţi parteneri ai NATO.

Oficialii NATO au discutat despre
creşterea contribuţiei alianţei în lupta
contra terorismului, despre situaţia din
Kosovo în urma recentelor violenţe,
despre operaţiunile NATO în Afganistan,
relaţ i i le cu ţările din zona
Mediteraneeană, relaţiile NATO-UE, în
special posibilitatea încheierii misiunii
SFOR în Bosnia la sfârşitul acestui an
şi preluarea mandatului de către UE, dar
şi despre situaţia din Irak.

Parlamentul rus,
îngrijorat de
extinderea alianþei

Al-Qaida
ameninþã cã va
distruge Roma

reţelei teroriste regionale Jemaah
Islamiyah, a declarat, vineri, un fost
militant islamist malaysian, aflat în
închisoare în  Indonezia.  nnnnn
Propunere nnnnn Autorităţile federale
americane au reluat o propunere mai
veche, de construire, în jurul sediului
Congresului, a unui perimetru de
secur i ta te,  care să  împiedice
eventualele atacuri teroriste.nnnnn
Anchetă nnnnn Autorii asasinatului
comis miercuri la Fallujah nu par a
avea legături directe cu reţeaua
al-Qaida, dar unii dintre ei au urmat
antrenamente speciale, a declarat,
joi, Cofer Black, coordonator la
Departamentul de Stat pentru lupta
împotriva terorismului. nnnnn Critică nnnnn
Rusia a criticat planul de stabilitate
propus de ONU şi de autorităţile de
la Priştina pentru provincia Kosovo,
apreciind că acesta nu ţine cont şi
de do lean ţele Serb ie i .  nnnnn
Manifestaţie nnnnn  Zeci de mii de
persoane s-au adunat, joi seara, în
centrul oraşului Buenos Aires,
pentru a protesta faţă de lipsa de
securitate din Argentina.

Afirmaþie
Un om de ştiinţă irakian, stabilit în Australia, susţine că a avut

acces la buncărele din Irak unde erau depozitate arme chimice,
informează cotidianul australian The Age.

Regula consensului
Secretarul de Stat american, Colin Powell, a apreciat, vineri, că NATO poate

continua să ia decizii pe baza regulii unanimităţii, chiar şi după extinderea Alianţei,
când numărul membrilor a ajuns la 26.
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MIHAI COSTACHE

n Sâmbătă n În municipiul Galaţi -
pe străzile Brăilei şi Cloşca, pe bulevar-
dul George Coşbuc şi Drumul de Cen-
tură; în municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie
1918. În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localitatea Cosmeşti; pe DN 25 -
la Independenţa, Lieşti şi Tudor Vladimi-
rescu; pe DN 26 - la Vânători, Şiviţa şi
Frumuşiţa.
n Duminică n În municipiul Galaţi -

pe străzile Silozului şi Brăilei, pe Drumul
de Centură şi pe Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul
Nou, 1 Decembrie 1918 şi Gheorghe
Petraşcu. În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe Drumul Naţional (DN) 25 -
la Independenţa, Şendreni şi Tudor
Vladimirescu; pe DN 26 - la Vânători,
Şiviţa şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul
(DJ) 251 - la Smârdan, Slobozia Conachi
şi Pechea.

FILME
LA TV
Legãturi
riscante

(thriller, coproducţie, 1995)
Pro TV, sâmbătă, ora 22,30
Cu: Rebecca De Mornay, An-

tonio Banderas (foto). Titlu ori-
ginal: Never Talk to Strangers

Sarah Taylor lucrează ca
psiholog criminalist în poliţie. Meseria
ei, care o obligă să pătrundă în minţile
bolnave ale unor ucigaşi fără
scrupule, nu-i lasă timp pentru viaţa
personală şi o înarmează cu o
neîncredere excesivă atunci când
vine vorba de bărbaţi. Într-o zi, Sarah
îl întâlneşte, într-un supermarket, pe

Tony Ramirez (Antonio Banderas)
şi o frumoasă poveste de dragoste
începe. Nu după mult timp însă, Sarah
începe să primească o serie de
telefoane de ameninţare.

Un weekend
de coºmar

(acţiune, SUA-Spania, 1994)
România 1, sâmbătă, ora 23,20
Cu: Tia Carrere (foto), Rigg

Kennedy, Lisa Dean Ryan. Titlu
original: Hostile Intentions

Trei tinere, bune prietene, pleacă
la sfârşit de săptămână într-o
călătorie în Mexic. Invitate de doi
necunoscuţi, întâlniţi într-un bar, ele
acceptă să participe la o petrecere,
dar intră în conflict cu noii lor prieteni.
Plecate în grabă de acolo, ele îşi uită
actele şi banii. Oprite de poliţie,

fetele sunt arestate. Disperate,
încearcă să găsească o ieşire, dar
coşmarul lor abia acum începe.

Halloween:
Rãfuiala - Dupã
20 de ani

(horror, SUA, 1998)
B1 TV, sâmbătă, ora 22,00
Cu: Jamie Lee Curtis, Josh

Hartnett, Adam Arkin. Titlu
original: Halloween H20: Twenty
Years Later

Jamie Lee Curtis reia rolul Laurie
Strode, care după 20 de ani încă
mai luptă să scape de traumele
trecutului. Acum trăieşte cu Josh, fiul
ei de 17 ani, într-un alt orăşel, sub
numele de Keri Tate ş i este
directoarea unei şcoli particulare.
Singurul ei confident e Will Brenan
(Adam Arkin), consilierul şcolii. După
20 de ani, Michael Myers, psihopatul
care ucide cu o cruzime rar întâlnită
şi a cărui minte n-a putut fi pătrunsă
de nici un psihiatru, reapare brusc
în viaţa lui Laurie şi teroarea reîncepe
pentru o nouă generaţie.

Din cauza zgârceniei sale tipic
scoţiene, actorul Sir Sean Connery şi-a
atras furia unei organizaţii caritabile, al
cărei preşedinte de onoare este încă
din anul 2000, informează Germany
Live, citând presa britanică. Potrivit
cotidianului The Scotsman, Connery a
trimis doar o cravată, ce urmează a fi

scoasă la licitaţie cu ocazia  unei serate
de gală, ce va avea loc în luna mai.
Acest gest vine la câteva zile după ce
cunoscutul actor anunţase că nu va
participa la evenimentul de gală Thun-
derball, care, în semn de omagiu faţă
de Connery, va avea drept temă prin-
cipală filmele "James Bond". "Nu ne aş-

teptam la un asemenea gest din partea
lui. Acum i-am scris dacă nu cumva ne
mai pune la dispoziţie şi un alt obiect
sau măcar să ne spună dacă această
cravată are cel puţin o poveste care ar
putea-o face mai interesantă", a spus
dezamăgită organizatoarea Pippa
MacLeod. Alţi sponsori ai acestei seri

caritabile au oferit o plimbare cu elicop-
terul, o cină la un restaurant romantic
sau chiar o barcă cu motor dintr-unul
dintre filmele din seria James Bond. "La
ce e bun un preşedinte de onoare, dacă
îţi trimite doar o cravată şi pe deasupra
nici nu vine la o petrecere organizată în
cinstea lui?", a mai spus MacLeod.

După aproape un an şi jumătate de
existenţă în formula Monica-Giulia, trupa
Candy a suferit cea de-a treia schimbare
de la apariţia sa. Mai exact, cele două
fete s-au despărţit (pe cale amiabilă,
după cum spun ele), continuându-şi
carierele muzicale pe drumuri diferite.

Contactată telefonic, Monica ne-a
declarat că s-au despărţit în cele mai
bune condiţii, nu în urma unui scandal
aşa cum au titrat anumite ziare. Giulia
voia de mult timp să înceapă o carieră
solo şi au considerat că această
despărţire este cel mai bun lucru pentru
amândouă. Au rămas în continuare
prietene bune, aşa cum sunt de mulţi
ani. Deoarece nu vrea ca trupa care a
consacrat-o să dispară, Monica va
continua sub aceeaşi titulatură, alături
de Lucia, Andrada şi Ela. Cum şi-a
selectat Monica viitoarele colege? Dacă

pe primele două le cunoştea de câtva
timp (pe Andrada a remarcat-o la un
concert în Hunedoara iar despre Lucia
ştia că a încercat un proiect solo), Ela a
fost aleasă în urma unei preselecţii
(poate a ajutat-o faptul că a absolvit
Conservatorul).

Cele patru “bombonici” se înţeleg
foarte bine şi pregătesc relansarea
trupei. În prezent, lucrează la noul album
ce va apărea pe piaţă cam în trei săptă-
mâni. Stilul pieselor  va fi total diferit
faţă de până acum. Vor fi şi colaborări
cu alţi artişti, printre care este posibil
să se numere şi Marian Ionescu de la
Direcţia 5. Fetele au filmat deja un vi-
deoclip la melodia “Te-am visat”, care
va fi difuzat de televiziunile cu specific
muzical începând cu săptămâna
viitoare.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Membrii trupei Beatles sunt cele mai
mari staruri ale rock’n’roll-ului din ultimii
50 de ani, conform unui sondaj al revistei
“Rolling Stones” printre 55 de cântăreţi.
Printre cei chestionaţi s-au numărat
Bruce Springsteen, U2, Chrissie Hynde,
Pete Townshend, Art Garfunkel, Slash
şi Moby. Trupa Beatles a fost urmată
de Bob Dylan şi Elvis Presley. Aretha
Franklin, care a ocupat locul al nouălea,
a fost singura femeie din topul primelor

zece staruri votate. Sondajul a marcat
aniversarea unei jumătăţi de secol de
rock’n’ roll. Acest gen de muzică se
consideră a fi apărut o dată cu piesa
“That’s All Right”, a lui Elvis Presley. Primii
zece muzicieni (şi trupe) votaţi sunt The
Beatles, Bob Dylan, Elvis Presley, The
Rolling Stones, Chuck Berry, Jimi
Hendrix, James Brown, Little Richard,
Aretha Franklin şi Ray Charles.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Noi schimbãri în trupa CANDY
n Monica ºi Giulia s-au despãrþit

DIN CAUZA ZGÂRCENIEI SALE,
Sean Connery a atras supãrarea unei organizaþii umanitare

ROCK’N’ROLL

The Beatles - cei mai buni

Festivităţile de ieri au izbutit să pună capăt unei săptămâni exorbitante
în evenimentele ce au curs avalanşă pe lângă noi, de parcă  s-a spart
conducta cu întâmplări. Până mâine.

Abia, abia a reuşit scandalul gurului Bivolaru să astupe scandalul
coruptului Bivolaru, că ambele dosare penale au intrat în umbra scenaristei
telenovelistice a frăţiei de tată. Chiar mi-au plăcut ideile afirmate de diverşi
analişti bine informaţi, care au pretins că, de fapt, totul ar fi plecat din
tentativele facţiunilor pesediste de a-şi întări poziţiile exclusiv prin
şubrezirea adversarilor. Tărtăşenizând basmul gurului vecin în copilărie
cu premierul şi mai ales expunând permanent buhul public al lui Adrian
Năstase unor nebănuite resorturi intime ale unui public înfiorat de
urinoterapie, acel cineva ar fi mizat pe manevrarea inconştientului naţional.
Aşa o fi. Da' nu-i aşa că, tot discutând despre Bivolari, corupţie dovedită
şi pedepsită  - premiera  - presa rea de pix n-a mai avut loc pe prima pagină
şi de soarta lui Mischie?

O mână spală pe alta şi amândouă obrazul.
Potriveala parcă a avut o regizare desăvârşită. Într-o singură

săptămână, TSD-ul a răspicat nişte principii, girate de liderul oficial al
partidului, a căzut gurul, s-a iscat povestea cu frăţia, misiştii au ieşit în
stradă, la încăierarea de primăvară cu forţele de ordine, în miez de noapte,
hoţeşte,  fireşte că hoţeşte,  devalizatorul s-a predat motivând că a stat la
dos câteva zile şi s-a ras în cap pentru că habar n-a avut că a fost
condamnat şi, deci, căutat cu potera.

Aşa o fi.
Şi nu am avut timp de dezmeticeală, să vedem cazul fratelui mai mic că

a reizbucnit cel al fratelui cel mare, eliberat mai samavolnic decât la
reîncarcerare. În vremea asta, naţiunii i-a stat mintea la pontuţe miliţieneşti
cum nici sacrificatul Garcea n-ar fi gândit.

Cineva ştie că e prea mult pentru un popor prin definiţie neatent.
Precipitarea lucrurilor ne-a luat întotdeauna prin surprindere. Noi suntem
mai molcomi, mai înceţi.

Noi suntem naţiunea care a intrat în NATO şi ne-a fâlfâit tricolorul pe
catarg exact în ziua în care am citit că din 206 chemaţi la încorporare, 30
nu ştiau să scrie şi să citească. Da' sunt curios dacă vor şti să voteze.

Sãptãmâna pe leat

Zgârcenie scoþianã
Din cauza zgârceniei sale tipic scoţiene, actorul Sir Sean Connery

şi-a atras furia unei organizaţii caritabile, al cărei preşedinte de onoare
este încă din anul 2000.

Separare
După aproape un an şi jumătate de existenţă în formula Monica-Giulia, trupa Candy a

suferit cea de-a treia schimbare de la apariţia sa.
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